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P R Z E D M O W  A

Kiedy rok temu ukazało się pierwsze nasze sprawo
zdanie powojenne, daliśmy mu tytu ł „Nowe Społem w no
wej Polsce“ .

Chcieliśmy w ten sposób wyraźnie podkreślić, że 
w nowych warunkach ustrojowych Polski Ludowej .zmie
niła się też zasadniczo rola spółdzielczości. Jest to nowa 
spółdzielczość. Nie różni się ona co do swej istoty od tych 
zasad, które tworzyła stuletnia tradycja walki spółdziel
czości o wyzwolenie robotników i  chłopów spod przemo
cy kapitału.

Ta nowa spółdzielczość różni się jednak zasadniczo 
swą funkcją w nowym ustroju gospodarczym Polski od tej 
roli, jaką spełniała spółdzielczość przed wojną. Jeśli w ro
ku 1945 nowe funkcje zaledwie zarysowywały się, to rok 
1946 przyniósł już poważną ich krystalizację.

Ta krystalizacja jest tym wyraźniejsza, im jaśniej ry
suje się polski model gospodarczy. Rok 1945 był rokiem 
wielkiej reformy wsi polskiej. Chłopi doczekali się spra
wiedliwości i otrzymali swoją ziemię.

Rok 1946 zatwierdził formalnym aktem styczniowej 
uchwały K.R.N. wielką reformę na odcinku przemysłu. 
Przemysł stał się własnością całego narodu bądź to na 
drodze . upaństwowienia, bądź też uspółdzielczenia. Ro
botnicy przestali być najemnikami bezdusznego kapitału. 
Te dwa historyczne akty wyznaczyły w konsekwencji 
funkcje spółdzielczości:

1. Nowa wieś polska sprawiedliwie obdzielona zie
mią uzyskała warunki, w których może wreszcie kusić się 
o realizację wielkiego planu dźwigania się ku dobrobyto
wi i kulturze.

Rozproszone siły na wsi mają organizacyjnie scalić 
organizacja zawodowa i  ruch spółdzielczy. Planowanie
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i  realizowanie planu na wsi tak w odniesieniu do produkcji 
rolnej i przemysłu rolnego jak i do organizacji skupu, 
przetwórstwa i zbytu produktów rolnych oraz zaopatrze
nia wsi w artykuły przemysłowe ma się dokonywać w for
mach spółdzielczych we współdziałaniu z organizacją za
wodową chłopów, którą jest Związek Samopomocy Chłop
skiej.

2. Spółdzielczość obejmująca jednym ramieniem wieś 
staje się róionocześnie tą organizacją, która w oparciu 
o wielką bazę produkcyjną w s i może zapewnić miastu, 
w szczególności robotnikowi, artykuły spożywcze po cenie 
słusznej, nie obciążonej nadmiernymi ogniwami pośred
nictwa względnie spekulacji.

3. Obie wymienione funkcje związują ją ściśle z prze
mysłem. Z  jednej strony spółdzielczość staje się ramie
niem przemysłu państwowego na wieś, dostarczając chło
pu potrzebnych mu środków produkcji, z drugiej zaś stro
ny spółdzielczość otrzymuje pod własny zarząd przemysł 
spożywczy, który wyłącznie służy potrzebom spożywców 
zorganizowanych w spółdzielniach.

Tak określona rola spółdzielczości coraz silniej zary
sowywała się w roku 1946. „Społem“  jako zjednoczona 
centrala gospodarcza wsi i miasta doszła w marcu do po-» 
rozumienia ze Związkiem Samopomocy Chłopskiej. Zrze
szenie Spółdzielni Samopomocy Chłopskiej uległo likw i
dacji jako oddzielna centrala spółdzielcza, a utworzyło no
wy wydział w „ Społem“  pod nazwą: Wydział Przemysło- 
wo-Rolny. Przy wspólnym warsztacie pracy odpadło wiele 
wzajemnych uprzedzeń i fałszywych nieporozumień. Jasne 
się stało, że bez ścisłego współdziałania organizacji zawo
dowej chłopów i organizacji gospodarczej chłopów, jaką 
jest spółdzielczość —  nie może być mowy w obecnych wa
runkach ani o rzetelnym planowaniu na wsi, ani o realiza
cji planu dźwigania w s i polskiej.

Drugim zewnętrznym aktem 1946 r. ustalającym na
szą rolę —  to przekazanie w administrację Związkowi 
„Społem“  w czerwcu Państwowego Zjednoczenia Młyńsko- 
Piekarnianego. Jest to pierwszy etap realizacji w stosun
ku do nas ustawy o unarodowieniu przemysłu. Państwo 
przede wszystkim przekazało nam młynarstwo, wyćho-
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dząc z założenia, że mąka, jako artykuł pierwszego spoży
cia, winna być ujęta jak najszybciej w sprawny aparat tak 
pod względem technicznym, jak i  handlowym. Biorąc 
jeszcze pod uwagę młyny, które już były pod zarządem 
„Społem“  oraz terenowych spółdzielni wiejskich —  spół
dzielczość bierze na siebie odpowiedzialność za umiejętne 
rozwiązanie problemu mąki i  chleba w skali ogólnopań- 
stwowej.

Rok 1946 stał również pod znakiem przygotowania 
pierwszego Narodowego Planu Gospodarczego. Uchwała 
K.R.N. z dnia 21 września 1946 r. w sprawie Planu Odbu
dowy Gospodarczej jest więc trzecim aktem ubiegłego 
roku, który pogłębił krystalizację funkcji rucKu spółdziel
czego. Przygotowywanie tego planu pozwoliło z jednej 
strony na ustalenie miejsca spółdzielczości w nowym ustro
ju, z drugiej zaś strony wykształciło metody planowania 
obowiązujące w ruchu spółdzielczym. Z  całym naciskiem 
należy to podkreślić, że plan ten włączając spółdzielczość 
do całości gospodarki narodowej, a tym samym przery
wając je j przedwojenną izolację, równocześnie nie prze
kreślił istoty naszego ruchu, w szczególności jego samo
rządności.

Tyle o owych zasadniczych aktach, które krystalizo
wały w roku 1946 naszą nową rolę, rolę nowego „Społem“ .

*

*  *

Do tej funkcji trzeba było dostosowywać budowę 
Związku. Struktura „ Społem“  1945 r. uwzględniała trzy 
czynniki. W pierwszym rzędzie musieliśmy zwrócić uwagę 
na historyczny rozwój spółdzielczości polskiej zjednoczonej 
w nowym „Społem“ . Po wtóre należało liczyć się z zada
niami wyznaczonymi nam przez Państwo bądź to na od
cinku świadczeń rzeczowych, bądź też rozdziału artyku
łów reglamentowanych. Wreszcie trzeba było uwzględnić 
ówczesne warunki komunikacyjne i anarchiczność rynku. 
Rok 1946 posunął nas w kierunku normalizacji ogólnego 
życia gospodarczego. Zakończenie akcji świadczeń rze
czowych i  ograniczenie działalności reglamentowanej po
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zwoliło nam skierować się na działalność wolnohandlo- 
wą. W ślad za tym musiały pójść zmiany organizacyjne. 
Cały nasz rozwój organizacyjny w roku 1946 charaktery
zuje pogłębianie procesu specjalizacji (branżowości). W ro
ku 1946 zmieniło się pojęcie okręgu „Społem“ . Z wielkiej 
wielobranżowej jednostki wojewódzkiej powstały samo
dzielne oddzielne oddziały branżowe, a dotychczasowe 
kierownictwo okręgu zostało przekształcone na delegaturę 
Zarządu, nadzorującą i koordynującą działalność wszyst
kich placówek na obszarze województwa. Na tym jednak 
proces nie został zakończony. Utworzone w połowie roku 
tzw. okręgowe oddziały spożywcze ujawniły szybko ten
dencje w kierunku dalszego specjalizowania się i  utwo
rzono poza nimi odrębne oddziały włókiennicze oraz pa
piernicze.

Na szczeblu Centrali proces ten postępował analogicz
nie. Młynarstwo wydzieliło się jako poważny człon ogól
nego wydziału produkcji. Obrót zbożem i przetworami 
zbożowymi został wydzielony z wydziałów rolniczego 
i spożywczego i  powołano specjalny odrębny wydział dla 
tego zagadnienia. Ta zdrowa tendencja vj kierunku spec
jalizacji jest w dalszym ciągu żywa. Jest ona tak silna, 
że łamie wszelkie tradycyjne szablony i wzory organiza
cyjne przedwojennej spółdzielczości.

*

* *

Działalność Związku w roku 1946 oparta była na pra
wie wykończonej sieci organizacyjnej, podczas gdy rok 
1945 był okresem gwałtownego budowania potężnego apa
ratu. Stąd też wyniki działalności wyrażone w obrotach 
wykazują dziesięciokrotną zwyżkę. Jeśli bowiem w roku 
1945 obroty „Społem“  wynosiły z górą 6,2 miliardów zło
tych, to w roku 1946 zamknęliśmy je sumą blisko 64,8 mi
liardów złotych. Licząc w złotych przedwojennych —  w 1945 
roku obrót wynosił 816 milionów zł, zaś w 1946 r. podwoił się 
do 1.730 mil. zł wobec 263 mil. obrotu wszystkich spółdziel
czych central gospodarczych w 1937 r. Na podkreślenie za
sługuje fakt, że obroty wolnorynkowe w roku 1946 sta
nowiły 50,6 miliardów, a w roku 1945 zaledwie 2,3 miliar-
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da. Według wartości przedwojennej wynosiły te obroty 
w roku 1945 —  34 miliony zł, a w 1946 r. — 484 mil. zł.

Dużą rolę w tych obrotach odegrały z jednej stro
ny tzw. akcja „Przemysł dla wsi“ , w której „ Społem“  
było głównym dystrybutorem, z drugiej zaś strony fakt 
wzięcia przez „Społem“  hurtu artykułów monopolowych. 
W konsekwencji staliśmy się tvzeci(% wg kolejności obvo- 
tów hurtownią spółdzielczą w Europie. Ustępujemy jedy
nie Związkowi Radzieckiemu i Wielkiej Brytanii. Temu 
rozwojowi ilościowemu odpowiada również poprawa w od
niesieniu do tzw. szlachetności obrotów.

W pierwszym kwartale obroty ze spółdzielniami sta
nowiły 39,1%, a w ostatnim kwartale 54,4%. Troska o naj
lepsze wywiązanie się z naszej roli gospodarczej w sto
sunku do zrzeszonych spółdzielni coraz głębiej przenika 
do młodego aparatu organizacyjnego, stworzonego w ro
ku 1945, a dziś liczącego już 36.000 pracowników. Inten
sywna działalność szkoleniowa nie ogranicza się do do
szkalania fachowego naszych pracowników, lecz również 
zmierza do pogłębienia ideowego.

*
* *

Spółdzielczość bowiem, a więc i „Społem“  —  to nie 
jest tylko aparat gospodarczy. To jest żywy ruch społecz- 
ny. Tajemnicą atrakcyjności ruchu spółdzielczego jest 
właśnie ten fakt, że spółdzielnia jest nie tylko przedsię
biorstwem, ale zrzeszeniem osób dążących do wspólnego 
ideału społecznego.

Kadra przedwojennych działaczy i pracowników była 
za szczupła, by opanować wielkie nowe zadania. Czynimy 
więc intensywne starania, by świadomość społeczna na
szych działaczy i  pracowników coraz to pogłębiała się. 
Temu służą nasze wydawnictwa, akcja szkolenia, między 
innymi w tym celu powołaliśmy kilkuset instruktorów 
spółdzielni.

W roku 1946 święciliśmy 35-lecie istnienia „Społem.“ . 
Jubileusz ten obchodzony w Dniu Spółdzielczości był 
również manifestacją rocznicy powołania wielkiego ruchu 
społeczno-gospodarczego.
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Wreszcie nasz żywy udział we wszystkich głównych 
przejawach życia narodowego wskazuje stale na charak- 
er naszej instytucji. Jasne i niedwuznaczne wypowiedze

nie się za głosowaniem, trzy razy „tak“  w referendum lu
dowym, a dalej wielki apel spółdzielców w akcji wybor
czej na rzecz Bloku Stronnictw Demokratycznych, zgroma
dzając ponad 120.000 osób na przeszło 200 większych zgro
madzeniach przedwyborczych — to zewnętrzne tego do- 
toody ze spółdzielczość obok partii politycznych i związków 
zawodowych jest trzecim łożyskiem tego samego potężnego 
ruchu wyzwoleńczego mas, który walczy zwycięsko 
o utrwalenie i pogłębienie zdobyczy demokracji w Polsce.

ze jes ie sm y  —  nie chcemy być odgórną i centralistycznie 
zbudowaną centralą gospodarczą. Stąd też naszą głęboką 
roską jest pełna odbudowa samorządu spółdzielczego któ-

naS bezP°średni° z milionami użytkowników 
spółdzielczego aparatu gospodarczego.

Z myślą też o tych setkach tysięcy działaczy spółdziel- 
0mz z myśl(ł o tych tysiącach działaczy politycz- 

nych i zawodowych,, będących przyjaciółmi naszego ru
chu obrazujemy w tym wydawnictwie dorobek naszei 
P™cy-, Pragniemy przedstawić szerokiej opinii robotników 
chłopow i  pracowników umysłowych wyniki naszej dzia
łalności w roku 1946. W-ydawnictwo to jest jednym z ogniw 
które nas wzajemnie przybliży i zapozna z całoroczną dzia
łalnością gospodarczą, organizacyjną i ideową naszej in-

ZARZĄD „ SPOŁEM“
Związku- Gospodarczego Spółdzielni R. P.

Warszawa, w marcu 1947 r.
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Struktura organizacyjna „Społem“

1. C entra lizm  czy federalizm ?

Po decyzji Kongresu Lubelskiego w  1944 r., jednoczącej 
w  ramach nowego Zw iązku Gospodarczego „Społem “ wszyst
k ie  dotychczasowe Centrale Gospodarcze, zagadnieniem n ie 
zm iernej doniosłości by ła  sprawa s tru k tu ry  tego nowego orga
nizmu. D w ie  stare koncepcje centra lizm u i  federa lizm u m ia ły  
swych zw o lenn ików  i  p rzeciw n ików . C entra lizm  pozwalał na 
jednolitość planowania i  sprężystość działania, podporząd
kow yw a ł jedne j centra lne j dyspozycji wszystkie organy in s ty - 
tu c ji, n ie zezwalał na jak ie ko lw ie k  dążenia odśrodkowe. Fe
dera lizm  w ięcej odpowiadał duchow i spółdzielczemu, zezwa
la ł na większą elastyczność działania, rozkłada ł odpow iedzial
ność decyzji na szereg ludz i i  ogniw , um oż liw ia ł specjalizację.

Jednak obie koncepcje, ja k  wszelkie skra jne  koncepcje, 
poza powyższym i zaletam i posiadały i  wady. Federalizm u 
obawiano się z uwagi na nurtu jące  jeszcze w  ruchu  spółdzie l
czym tendencje odśrodkowe. C entra lizm  b ru ta ln ie  podpo
rządkow ujący wszystko jednem u ośrodkow i dyspozycji m ó g ł
by w  zetknięciu z życiem nie zdać w  naszych w arunkach egza
m inu.

Jak zawsze w  tak ich  wypadkach należało szukać roz
w iązania pośredniego. To pośrednie rozw iązanie znalezione 
zostało przez um ie ję tną decentralizację i  dekoncentrację sze
regu czynności.

D ecentra lizacja w  „Społem “  znalazła swe zastosowanie 
w  tym , że poza Centralą, z k tó re j p łyną  ty lk o  ogólne dyspo
zycje i  kon tro la , działalność gospodarcza zdecentralizowana 
jest na ponad 600 placówek terenowych.

Zastosowanie zasady dekoncentracji spowodowało, że po
szczególne w ydz ia ły  branżowe w raz z pod leg łym i im  placów
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kam i posiadają dużą sumę kom petencji i  jedyn ie  najw aż
niejsze spraw y skoncentrowane są w  ramach W ydzia łu  G łów 
nego.

Zastosowanie zasad decentra lizacji i  dekoncentracji rów 
nocześnie powodowało konieczność wzajemnego ustalenia 
kom petencji poszczególnych kom órek —  k tó re  kom órk i k tó - 
ry m  podporządkować służbowo lub  funkcy jn ie , a w  szcze
gólności, ja k i zakres kom petencji pozostawić delegatom Za
rządu na Okręg w  stosunku do placówek powiązanych służ
bowo i fu nkcy jn ie  z w ydz ia łam i branżow ym i C entra li. To 
było  zadanie najtrudnie jsze. Zycie ostatnich dwóch la t do
prow adziło  do w ykrys ta lizow an ia  tych  wzajem nych w ięzów 
zależności, stwarzając załączony na str. 16 schemat organiza
cy jn y  „Społem “ .

W tak przedstaw ionym  w ykresie  „Społem “  szczególna 
ro la  przypada z jedne j s trony C entra li, z d rug ie j s trony W y
dzia łow i G łównem u i podlegającym  m u kom órkom . Centrala 
jes t źródłem  dyspozycji, p lanowania i  k o n tro li. Na je j czele 
stoi Zarząd, składający się z 12 członków:

Żerkow ski Jan, prezes.
Wiceprezesi:

P io trow sk i Teodor,
N iem iec Józef,
Fedecki Stanisław,
Dom ański Jan.

Lenk Leonard, sekretarz P rezydium  Zarządu.

Członkowie Zarządu:
Fischer Jan,
Gałęza Bolesław,
Jasiński Józef,
Kaczo-cha Aleksander,
Kusto Franciszek,
P rzyb y liń sk i Adam.

Pom ocnym i Zarządow i w  pracach k ie row n iczych i  kon 
tro l i  są Pełnomocnicy Zw iązku:

w  W ydziale G łów nym : D om inko Józef, G ibuła  Tadeusz, 
M arszałek Leon, Niczman M arian, Rapacki Adam , Tom ule- 
w icz M ichał, W eralski M arian ;
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Posiedzenie Prezydium  Zarządu
Siedzą od lew ej: czł. zarz. A. P rzybylińsk i, Wiceprezes J. Niemiec, 
Pełnomocnik J. Dominko, Prezes J. Żerkowski, Wiceprezes T. P io

trow ski, Wiceprezes J. Domański, Wiceprezes St. Fedecki

Siedzą od lewej: Wiceprezes T. P io trow ski, Wiceprezes J. Domań
ski, Wiceprezes St. Fedecki, Pełnomocnik L. Marszałek, Pełnomoc
n ik  St. Sidowski, P. Kaltenberg, Pełnomocnik M. Niczman', Peł
nomocnik M. W eralski, sekretarz prezydium  Zarządu L. Lenk, 

czł. zarz. A. P rzyby lińsk i
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w  W ydziale Spożywczym: S idowski Stanisław, S taw iarsk i 
Lucjan , Zawadzki Bolesław;

w  W ydziale Rolniczym : O taw ski H enryk, Pszczółkowski 
Teofil, Ś liw iń sk i W ładysław , W achow iak Stanisław ;

w  W ydziale M leczarsko-Jajczarskim : Epsztein Tadeusz 
Ilczu k  Tadeusz, Maj’er Franciszek;

w  W ydziale P ro du kc ji: B ilew icz Tadeusz, D rabarek A lfre d  
r  Dragan W ładysław, Konopa Edward, Łągw ińsk i Franciszek^

N ija k  Ju lian, Z iem iański M ichał, Z ió łkow sk i Zbigniew ;
w  W ydziale Przem ysłowo-Rolnym : Kokoszkiew icz M ieczy

sław, Senycia Jan;
w  W ydziale H andlu  Zagranicznego: Z ie len iew ski Jan.

W ydzia ł G łów ny i  podległe m u bezpośrednio p lacówki, 
a w  szczególności D e legatury Zarządu na Okręg, są czynni
kam i koordynac ji całej p racy „Społem “ . W szystkie zagadnienia 
wspólne dla całego „Społem “  ja k : finanse, spraw y personalne 
itd . ogniskują się w  pionie W ydzia łu  Głównego.

2. P ionowa budowa „Społem "

Poszczególne w ydz ia ły  branżowe pow sta ły w  „Społem “ 
w  w y n ik u  konieczności życiowych. P ierw szy podzia ł oparty 
b y ł o dawne Z w iązk i Gospodarcze, k tó re  weszły w  skład no
wego Z w iązku  „Społem “ , a w ięc W ydzia ł Spożywczy odpo
w iada ł działalności dawnego „Społem “ Zw iązku Spożywców, 
W ydzia ł Rolniczy —  daw nym  Centralom  Roln iczym  itd .

W  m iarę rozw oju  działalności gospodarczej życie w ysu 
w ało nowe potrzeby, tak  że koniec 1946 r. zastał nas przy 
7 w ydzia łach branżowych. Z  jedne j s tron y -is tn ie ją  4 w yd z ia 
ły  związane z wsią, nad k tó ry m i jako  czynnik koordynacy jny 
funkc jonu je  K om is ja  W iejska. Są to w ydz ia ły : Rolniczy, Zbo
żowy i  P rze tw orów  Zbożowych, M leczarsko-Jajczarski, Prze- 
m ys łow o-R o lny; z d rug ie j s trony posiadamy w ydz ia ły : Spo
żywczy, P ro du kc ji i* H andlu  Zagranicznego.

Czym za jm ują  się powyższe W ydziały?

W ydzia ł Rolniczy skupuje poprzez aparat spółdzie ln i ro l
niczych ziem iopłody oraz dostarcza ro ln iko m  za pośred
n ic tw em  tego samego aparatu tego wszystkiego, co im  
jest w  p ro d u kc ji potrzebne (maszyny, narzędzia ro l-
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nicze, nawozy sztuczne, nasiona itd .). W ydzia ł Zbożowy 
i  P rze tw orów  Zbożowych koncentru je  w  swym  ręku skup 
zboża oraz handel przetw oram i zbożowymi. W ydzia ł M le- 
czarsko-Jajczarski skupuje poprzez sieć spółdzie ln i m le
czarskich i  zb io rn ic  ja jczarsk ich  masło, sery, ja ja , miód, 
drób itd . oraz zaopatru je spółdzielnie m leczarskie w  po
trzebne im  urządzenia. W ydzia ł Przem ysłowo-Rolny opie
k u je  się spółdzielczym przemysłem  ro ln iczym  (brow ary, 
gorzelnie itd.), będąc dla odnośnych spółdzie ln i nie ty lk o  
centralą gospodarczą, ale i ins trukcy jną . W ydzia ł Spożyw
czy dostarcza spółdzie ln iom  typu  konsumcyjnego wszyst
k ich  przedm iotów  potrzebnych do konsum cji (a rty k u ły  

. w łókiennicze, w y ro b y  papiernicze, szklane 
itd .). W ydz ia ł P ro du kc ji k ie ru je  około stu zakładam i w y 
tw órczym i, jest w ie lką  centra lą p rodukcy jną  spółdzie l
czości. W  ramach W ydzia łu  P ro du kc ji w yodrębn iony jest 
G łów ny D zia ł M łyna rsk i, k tó rem u podlegają m łyny , za
rów no te, k tó re  b y ły  dotychczas w  a dm in is trac ji „Spa
łem “ , ja k  i  te, k tó re  przejęte zostały po z likw idow an iu  
Państwowego Zjednoczenia M łyńsko-P iekarnianego. W y
dzia ł H and lu  Zagranicznego, ja k  'wskazuje jego nazwa,
za jm uje  się wywozem  i przywozem  tow arów  do i  z za
granicy.

M im o tak w ie lk iego  zakresu dzia łania nie należy zapo
m inać, że poza „Społem “  is tn ie je  szereg drobnych samodziel
nych spółdzielczych centra l branżowych. W szystkie te jednak 
centrale łącznie nie stanowią gospodarczo w ięcej, n iż x/jo 
część „Społem “ . N ie wszystkie przeto zagadnienia gospo- 

arcze, m im o dokonanej w  1944 r. w  L u b lin ie  u n ifik a c ji 
skoncentrowane są w  „Społem “ . W  szczególności Centrala 
Gospodarcza Spółdzie ln i Ogrodniczych w  Łodzi, zrzeszają
ca ponad 50 spółdzie ln i ogrodniczo-warzywniczych, za jm uje  
się zbytem  owoców, w arzyw , m iodu, ziół,jagód leśnych i  g rzy 
bów. Rolnicza Centrala Mięsna w  Warszawie, funkcjonu jąca  
jako  spółka z ogr. odpowiedzialnością, w  k tó re j Zw iązek „Spo
łem “  jest udziałowcem, obsługuje terenowe spółdzielnie zbytu  
żywca. Centrala Gospodarcza P racy W ytw órcze j w  Warszawie 
zrzesza 200 spółdzie ln i chałupniczych i  rzem ieślniczych w  prze
m yśle w łók ienn iczo-kon fekcy jnym , drzewnym , skórzanym  
i  m eta low o-e lektrotechnicznym . Centrala Gospodarcza Spół-
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dz ie ln i Spedycyjno-Przewozowych w  Warszawie zrzesza 70 
spółdzie ln i transportow ych. Wreszcie pom ija jąc  szereg drob
n ie jszych centra l należy w ym ien ić  Społeczne Przedsiębior 
stwo Budowlane, zrzeszające spółdzielnie o charakterze bu
dow lanym .

i Poza w ydz ia łam i branżow ym i is tn ie je  W ydzia ł G łów ny, 
k tó ry , ja k  zaznaczono powyżej, koordynu je  pracę w ydz ia łów  
branżowych. W  ramach W ydzia łu  Głównego rozróżnić można 
kom órk i dwojakiego rodzaju : jedne z n ich  to te, k tó re  sta
now ią  aparat dla centralnego k ie row n ic tw a  Zw iązku  (Prezes, 
P rezyd ium  Zarządu), drugie  —  to te, k tó re  stanowią jedyn ie  
agendy wspólne o charakterze usługowym  dla wszystkich
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W ydziałów . W  ramach p ierwszych kom órek w ym ien ić  należy 
S ekre ta ria t Zarządu, B iu ro  Prezydialne, B iu ro  Samorządu 
Spółdzielczego, G łów ny D zia ł F inansowo-Rachunkowy, D zia ł 
Personalny, D zia ł O rganizacyjny, D zia ł In s tru k c y jn o -K o n - 
tro ln y . W d rug ie j g rupie  zna jdu ją  się tak ie  kom órk i ja k : 
G łów ny D zia ł T ransportow y, D zia ł Szkolenia, G łów ny In -  
s tru k to r ia t Spółdzielni, B iu ro  Prawne, D z ia ł Ubezpieczeń. 
D zia ł W ydaw nictw , Zak łady Graficzne, Oddział Księgarski, 
D zia ł Prasowy, D zia ł Eudow nictw a i  D zia ł A dm in is tracy jno - 
Gospodarczy.

3. Sieć terenowa „Społem “

Organizacja placówek terenowych „Społem “  w y n ik ła  z ko
nieczności dostosowania się do podzia łu adm in istracyjnego 
państwa w  okresie budow y naszego aparatu organizacyjne
go, k iedy  aparat ten w ykonać m usiał szereg zadań zleconych 
przez Państwo i  w skutek tego pozostawać stale w  ścisłym 
kontakcie z w ładzam i adm in is tracy jnym i. Zasadniczo przeto 
posiadamy p laców ki działające na terenie w ojew ództw a oraz 
p laców ki działające na terenie pow iatu.

Na terenie w ojewództwa przedłużeniem  W ydzia łu  G łów 
nego jes t Delegatura Zarządu na Okręg. Podobnie ja k  całe 
Państwo podzielone jes t na 14 w ojewództw , tak  samo i  te ry 
to ria ln y  zakres działalności „Społem “  podzielony został na 14 
Okręgów, pokryw a jących  się z granicam i poszczególnych wo
jew ództw . Na czele każdego O kręgu stoi Delegat Zarządu, 
b iu ro  zaś jego, posiadające wspólne agendy dla wszystkich 
placówek branżowych, nosi nazwę D elegatury Zarządu na 
Okręg. Delegatow i Zarządu bezpośrednio podlegają wszystkie 
Oddzia ły Pow iatowe i  Składnice, natom iast w  stosunku do 
Placówek specjalnych i  branżowych posiada on prawo nad
zoru i  koordynac ji (Okręgom i  Delegaturom  Zarządu poświę- 
cony jes t szczegółowo jeden z następnych rozdzia łów  pracy).

Na szczeblu Okręgu is tn ie je  szereg branżowych oddzia- 
ów i  dzia łów , podlegających bezpośrednio w ydzia łom  bran

żowym  w  C entra li. Te branżowe p laców ki zasięgiem swej dzia
łalności obe jm ują  teren swego województwa. Posiadamy prze
to na szczeblu O kręgu:



14 O kręgowych Oddziałów Spożywczych,
14 O kręgowych O ddziałów Rolniczych,
14 O kręgowych O ddziałów M leczarsko-Jaj Czarskich,
14 O kręgowych D zia łów  P rodukc ji,
14 Okręgowych D zia łów  M łynarsk ich,
14 O kręgowych O ddziałów Przemysłowo-Rolnych.

W  najb liższym  czasie powstanie również 14 Okręgowych Od
dzia łów  Zbożowych. W  n iek tó rych  okręgach „Społem “  po
siada w yodrębnione z Okręgowego O ddziału Spożywczego 
O ddzia ły: W łókiennicze i  O ddziały M ate ria łów  Piśm iennych. 
Na koniec 1946 r. tak ich  O ddziałów W łókienniczych i  Papier
niczych by ło  po 6. Ponadto jako  oddzia ły specjalne is tn ia ły  
w  Katow icach: Oddział W ęglowy, Oddział Żelaza i  Oddział 
A r ty k u łó w  Chemicznych i  Budow lanych.

Na szczeblu pow ia tu  zasadniczo działa placówka handlo
wa nosząca nazwę O ddziału Powiatowego lub  Składnicy. 
W prawdzie is tn ie ją  pow ia ty, na terenie k tó rych  nie ma O d
dzia łu  lu b  Składn icy „Społem “  oraz są takie, w  k tó rych  is tn ie 
ją  dw ie p laców ki, ale są to w ypadk i w yją tkow e, zasadniczo 
bow iem  teren dzia łalności O ddziału pokryw a  się z terenem 
pow iatu . Działalność Oddziału Powiatowego polega na p ro 
wadzeniu h u rto w n i a rty k u łó w  konsum cyjnych i  zasadniczo 
fu n kcy jn ie  w iąże się ona najściśle j z działalnością W ydzia łu  
Spożywczego, jednak tendencje rozwojowe idą w  k ie run ku  
coraz to silniejszego powiązania funkcyjnego O ddziału P o
w iatowego również z pozostałym i w ydzia łam i branżowym i. 
P rzy Oddziałach Pow ia tow ych przew idzian i są in s tru k to rzy  
p rzem ysłow o-ro ln i, pod legli fu n kcy jn ie  W ydzia łow i Przem y- 
słowo-Rolnemu. P rzy  szeregu O ddziałów funkc jo nu ją  p o w ia 
towe zbiornice ja jczarskie, związane fu nkcy jn ie  z W ydzia 
łem  M leczarsko-Jaj Czarskim. Należy wreszcie wspomnieć, że 
szereg Oddziałów  stanow i jednocześnie hu rtow n ie  w yrobów  
monopolowych, a w  szczególności: spirytusowego, ty to n io w e 
go i  solnego.

Umieszczona na str. 20 mapka obrazuje rozmieszczenie 
placówek handlow ych „Społem “ .

Poza powyższą siecią placówek handlow ych „Społem “ 
posiada bardzo rozgałęzioną sieć w łasnych zakładów przemy
słowych. Poniższa mapka obrazuje rozmieszczenie terytorialne
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M łynarskiem u, n ie  licząc m łynów  przejm owanych w  1947 roku  
od Państwowego Zjednoczenia M łyńsko-P iekam ianego.

4. Ewolucja organizacyjna na przestrzeni 1946 r.

Powyżej opisany stan przedstaw ia nam obraz na dzień 
31 grudn ia  1946 r. —  jednak w  ciągu 1946 r. n ie  sta liśm y 
w  m iejscu. Rok 1946 zaznaczył się na odcinku organizacyj
nym  szeregiem poważnych zmian. Punktem  w yjśc ia  tych  
zm ian była Uchwała Rady Nadzorczej z dnia 5 kwietnia 
1946 r., k tó ra  usankcjonowała dw ie kap ita lne  zasady —  z jed 
nej strony p iony branżowe zostały usamodzielnione, zaś 
w  W ydziale G łów nym  zachowano jedyn ie  najniezbędniejsze 
elementy, konieczne dla koordynac ji całej pracy gospodarczej 
„Społem “ , z d rug ie j s trony uznano Delegaturę Zarządu za 
placówkę o charakterze adm in is tracy jnym  i  usunięto z Dele
ga tu ry  wszelkie czynności handlowe. W  szczególności na 
skutek te j decyzji zostają z likw idow ane w  Delegaturach Za
rządu istn ie jące tam  dotychczas dzia ły  spożywcze, a na ich
miejsce zorganizowano w  oparciu o istn ie jące Oddziały __
Okręgowe O ddzia ły Spożywcze, k tó re  sta ły się w skutek tego 
nie ty lk o  oddzia łam i pow ia tow ym i w  swoich powiatach, za
opa tru jącym i spółdzielnie w  powiecie, ale również h u rtow n ia 
m i dla wszystkich oddzia łów  pow iatow ych na terenie s w  c ii o 
Okręgu.

Na przestrzeni 1946 r. zorganizowany został na skutek 
Porozumienia ze Zw iązkiem  Samopomocy Chłopskiej Wydział 
Przemysłowo-Rolny, k tó ry  od czerwca 1946 r. p rze ją ł agendy 
dawnego Zrzeszenia Spółdzielni Samopomocy Chłopskiej.

W  zw iązku z koniecznością przygotowania się do prze
jęcia m łynów , podlegających Państwowem u Zjednoczeniu 
Przemysłu M łyńsko-P iekarnianego, w  ramach W ydzia łu  P ro
d ukc ji w yodrębniony został jako  samodzielny dzia ł — 
Główny Dział Młynarski.

Wreszcie, decyzją Rady Nadzorczej, pow ołany zostaje po
cząwszy od dnia 1 stycznia 1947 r. W ydzia ł Zbożowy i  Prze
tworów Zbożowych. w
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Z innych  zm ian organizacyjnych należy wspomnieć o akc ji 
organizacyjnej H u rto w n i W yrobów  P.M.S. i  P.M.T. w  od
działach pow iatowych, o zorganizowaniu w  ramach G łów 
nego D ziału  Transportowego D zia łu  Spedycji M iędzynarodo
wej, o a kc ji organ izacyjne j oddzia łów specjalnych, a w  szcze
gólności oddzia łów  w łókienniczych i  papierniczych, p rzy 
czym tendencje zm ierzają do u tw orzen ia  w  każdym  w oje
w ództw ie takiego oddziału.

Magazyny Oddziału „Społem“  w  Łodzi

Nie trzeba oczywiście sądzić, że rok  1946 zakończył ewo
luc ję  organizacyjną „Społem “ , przeciw nie rok  1947 p rzyn ie 
sie z pewnością szereg dalszych przeobrażeń organizacyjnych 
w ysuniętych przez życie.

22



*

Poniższa tabelka przedstawia rozw ój sieci „Społem “  i  ilości 
p racow ników  na przestrzeni 1946 r.

1.1 1946 31.111 1946 3 0 .V 1 1946 3 0 .IX  1946|31 .X II 1946

Ilo ść  W y d z .  i G ł .  
D z ia ł ,  w  C e n tra li 8 8 9 10 11

Ilo ś ć  D e le g .  Ż a r z . 14 14 14 14 14

Ilo ś ć  O k r .  O d d z .  
i D z ia łó w  . . . 70 70 84 84 84

Ilo ś ć  p la c . s p e c j. . 7 8 12 17 28

Ilo ś ć  O d d z .  p o w . 
i s k ła d n ic  . . . 24 0 25 0 25 4 27 2 28 4

Ilo ść  fa b ry k  i m łyn . 182 184 182 172 174

Ilo ś ć  p ra c o w n ik ó w 22 .1 4 8 25 .1 0 4 2 8 .3 9 0 3 3 .3 6 2 3 6 .4 6 7



S a m o r z ą d „S p o ł e m“

Spółdzielczość jest ruchem  zarówno gospodarczym jak 
i  ideowym . E lem enty gospodarcze m ają  swoje racje istn ienia 
na tle  zasady, że celem naszego dzia łania jes t służba społeczeń
stwu. Stąd konsekwencja, że nie jesteśmy zbiurokratyzowanym 
mechanizmem, lecz żywym i dynamicznym organizmem, pod
budow anym  społecznie przez w ie lką  rzeszę członków, k tó rych  
s iły  twórcze, in ic ja tyw a , zdolność zbiorowego pokonywania 
trudności mogą być i  są wyzyskane dla takiego uksźta łtow a- 
n ia się stosunków, by spółdzielczość stała się w  Polsce ruchem  
m asowym  pracujących w si i  m iast. Ruchem przez te masy 
społeczne kontro low anym  i z n ich  czerpiącym nakazy, w y 
tyczające drogi rozwojowe na przyszłość.

W  ruchu spółdzielczym, staw ia jącym  na człowieka i  jego 
wartości, stwarzającym  szerokie ram y dla w spółpracy i  kon tro 
li,  zasadę k o n tro li społecznej rea lizu jem y przez samorząd spół
dzielczy. Samorządowość ta p rze jaw ia  się zarówno w  spółdzie l- 
n i, ja k  i  w  związkach spółdzie ln i na szczeblu oddziału (powia
tu), okręgu (województwa) i  centra li. Na każdym  z tych  szczebli 
w  drodze dem okratycznych w yborów  na oddzia łowych i  okrę
gowych zgromadzeniach oraz na G łów nym  Zjeździe Delegatów 
w y łon io ny  zostaje zespół ludzk i, którego zadaniem jes t sprawo
wanie fu n k c ji nadzoru i  k o n tro li oraz współpracy z daną p la 
cówką dla rea lizac ji haseł powszechności ruchu  spółdzielczego.

Zakres zainteresowań poszczególnych ogn iw  samorządu 
w  „Społem “  om ów im y poniżej, ograniczając się na tym  m iejscu 
do stw ierdzenia doniosłości ro li czynnika społecznego w  pracy 
spółdzielczej.

W  „Społem  działa 3-stopniowy samorząd wewnętrzny, 
a m ianow icie:

rada nadzorcza w  centra li, 
rada okręgu w  okręgu, 
rada oddzia łu w  oddziale.
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1. Rada Nadzorcza

Najwyższym  czynnikiem  samorządu „Społem “  jest Rada 
Nadzorcza p rzy C en tra li „Społem “ , pracująca poprzez kom isje 
branżowe i p ionam i branżow ym i połączona z terenow ym i ogni- 

- “ ° rZądU- Radę Nadzorczą Powołuje G łów ny Zjazd De-

Rada Nadzorcza Zw iązku  Gospodarczego „Społem “  wzno
w iła  swą działalność od zwołania Kongresu Spółdzielczego 
w  L u b lin ie  w  roku  1944. Rada Nadzorcza „Społem “  pow ołu je  
Zarząd Zw iązku. J

W  roku  1946 dokooptowano szereg nowych członków do 
Rady tak, że liczy  ona obecnie zgodnie ze statutem  30 osób 
Oto obecny skład Rady Nadzorczej:

P r e z y d i u m
1.

2.
3.
4.

B ieniek Stanisław, przewodniczący —  Warszawa, w ice
m in is te r R oln ictw a i  Reform  Rolnych,
Szwalbe Stanisław, zast. przew.— wicemarszałek Sejmu, 
Rak Jan, Warszawa,
Kuzańska M aria, Warszawa.

C z ł o n k o w i e  R a d y

1. Chadaj Paweł, L ub lin ,
2. Czartoszewski Teodor, Radom,
3. D ąbrow ski Konstanty, Warszawa
4. D rożniak Edward, Warszawa,
5. D ub ie l Edward, L ub lin ,
6. Godecki Stanisław, Warszawa,
7. G ołębiowski Stanisław, Staroźrebce
8. Igna r Stefan, Łódź,
9. Kazim ierow icz Tomasz, Łowicz,

10. Kozłow ski A n ton i, O strów  Maź.
11. K u m or Łukasz, Kielce,
12. K u rp iew sk i K a ro l, Warszawa,
13. Machalica Józef, Jarosław,
14. M alczyński W ik to r, Warszawa,
15. M otyka  Lucjan , Warszawa,
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16. Ochab Edward, Katow ice,
17. O rłow sk i Stanisław, L ub lin ,
18. R udn ick i Stanisław, Warszawa,
19. S iw ińsk i B ronisław , Łódź,
20. Skałecki H enryk, Łódź,
21. Sokół Bolesław, Warszawa,
22. Święcicka Janina, Łódź,
23. T ym ińsk i Józef, Czyżew,
24. W aw rzyński Józef, Sandomierz,
25. W itaszewski Kazim ierz, Warszawa,
26. W ó jc ik  Jan, Warszawa.

Rada Nadzorcza odbyła łącznie w  1946 r. dwa posiedzenia
plenarne, a m ianow icie :

w  dniach 3— 4 kw ie tn ia  1946 r. w  Łodzi,
. w  dniach 22— 23 listopada 1946 r. w  Warszawie.

■ Przedm iotem  obrad b y ły  spraw y związane z działalnością 
Zw iązku i  rozbudową ruchu spółdzielczego dla w ykonania  za
dań nałożonych na Zw iązek przez społeczeństwo i  Państwo.

Oto najważniejsze z uchwał:

3— 4 kwietnia 1946 r.

Rada Nadzorcza zatwierdza sprawozdanie z działalności 
Zarządu za 1945 r. i  z zadowoleniem stw ierdza osiągnięcie ko
rzystnych w yn ików  adm inistracyjnych i  gospodarczych.

Rada Nadzorcza zatwierdza przedłożony przez Zarząd 
p re lim inarz budżetowy na rok 1946.

Rada Nadzorcza zatwierdza zawarte przez Zarząd „Spo
łem “  z Zarządem G łów nym  Zw iązku Samopomocy Chłopskiej 
porozumienie w  przedmiocie połączenia Zrzeszenia Spółdzielni 
Samopomocy Chłopskiej ze „Społem“ .

Rada Nadzorcza zatw ierdza regulam in Zarządu oraz 
nowe zasady organizacji Okręgu „Społem“  (usamodzielnienie 
pionów branżowych i  stworzenie Okręgowych Oddziałów Spo
żywczych).

22— 23 listopada 1946 r.
Rada Nadzorcza zatwierdza przedłożony przez Zarząd 

bilans Zw iązku na dzień 31 grudnia 1945 r. oraz rachunek strat
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i  nadwyżek za rok 1945. Jednocześnie Rada Nadzorcza przy j- 
m uje do wiadomości sprawozdanie Zarządu za 3 kw a rta ł 
1946 r. oraz wyraża Zarządowi i  ogółowi pracowników .Spo
łem uznanie za w ydajną pracę w  trudnych w arunkach gospo
darczych. Powiększenie znaczne w  roku  1946 liczby placówek 
handlowych i produkcyjnych, sta ły wzrost obrotów  są do
wodem, ze „Społem“  zajm uje coraz mocniejsze stanowisko 
w  życiu gospodarczym Polski i  stara się w ypełn ić swoje Tada! 
ma w  stosunku do ludności pracującej naszego k ra ju .

Rada Nadzorcza zwraca specjalną uwagę na wysoce nie

Snotem“  ° SUnekJ UndUSZÓW własnych do obcych w  bilansie 
" l  !  1 WZywa Zarząd do wyszukania środków, zm ierzają
cych do zwiększenia funduszów w łasnych Związku.

Rada Nadzorcza wzywa Zarząd do wcześniejszego w p ła 
cenia D aniny Narodowej, jako w yraz pozytywnego stanowiska 
ruchu spółdzielczego do zagadnienia odbudowy naszych Ziem 
Odzyskanych.

Rada Nadzorcza potw ierdza uchwałę Zarządu w  sprawie 
popierania rozw oju Spółdzielni Samopomocy Chłopskiej, jako 
podstawowego ogniwa spółdzielczości w ie jsk ie j.

Rada Nadzorcza uchwala zwrócić się do M in isterstwa 
Przemysłu, ażeby tow ary przeznaczone dla w si — w  ramach 
a kc ji „przem ysł dla w s i“  — rozprowadzane by ły  ty lko  przez 
„Społem“ .

Rada Nadzorcza podkreśla konieczność wciągnięcia ja k  
najszerszych rzesz kobiet do ruchu spółdzielczego i prowadze
n ia  w  tym  k ie runku  specjalnej działalności wychowawczo- 
propagandowej.

Rada Nadzorcza zatw ierdza przedłożony przez Zarząd 
plan gospodarczy „Społem“  na la ta  1947—49.

Ponadto na powyższych posiedzeniach Rady Nadzorczej 
uchwalono regu lam iny dla rad oddzia łowych i  okręgowych 
oraz dla zgromadzeń okręgowych, ja k  również zm ieniono regu
lam in  oddzia łowych zgromadzeń spółdzielni.

Rada Nadzorcza w y ło n iła  spośród siebie Prezydium skła
dające się z przewodniczącego, wiceprzewodniczącego i  dwóch 
członków. Prezyd ium  odbyło w  okresie sprawozdawczym 3 po-
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siedzenia i  rozważało sprawy w ynika jące  z bieżących prac 
Narządu, w ykonan ia  uchw ał Rady i  zaleceń K om is ji Rady.

W  ramach Rady Nadzorczej pracują  Komisje sprawujące 
nadzór nad działalnością poszczególnych w ydz ia łów  branżo
wych Zw iązku, a m ianow icie :

Kom is ja  Rew izyjna,
„  Rolna i  W ydzia łu  M leczarsko-Jaj Czarskiego,
„  Spożywcza,
„  P rodukcji,
„  H andlu  Zagranicznego.

Poszczególne kom isje  Rady czuwają nad działalnością w y - 
dzia łów  Z w iązku  sprawując kontro lę , a w nioski i  zalecenia 

i  decky Ẑ Ją RadZie 1 Prezydium  Rady  d0 dalszego rozpatrzenia

Niezależnie od tego, członkowie Rady dokonyw ali na po le 
cenie Rady Nadzorczej re w iz ji w  poszczególnych okręgach 
Z w iązku  i  Gł. Dziale F inansowo-Rachunkowym .

Kom is je  Rady w  okresie sprawozdawczym za 1946 r. odby
ły  łącznie 15 posiedzeń.

2. Rady okręgów

Rozbudowa gospodarcza Z w iązku  na szczeblu w ojewódz
k im , złożoność i  w ielorakość zadań oraz fo rm  pracy, rozliczne 
funkc je  w y tw o rz y ły  sytuację, w  k tó re j zainteresowanie czynni
ka społecznego stało się celowe i  pożyteczne. W  „Społem “  nie 
is tn ia ł przed w ojną  samorząd w  ska li okręgu, gdyż inna była  
s tru k tu ra  organizacyjna Zw iązku. Powołanie rady okręgu do 
życia stało się nakazem w yn ika jącym  z nowej s tru k tu ry  „Spo
łem “ . Zasady pow oływ ania  rady  okręgu i  reprezentacja spół
dz ie ln i w  n ie j są podobne ja k  w  radach oddziałów. Rada okręgu 
jest s ta tu tow ym  organem Z w iązku  i  składa się z 10 —  15 człon
ków. Zasięgiem dzia łania obe jm uje  teren w ojewództwa (okrę- 
£u), przedm iotem  zaś je j działania są spraw y rozbudowy gospo
darczej spółdzielczości w  okręgu i kon tro la  dzia łających na tym  
szczeblu placówek „Społem “ .

Zadania i formy działania rad okręgów określa uchwalony 
Przez Radę Nadzorczą „Społem “  regulam in. Jakko lw iek  nie
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odbyły  się jeszcze okręgowe zgromadzenia delegatów, na k tó 
rych  dokonuje się w yboru  rad, rady okręgów pow sta ły powo
łane nakazem życia i  potrzeb terenu. M a ją  one charakter ty m 
czasowy i  dzia ła ją  w  Bydgoszczy, Katow icach, Lub lin ie , Łodzi 
Radomiu, Szczecinie i  Warszawie. W  innych  okręgach oczekuje 
się statutowego powołania ich przez zgromadzenia okręgowe.

Działające już  rady, złożone z a k tyw u  społecznego okręgu, 
p racow ały w yda tn ie  i  decydowały w  sprawach budżetów, p la 
nów  pracy, sprawozdań delegatów Zarządu, akc ji specjalnych 
rozbudowy gospodarczej, inw estyc ji, op ieki nad spółdzie ln iam i 
zniszczonymi, szkolenia pracow ników , szkoln ictwa spółdziel
czego itp .

Obok rad okręgów  dzia ła ły  w  9 okręgach, p rzy okręgowych 
oddziałach m leczarsko-j aj Czarskich „Społem “ , tymczasowe ko
m isje  mleczarskie, mające za cel swej p racy odbudowę i  roz
budowę sieci spółdzie ln i mleczarsko -  ja jczarskich, odbudowę 
zaufania społeczeństwa do spółdzielczości m leczarskiej i  stwo
rzenie dla n ie j pozytyw nych  w arunków  rozw ojow ych. Kom isje 
te dz ia ła ły  w  oderw aniu  od rady  okręgu. Niepożądanemu temu 
z jaw isku  kładzie kres w spom niany regu lam in  rad okręgów, 
stwarzający w  ramach okręgu kom isje branżowe, a w  te j licz
bie i  kom isję mleczarską.

3. Rady oddziałów
*

Zadania rad oddziałów polegają na współpracy ze wszyst
k im i czynnikam i społecznymi w  zakresie rozbudowy gospodar
czej spółdzielczości w  powiecie, trosce o należyte* w ypełn ian ie  
obowiązków przez oddział i  spółdzielnię, nadzorowaniu i  kon
tro li działalności oddziału.

W zakresie pow yiszych zadań rada oddziału opracowuje 
względnie lozp a tru je  wszelkie p lany rozbudowy gospodarczej 
spółdzie ln i w  oddziale, a że składa się z p rzedstaw icie li wszyst
k ich  typów  spółdzie ln i —  ma możność zgodnego wypracowania 
tak ie j sieci spółdzielni, k tó ra  odpowiada isto tnym , ob iek tyw 
ny™ potrzebom terenu. Poza ty m  rada oddziału bierze udział 
i  in ic ju je  konferencje  i  narady gospodarcze, ko n tro lu je  przez 
swoich przedstaw icie li gospodarczą działalność spółdzielni, 
przeprowadza rew iz je  ksiąg i  rachunkowości oddziału, op in iu je
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p lany  pracy, budżety i sprawozdania okresowe i  roczne o d 
dzia łu  „Społem “  oraz op in iu je  działalność k ie row n ic tw a  m ie j
scowego oddziału.

Tak pomyślane rady oddzia łów n ie  są rzeczą nową, is tn ia ły  
one bow iem  przed 1939 rokiem  pod nazwą rad okręgowych, 
p rze trw a ły  jako  kom isje kontro lu jące  tru d n y  okres okupacji, 
by  rozw inąć w  pe łn i swą działalność po w yzw olen iu. Na ko
niec 1946 roku działało na ogólną ilość 284 oddziałów i składnic 
„Społem “  —  187 rad oddziałów. D la w yjaśn ienia  należy nad- 

•  n iienić, że w  ca łym  szeregu w ypadków  is tn ie ją  rady dla dwóch 
oddzia łów sąsiadujących, szczególnie tam, gdzie sieć spółdzie ln i 
jes t jeszcze niedostateczna. N iepełny stan rad  oddziałów jest 
z jaw isk iem  przejściowym , k tó re  ustąpi po odbyciu we wszyst
k ich  oddziałach zgromadzeń spółdzielni. W edług regulam inu 
bow iem  rada oddzia łu w ybierana jest przez delegatów spół
dzie ln i zw iązkowych na zgromadzeniu oddzia łowym  w  składzie 
10 —  15 członków, reprezentujących wszystkie ty p y  spółdzielni 
zw iązkowych w  terenie, proporc jona ln ie  do s iły  organizacyjnej 
poszczególnych typów  spółdzielni.

Jakko lw iek  rady oddzia łu w  roku  ubieg łym  nie wszędzie 
jeszcze rozpracow ały sprawę zakresu i  fo rm  swego działania, 
n iem nie j jednak z n iekom ple tnych danych w yn ika , że w  okre 
sie 1946 r. —  rady  oddzia łów  odbyły:

posiedzeń p lenarnych 515
posiedzeń prezydium  627
posiedzeń ko m is ji kon tro lu jące j 489
posiedzeń ko m is ji gospodarczej 136
posiedzeń kom is ji społeczno-wych. 39
posiedzeń ko m is ji p lanowania 21

Dalsze uaktyw n ien ie  rad oddzia łów w  k ie ru n ku  objęcia ich 
zainteresowaniam i ca łokształtu zagadnień spółdzielczości na te 
renie oddziału, pobudzenia i  pogłębienia prac, należy do p ilnych  
zadań B iu ra  Samorządu Spółdzielczego na okres najbliższy.

4. Zgromadzenia spółdzielni

Zasada k o n tro li społecznej realizowana jest przez zgroma 
dzenia spółdzielni. Potrzebę odbycia tych zgromadzeń w ysuw a li 
działacze te renow i od p ierwszych nieom al ch w il po odzyskaniu
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niepodległości, na przeszkodzie stanęły jednak rozliczne tru d 
ności, ja k  nieodbycie się w alnych zgromadzeń w  spółdzielniach, 
nieuregulowane i  nieuporządkowane re jes try  członków w  spó ll 
dz.elniach, mała ilość spółdzie ln i na terenach zachodnich, ko
nieczność skupienia w ys iłku  na uspółdzielczenie Ziem  Odzyska - 
nych, n ieuregulow anie członkostwa spółdzie ln i w  Zw iązku.

Okres ten m am y poza sobą. W roku 1946 rozpoczęliśmy 
oddziałowe zgromadzenia w  okręgu szczecińskim, poznańskim 
i  w rocław skim . W  w yn iku  tych  zgromadzeń powołano do życia:

w  okręgu Poznań 35 rad oddzia łów liczących łącznie 488 
członków,

w  okręgu Szczecin 8 rad oddziałów liczących łącznie 88 
członków,

w  okręgu W rocław  14 rad  oddzia łów  liczących łącznie 161 
członków.

P rzy okazji zgromadzeń działacze spółdzielczy m ie li moż
ność zapoznania się z osiągnięciami i  p lanam i Zw iązku, a rów 
nocześnie m og li podnieść cały szereg isto tnych uwag, zmierza • 
jących do usprawnienia pracy oddziałów, ja k  również podkreś
lić  duży dorobek Zw iązku. Te tak zwane „w y b o ry  spółdzielcze* 
zostaną w  roku  1947 przeprowadzone w  całym  k ra ju  i  na 
wszystkich szczeblach Oddziałów, Okręgów, Centra li, by  w  ich 
wyniku do samorządu wewnętrznego „Społem “  wejść m ogli 
a k tyw n i spółdzielcy. Równocześnie skończy się tymczasowość 
składu osobowego rad.

5- Instruktorzy spółdzielni

Jeśli* m ów im y o samorządzie spółdzielczym niesposób nie 
wspomnieć o pow ołaniu  in s tru k to ró w  spółdzie ln i p rzy  oddzia
łach „Społem . Instruktorzy ci, niezależnie od swych innych 
zadań, prowadzą sekre taria ty  rad, co w  poważny sposób w p ły 
wa na systematyczność, planowość i  ciągłość prac samorządu. 
Z drugiej strony wzmaga się wzajemny ko n ta k t m iędzy spół
dzie ln iam i a placówkami gospodarczymi „Społem “ . Na koniec 
roku 1946 pracowało łącznie 182 instruktorów spółdzielni.
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6> Biuro Samorządu Spółdzielczego

Funkcje  ko n tro li prac samorządu terenowego sprawuje 
z ram ienia Rady Nadzorczej B iu ro  Samorządu Spółdzielczego.

B iu ro  w ypracow uje  podstawy form alne dla terenowych ko
m órek samorządu. I  tak  w  roku  1946 opracowano:

regu lam iny rad  oddzia łów i rad okręgów, 
regulam in B iu ra  Samorządu Spółdzielczego, 
regulam in i  in s tru kc ję  dla oddziałowych zgromadzeń spół
dzielni,
regulam in okręgowego zgromadzenia delegatów i  inne.
Ze względu na narastanie zagadnień, konieczność dzielenia 

się doświadczeniami, podsuwania nowych m yśli, wysuwania

Zestawienie spółdzielni będących członkami „Społem“ według 
stanu w dniu 31 grudnia 1946 r.

L. p. O k r ę g

S p . S p o ż .
Razem

Sp. Sp.

K
si

ęg
. X

i
c ć S

. 
C

h
ł. N

O
0)

R
ó

żn
e

R
a

ze
m

Po
w

sz
. 

I

c
Eo

N W
oj

sk
.

1 B ia ły s to k 75 _ 2 7 7 4 15 29 7 2 134
2 B y d g o s zc z 124 10 2 136 7 4 116 42 2 30 7
3 G d y n ia 4 0 4 2 46 6 9 49 5 2 117
4 K a to w ic e 92 4 0 — 132 S 18 118 18 2 29 6
5 K ra k ó w 379 2 -- 381 8 3 0 52 14 3 488
6 Li. b lin 836 2 — 83 8 8 7 15 3 2 87 3
7 Ł ó d ź 3 9 8 3 1 40 2 6 9 48 3 0 5 50 0
8 O ls z ty n 61 — 1 62 4 12 24 — — 102
9 P o z n a ń 223 6 9 238 16 84 154 89 16 59 7

10 R a d o m 553 — — 553 6 6 45 3 3 616
11 R z e s z ó w 416 — — 416 3 31 23 10 2 48 5
12 S z c z e c in 96 1 6 103 9 22 8 2 26 — 2 4 2
13 W a r s z a w a 275 4 — 279 13 16 89 9 4 41 0
14 W r o c ła w 146 14 1 161 4 29 151 22 9 37 6

O g ó ł e m 37 14 86 24 38 24 102 292 995 27 8 52 55 4 3
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haseł i  zadań do rea lizacji, wydawano b iu le tyn  in fo rm a cy jny  
„Samorząd Spółdzielczy“, będący w spólnym  organem Zw iązku
Rewizyjnego Spółdzielni R.P. i  „Społem “  Zw iązku Gospodar
czego Spółdzielni R.P. B iu le tyn  ten początkowo w ydaw any na 
powielaczu w  m ałych ilościach, obecnie d rukow any w  nakładzie 
6.000 egzemplarzy, sta ł się niezbędną pomocą w  ręku  każdego 
działacza samorządu spółdzielczego.

Pozytywne opinie działaczy, zainteresowanie się spółdziel
n i w ydaw nictw em , są najlepszym  tego przykładem .

Rozmieszczenie terytorialne spółdzielni

W yjaśnienie: 1 kropka  cmacza 5 spółdzie ln i członkowskich
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Obok wymienionych., do zadań B iu ra  Samorządu Spółdziel- 
zego należy rowm ez przygotowanie w niosków  w  sprawie 

Przyjęcia spółdzie ln i do Zw iązku. W  roku  1946 zostało p rzy ję - 
/ ?  »Społem 2883 spółdzielni. Ogólne zestawienie spół- 

zielm będących członkami „Społem“ podane jest powyżej. 
f  zestawienia powyższego w yn ika , że na 31. 12. 1946 r. „Spo- 
em“  liczy ło  5543 spółdzie ln i członkowskich. Ich  rozmieszczenie 

te ry to ria lne  obrazuje powyższa mapka.

Reasumując to wszystko co powiedziano wyżej, należy 
stw ierdzić, że kontrola społeczna w  „Społem “  jes t realną siłą 
Pracującą dla dobra ruchu spółdzielczego w  Polsce. „Społem “ 
Pragnie te j ko n tro li, pragnie wciągnąć ludz i do aktywnego 
Współdziałania w  pokonyw an iu  trudności i  oporów, pragnie 
by ta kon tro la  by ła  m ożliw ie  pełna i w n ik liw a , by obejmowała 
Wszystkie dziedziny działalności i  skutecznie czuwała nad rea- 
bzacją zasad ideowych i  gospodarczych Zw iązku.

Należy zaznaczyć, że niezależnie od k o n tro li społecznej 
istn ie je  w  „Społem “  kon tro la  wewnętrzna, ześrodkowana 
W dziale ins tru kcy jn o -ko n tro in ym  i  inspektoratach gospodar
czych p rzy Delegaturach Zarządu.



Kronika najważniejszych wydarzeń 
w 1946 roku

11—12 luty —  w  Warszawie, Eydgoszczy i  K rakow ie  od
byw a ją  się odpraw y k ie row n ików  wszystkich placówek „Spo
łem “  pod hasłem w a lk i z dem oralizacją i  b rak iem  dyscyp liny 
w  ruchu spółdzielczym.

17 lu ty  —  O gólnokrajowa konferencja  spółdzielcza P.P.S. 
w  Łodzi.

19 lu ty  —  „Społem “ podejm uje się a kc ji odb ioru  110 tys. 
ton zboża sowieckiego.

23 luty —  Zw iązek „Społem “ podpisuje z Państwowym  
Monopolem T yton iow ym  umowę o sprzedaż hurtow ą  w y ro 
bów P.M.T. przez p laców ki „Społem “ .

8 marzec —  „Społem “ zawiera porozumienie ze Zw iąz
k iem  Samopomocy Chłopskiej, na mocy którego Zrzeszenie 
Spółdzielni Samopomocy Chłopskiej ma wejść w  skład „Spo
łem “ jako  W ydzia ł Przem ysłowo-Rolny.

Marzec —  „Społem “ bierze czynny udzia ł w raz z całym 
ruchem  spółdzielczym w  Państwowej Pożyczce Odbudowy 
K ra ju .

3— 4 kwiecień —  Posiedzenie Rady Nadzorczej „Społem  '. 
na k tó ry m  zatw ierdzono szereg ważnych zm ian w  struktu rze  
„Społem “ , zdążających w  szczególności w  k ie ru n ku  przyzna
n ia  w iększej samodzielności w ydzia łom  branżowym .

11 kw iecień —  M in is te rs tw o  A p row izac ji potw ierdza p rze 
kazanie Państwowego Zjednoczenia M łyńsko-P iekarnianego 
w  adm in istrację  „Społem “ .

15 m aj —  „Społem “  przystępuje do a kc ji „wczasów p ra 
cowniczych“ , z k tó rych  w  roku  1946 skorzysta ponad 2 tys. 
pracow ników .

31 m aj —  O gólnokrajowa konferencja  spółdzielcza P.P.R. 
w  Warszawie.
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1 czerwiec —  U tw orzony zostaje W ydzia ł Przemysłowo - 
K o lny  na mocy porozum ienia ze Zw iązkiem  Samopomocy 
Chłopskiej.

21 czerwiec —  Zarząd „Społem “  podejm uje uchwałą 
0 pow ołaniu  p rzy  Oddziałach „Społem “  in s tru k to ró w  spół
dzielni.»

Czerwiec —  Zarząd „Społem “ w raz z całym  ruchem  spół
dzielczym, w  zw iązku ze zb liża jącym  się referendum  ludo
wym , wzywa wszystkich spółdzielców do głosowania 3-kro tn ie  
>,tak“ .

Przemówienie Prezydenta B. B ieruta  na uroczystości otwarcia 
Ośrodka Szkoleniowego „Społem“  w  Otwocku w  dniu 31 sierpnia 
1946 r. Obok siedzą: P rem ier E. Osóbka-Morawski i  Prezes „Spo

łem “  J. Żerkowski

8 lipiec —  „Społem “  zawiera umowę z Państwowym  M o
nopolem Solnym, na mocy k tó re j powierzone zostają „Społem “ 
zakup i  rozprowadzanie soli.
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14 lipiec —  „Społem “  w yda je  p ierw szy num er tygodnika  
j.Tydzień , jako  spółdzielczego organu propagandowego.

Lipiec —  początek a kc ji „P rzem ysł dla w s i“ , zwanej po
pu la rn ie  akcją „M M  50“ , polegającej na dostarczeniu ludności 
w ie jsk ie j tow arów  przemysłowych.

31 sierpień —  W  O twocku pod Warszawą odbywa się u ro 
czyste o tw arcie  Ośrodka Szkoleniowego „Społem “ , z udz ia 
łem  Prezydenta B. B ie ru ta , W iceprezydenta Stanisława 
Szwalbego i  P rem iera E. Osóbki-Morawskiego.

1 wrzesień W  ramach W ydzia łu  P ro du kc ji zostaje zor
ganizowany G łów ny D ział M łynarsk i.

29 wrzesień —  W  całym  k ra ju  m ają miejsce uroczyste 
obchody związane z 35-leciem istn ien ia  „Społem “  i  dorocz
nym  „D n iem  Spółdzielczości“ . G łówne uroczystości odbywają 
się w  Warszawie. B io rą  w n ich  udzia ł na jw yżsi dosto jn icy 
państw ow i z prezydentem B. B ie ru tem  na czele oraz starzy, 
zasłużeni działacze spółdzielczy z p ro f. St. W ojciechowskim. 
Jub ilac i pracujący w  spółdzielczości 25 la t zostają odznaczeni 
specja lnym i pam ią tkow ym i odznakami „Społem “ .

29 wrzesień —  W  Warszawie położony zostaje kamień 
w ęg ie lny pod budowę nowego gmachu „Społem “

29 wrzesień —  W znow iony zostaje tygodn ik  spółdzielczy 
„Spólno ta“ , w ydaw any przez Zw iązek R ew izy jny  i  Zw iązek 
, Społem“ .

Wrzesień —  Znaczna część agend Zw iązku „Społem “ 
przeniesiona zostaje z Łodzi do Warszawy.

Październik —  W  Z urichu  odbywa się M iędzynarodowy 
Kongres Spółdzielczy, na k tó ry  wyjeżdża 15-osobowa dele
gacja polska, z udziałem  przedstaw icie li „Społem “ .

Październik —  Rozpoczynają się oddziałowe zjazdy spół
dz ie ln i Zw iązku „Społem “  w  Okręgach: Poznańskim, W roc
ław sk im  i Szczecińskim.

22— 23 listopad —  Posiedzenie Rady Nadzorczej. Z a tw ie r
dzenie trzy le tn iego p lanu „Społem “ .

Listopad —  Na zaproszenie spółdzielczości radzieckiej 
przedstaw iciele 4 centra l polskiego ruchu spółdzielczego w  ilo 
ści 10 osób pod przewodnictwem  Prezesa J. Żerkowskiego 
składają w izytę  spółdzielcom radzieckim .

G rudzień —  Zarząd „Społem “  podejm uje w  zw iązku ze 
zb liża jącym i się w yboram i do sejmu decyzję wezwania

38



wszystkich spółdzielców do głosowania na lis tę  S tronn ic tw  
Zblokowanych.

Grudzień —  „Społem “  wpłaca na daninę na zagospo
darowanie Ziem  Odzyskanych —  270 m ilionów  zł.

Przemówienie Prezesa J. Żerkowskiego w  dn iu  obchodu 35-lecla 
Zw iązku „Społem“  dnia 29.IX 1946 r.

Grudzień —  Prace przygotowawcze nad uruchom ieniem  
z dniem  1 stycznia 1947 r. W ydzia łu  Zbożowego i  P rzetw orów  
Zbożowych.



Działalność gospodarcza „Społem “ 
w  1946 roku

1. O G 0 L N A  c h a r a k t e r y s t y k a

Postępująca norm alizacja życia gospodarczego naszego k ra 
ju  postaw iła  Zw iązek „Społem “  przed zupełnie in n ym i zagad
n ieniam i n iż w  roku  1945. Poprzednio g łów ny nacisk pracy leżał 
na rozbudowie organizacyjnej wszerz— m ontow aniu ogromne
go, rozdzielczego aparatu hurtowego, k tó ry  by podołał w yko 
naniu na jp iln ie jszych  zleceń państwowych, k tó rych  n ik t poza 
„Społem “  nie m ógł się podjąć. Zapewniło  to Zw iązkow i w y 
ją tkow e  stanowisko w  życiu gospodarczym naszego k ra ju , 
skierowało jednak jego pracę na w ykonyw an ie  zleceń pań
stwowych, a zm niejszyło nastawienie na opanowanie przez 
spółdzielczość innych  dziedzin obrotu  towarowego, przede 
w szystkim  wolnego ry n k u  i  norm alnych obrotów  kom er
cyjnych.

1946 r. stal pod znakiem wzrastającej normalizacji wymia
ny, wyrażającej się w  po jaw ien iu  się konku rency jnych  apa
ra tów  hurtow ych  (P.C.H. —  Centrale Zbytu), wobec czego po
wodzenie działalności gospodarczej Związku zależne było od 
jego rentowności i ekonomiczności gospodarki, dającej mu 
możność w yjść zwycięsko z w a lk i konkurency jne j, co je d y 
nie na dłuższą metę może gwarantować rozw ój spółdzielczoś
ci —  jako całości —  w  naszym k ra ju , zabezpieczając w  pełn i 
je j in teresy jako  reprezentantce konsumenta i  producenta. N or
m alizacja w ym iany, choć jeszcze nie zakończona, odbiła się rów 
nież ma charakterze działalności „Społem “ , przesuwając jej cię
żar na stronę wolnego rynku i komercji. U dzia ł obrotów  regla
mentowanych, k tó re  w  r. 1945 wartościowo dosięgały 60%, 
a ilościowo przekraczały 90% ogółu obrotów  zewnętrznych, 
spadł tak  wartościowo ja k  i ilościowo. N ie reprezentu je on bo
w iem  w  ogólnym  strum ien iu  tow arów  przepływ ających przez 
„Społem “  wyżej n iż  25% w artości i  40% ilości a rtyku łów , m i
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mo iż  rozdzie ln ictwo a rty k u łó w  reglam entowanych w  r. 1946 
zostało znacznie wzmożone, a dopiero 1947 r. może przynieść 
jego poważne zmniejszenie.

UDZIAŁ; OBROTÓW REGLAMENTOWANYCH_______ L___________ _______ _____L_________
WARTOŚCIOWO I l o ś c io w o

1945 1946 1945 1946

„Społem “  w  1946 r. w kroczyło  już  zdecydowanie na dro
gę organizacji obrotów  kom ercyjnych i  w o lnorynkow ych. Obok 
cukru  komercyjnego coraz w iększy udzia ł w  obrotach „Spo
łem “ posiadają a rty k u ły  w łókiennicze. A kc ja  „P rzem ysł dla 
w s i“  przyn iosła  poważny w zrost obrotów  a rtyku ła m i przem y
t o  ̂ wymi, przeznaczonymi na zaopatrzenie ro ln ika  w  środki 
p rodukcyjne  —  nawozy, maszyny, żelazo i  narzędzia, m ate ria 
ły  pędne i  opałowe. Wszędzie pozycja „Społem “  została nadal 
bardzo silna tak, iż Zw iązek nasz m im o w ie lu  trudności jest 
w  dalszym ciągu g łów nym  choć nie wyłącznym  hurtow ym  
rozdzielcą a rty k u łó w  przechodzących przez przemysł państwo
wy. Jeszcze korzystn ie j przedstaw iała się pozycja „Społem “  
na odcinku obro tu  a rtyku ła m i m onopolowym i.

O broty czysto w olnorynkow e w  dziedzinie obro tu  a rty k u 
łam i przem ysłow ym i m ają  tendencję m alejącą na korzyść obro
tów  kom ercyjnych, co pozostaje w  zw iązku z potężniejącym 
strum ieniem  p rodukc ji przem ysłu państwowego i zanikaniem  
tu  i  ówdzie istn ie jących jeszcze zapasów poniem ieckich. G łów 
nym  terenem tych  obrotów  stają się obro ty  ziem iopłodam i. 
L ikw id a c ja  bow iem  świadczeń rzeczowych w  połow ie  1946 r. 
zm ieniła  ca łkow icie  sytuację na ry n k u  ziem iopłodów, o tw ie 
ra jąc w ie lk ie  m ożliwości d la  wolnego handlu  ty m i a rtyku łam i. 
B rak  było  jednak należytej organ izacji skupu i  zbytu  ziem io
płodów. M ia ło  to swe źródło z jednej strony w  b raku  jedno li
te j p o lity k i handlowej na tym  odcinku, z d rug ie j zaś w  n ie
dostatecznym przygotow an iu  tak o rgan izacyjnym  aparatu
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spółdzielczego, którego ro la  na tym  po lu  w inna być decydu
jąca, ja k  i  społecznym dużej masy producentów - ro ln ikó w  
W  tym  stanie rzeczy sytuacja na ry n k u  ziem iopłodów zaostrzo
na jeszcze przez nie nazbyt pomyślne zb io ry  i  szereg innych 
czynników  n a tu ry  gospodarczej i  psychologicznej n ie  została 
jeszcze w  1946 r. należycie opanowana. T ym  n iem nie j jednak 
działalność „Społem “  była  w  ub. roku  skierowana również 
w  dużej m ierze na organizację tego odcinka, jako  podstawo
wego zadania Zw iązku.

Rozpatrując szczegółowo działalność gospodarczą „Spo
łem “  w  r. 1946, zw rócić należy uwagę ma rozwój obrotów 
Zw iązku w  okresie tego roku . Poniższa tabela przedstawia 
obro ty  zewnętrzne „Społem “  w  r. 1946, podzielone na kw a rta 
ły  (w  m il. zł.) i  obro ty  wewnętrzne za cały 1946 r. (O broty 
wewnętrzne są to obro ty  w ew nątrz „Społem “ , gdy jedne ko
m ó rk i „Społem  przekazują tow ary  lub  usługi inn ym  kom ór
kom).

Obroty „Społem“ w 1946 r. *)

Ogółem W  y  d z  i a ł  y ~N • NQ  C A  cL
c
N

S p o ż .T R o ln . M l .  J . H .  Z a g r P . -R o l. PMS W
yc

Pr
oc O S § l

"arc Ogółem 6 4 7 0 9 4 1 3 6 5 5 9 2 9 2 0 9 1 5 2 2 8 1 3 8 1 1 5 0 4 8 2 0 1 0 9£(U
N 1 k w . 6 0 2 6 4 5 9 2 3 6 2 1 8 3 — — 6 6 3 91 1 2 5 1 0
O U „ 1 2 0 9 1 7 9 7 3 8 1 5 4 2 7 3 — 2 6 0 5 1 0 9 1 3 7 2 2 :_a

° I I I  „ 1 7 8 0 9 1 1 5 2 1 1 3 1 5 5 9 7 4 3 5 ’ 3 9 8 3 1 1 0 - 2 0 2 3 3 ]
I V  „ 2 8 7 8 3 1 7 2 7 9 3 4 3 7 8 8 4 6 2 3 6 5 6 0 1 9 4 - [ 3 5 6 4 4

O b r o t y
w e w n . 4 7 8 9 9 3 6 5 4 6 6 1 9 5 1 5 0 9 4 2 6 4 1 5 6 1 2 9 3 1 0 9 4 6 7 6

Tabela ta w ykazuje, że obroty Związku wzrosły w 1946 r.
w  IV  kw a rta le  przeszło 4 -k ro tn ie  w  stosunku do kw a rta łu  
pierwszego. Jeżeli zaś nawet usunie się z przyczyn, powodują
cych w zrost obrotów  w artościow ych —  wahania cen i  inne 
zjaw iska sezonowe, to można jednak szacować wzrost obrotów

*) z  obrotów W ydziału Spożywczego wyłączono w  osobną 
rub rykę  obroty w yrobam i P.M.S.
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IV  kw a rta łu  w  stosunku do I  kw a rta łu  1946 r. na co na jm n ie j
300%. K rzyw a  wzrostu doznaje pewnego zahamowania z koń
cem ub. roku, co należy odnieść do zmniejszenia się obrotów, 
pochodzących z dostaw UNRRA, k tó re  zupełnie zn ikną w  roku  
bieżącym z obrotów  Zw iązku. W zrost obro tów  w  poszczegól
nych wydzia łach branżowych „Społem “  nie b y ł jednakowy. 
N ajw iększy w zrost obrotów  (po wyłączeniu h u rtu  PMS) w yka 
zuje W ydzia ł Rolniczy —  950% w  stosunku do I  kw arta łu , na
stępnie W ydzia ł M leczarsko-Jajczarski —  480%, na trzecim

KPIYWA WZROSTU OOOLNYCH ' *«*
9.8 37

/  u m  n  p w w w j z i n m  ni'ie<tia,ce

miejscu stoi W ydzia ł Spożywczy —  370% w  stosunku do 
I  kw a rta łu . Inne w ydz ia ły  branżowe n ie  mogą być brane pod 
uwagę bądź to ze względu na to, iż  rozpoczęły swą pracę do
piero w  ciągu okresu sprawozdawczego (W ydzia ł Prźemysło- 
wo-Rolny), bądź że praca ich związana by ła  ściśle ze zlecenia
m i państw ow ym i —  W ydzia ł H andlu  Zagranicznego —  a więc 
nie m ogły one rozw inąć dostatecznie w łasnej in ic ja tyw y .
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Udział poszczególnych wydziałów branżowych w obrotach
zewnętrznych „Społem “  kszta łtow a ł się następująco:

LEGENDA

H l- l m i WYDZ SPOŻYWCZY 4 1.365 Milj.Zł.
V ROLNICZY 5.92 9 n „

:.v>v-i 99 MLECZ OAJCZ 2.09 1 „ „
ESggSSSa 99 PPOD. > GŁ.DZ.Mi 1 3 2 4  „ ,
Bi*aIBiBiga rt HANDLU ZAGR i PRZ POL 80 „ „
[— — 1 ti GŁÓWNY OZ TRANSP ( 0  9 ,  „
V7///////X 99 HURT P.M .S 13 81 1 - .

Oijóiem 64 709  Mil j.Zł

Inaczej, przedstaw ia się wszakże udzia ł tych samych w y 
dzia łów  w  ogólnych ębrotach tow arów  (zewnętrznych i we
wnętrznych) „Społem “ .
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Z w ykresów  tych w yn ika , że W ydzia ł Spożywczy, nawet 
po w ydzie len iu  obrotów  w yrobam i P. M. S., b y ł g łów nym  
działem sprzedaży hu rtow e j Zw iązku, lecz coraz s iln ie j uw y-

18.3%

LEGENDA

WYDZ. SPOŻYWCZY 4 1 . 3 6 5 Mil/. Zł.
Ił ROLNICZY 1 2.1 2 4 »ł n

t- ; . . 1 ł» MLECZ.-MJCZ. 3 .6 0 0 n
tssssssa PROD. i GŁ DZ.MŁYN. 3 .7 1 0 W n

H HANDLUZA6R. 4 7 8 w 9t
PRZEM.-ROLNY 3 2 n n

l ~  ~ l W GŁÓWNY OZ. TRANSP. 7 8 5 n i*»
»> HURT P.M.S. 1 3 .9 6 8 _ W »

Ogółem 76.062 Milj. Zł.

datn ia się ro la  W ydzia łu  Rolniczego i  W ydzia łu  M leczar
sko-Jaj Czarskiego. Inne w ydz ia ły  są bądź jeszcze w  okresie 
sprawozdawczym i  obrotów  swych nie rozw inę ły  na skalę 
poprzednio w ym ienionych, bądź też pracow ały na potrzeby 
innych w ydzia łów , ja k  W ydzia ł P rodukc ji i  Gł. D zia ł T ranspor-

TJwaga: Dane dotyczące Wydziału Spożywczego obej
mują tylko obroty zewnętrzne.
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to w y . W yk re sy  te w skazu ją  ró w n ie ż  na coraz s iln ie jsze  u w y 
d a tn ia n ie  się w  p ra cy  Z w ią z k u  odc inka  ro ln iczego, o b e jm u ją 
cego z b y t i  zaopatrzen ie  gospodarstw  w ie jsk ich .

2. W Y D Z I A Ł  S P O Ż Y W C Z Y

Decydująca ro la  W ydzia łu  Spożywczego w  działalności 
Zw iązku w yn ika  jasno z umieszczonych wyżej wykresów. Asor
tym en t tow arów , k tó ry m  dysponuje W ydzia ł Spożywczy, p o k ry 
wa potrzeby konsumentów ta k  m ie jskich, ja k  i  w ie jsk ich  
w  a rtyku łach  bezpośredniej lub  trw a łe j konsumeji, p rz y  czyn; 
wachlarz towarów , będących w  obrocie tego W ydziału, uiegv 
znacznemu w  stosunku do la t ubiegłych -— rozszerzeniu. 
W  opracowaniu odcinka w iejskiego pomocną była  w ielce akrna 
,.Przemysł dla w s i“ , w  k tó re j W ydzia ł b ra ł bardzo w ydatny 
udział, rozprowadzając poprzez oddzia ły pow iatowe i spółdzie l
nie przyznany na tę akcję p rzydzia ł a rty k u łó w  w łók ien n i
czych, chemicznych i innych. Wzrastająca zaś produkcja  we
wnętrzna a rtyku łó w  konsum cyjnych oraz zwiększenie się 
ilości a rtyku łó w  pochodzących z w ym iany  m iędzynarodo
w ej, k tó rych  rozprowadzaniem  zajm ow ał się również W> - 
dział, w p łyn ę ły  dodatnio na wzrost ob lotów  W ydzia łu  Spo
żywczego.

Podobnie ja k  w  r. 1945 W ydzia ł p row adził zleconą przez 
Państwo akcję rozdzia łu  aprow izacji reglam entowanej i  a rty 
ku łó w  UNRRA, g łów ny nacisk jednak położony został na roz
w ó j obrotów  kom ercyjnych, p rzy  czym w  szeregu dziedzin 
osiągnięte zostały bardzo dodatnie rezu lta ty . Nadto w  zakres 
pracy W ydzia łu  wchodziła także organizacja h u rtu  a rtyku łó w  
monopolowych, k tó re j Zw iązek pod ją ł się na podstawie umów 
zaw artych z poszczególnymi M onopolam i Państwowym i.

Jeszcze z końcem 1945 r. obro ty  wartościowe a rtyku łam i 
ieg lam entow anym i sięgały -60% ogółu obrotów  zewnętrznych 
W ydziału. W  ciągu zaś 1946 r. procent ten spadł do 18%, 
a w  zw iązku z zaprzestaniem dostaw UN RR A spadnie zapew
ne w  najb liższym  czasie do ca 8— 10% ogółu obrotów  W y
działu. O bro ty a rtyku ła m i kom ercy jnym i i  w o lnorynkow ym i 
(po wyłączeniu m onopoli) w ykazyw a ły  aż do października 
1946 r. tendencję w yb itn ie  zwyżkującą, pewne zawahanie się 
te j tendencji należy łączyć z trudnościam i kap ita łow ym i, z ja -
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k in u  Zw iązek „Społem “ , pracujący z konieczności w  poważnej 
większości funduszam i obcymi, spotka ł się w  ostatnim  k w a r
tale ub. roku.

Równolegle do rozw oju  obrotów  postępowała także praca 
nad zespoleniem działalności W ydzia łu  ze spółdzie ln iam i te
renow ym i.

Poniższa tabela przedstaw ia rozwój obrotów W ydziału  
Spożywczego w  poszczególnych kw arta łach  ub. roku  oraz ich 
podział na kategorie odbiorców (w  m il. zł.).

K w a rta ły O g ó łe m S p ó łd z . % Instyt. %
Odbiorcy
prywatni %

O g ó łe m 4 1 .3 6 5 2 0 .3 5 8 49 ,2 7 .3 59 17,8 13 .648 3 3 ,0

1 k w a rf . 4 .5 9 2 1.796 39,1 1.349 29 ,3 1 .447 31 ,6
H n 7 .9 7 3 3 .5 0 8 44 ,0 1.988 25 ,8 2 .4 7 7 3 0 ’2

III „ 11.521 5.651 49 ,0 1.830 15,8 4 .0 4 0 35^2
IV 17 .279 9 .4 0 3 54 ,4 2 .1 9 2 12,6 5.684 3 3 ,0

O brót ze spółdzie ln iam i przekraczał już  połowę ogółu obro
tów  W ydzia łu  Spożywczego, a łącznie z obrotem  z ins ty tuc ja 
m i obro ty  W ydzia łu  z sektorem  uspołecznionym przekraczają 
dw ie trzecie ogółu obrotów.

Procentowy udział obrotów ze spółdzielniami

H M \ ----------------------1------------------- - r --------------------------------------------

Ciężar obrotów  w  grupie  pozareglamentowej przeniósł się 
z obro tów  a rtyku ła m i nabyw anym i na w o lnym  ry n k u  na obro-
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ty a rtyku ła m i nabyw anym i po cenach komercyjnych, t j .  po
chodzącymi' z p ro du kc ji przem ysłu państwowego. Pozostaje to 
w  zw iązku z postępującą norm alizacją naszego życia gospodar
czego i  wzrostem p ro du kc ji przem ysłu państwowego oraz k u r
czeniem się zapasu a rtyku łów , pozostających w  dyspozycji 
h u rtu  wolnorynkowego. Należy przew idywać, że z -wyjątkiem  
ziem iopłodów udzia ł obrotu  komercyjnego będzie wzrasta ł 
eż do zupełnego n iem al w yparc ia  obrotów  w o lnorynkow ych 
z większości asortym entu.

W  te j g rupie  w ys tąp iły  w  tym  roku  w  bardzo poważnej 
ilości a rty k u ły  monopolowe —  w yro by  PMS, tyton iow e, sól 
1 zapałki. U dzia ł tych a rtyku łó w  w  obrocie W ydzia łu  zależny 
jest od p ro du kc ji m onopoli państwowych, wobec czego dla 
uzyskania jasności obrazu obro ty  najpoważniejszego z mono
p o li —  PMS zostały wyłączone z ogólnych obrotów  W ydzia
łu  Spożywczego.

Podział obrotów Wydziału Spożywczego w  r. 1946 (łącznie 
z PMS) na wspomniane wyżej kategorie obrotów  przedstaw ia 
poniższa tabela (w mil. zł).

O g ó łe m
Obroty reglamento

wane i UNRRA

i *

Obroty komercyjne 
i wolnorynkowe

I X

Obroty artykułami 
monopolowymi

_________ i »

Ogółem 55.177 13.125 23,5 21.349 39 ,- 20.753 37,5
1 półrocze 1#l33 6.052 38,2 5.600 35,4 4 181 26,4

II półrocze 39.344 7.073 17,9 15,749 40,— 16.572 42,1
L ip ie c  . . 4.611 89 2 19,4 2 .0 7 7 45 ,3 1.642 35 ,3
S ie rp ie ń  . . 5 .2 32 1.080 20 ,6 2 .1 36 40 ,7 2 .0 16 38 ,7
W r z e s ie ń 5.651 1.071 18,9 1.947 34 ,4 2 .6 3 3 46 ,7
P a ź d z ie rn ik  . 8 .4 3 7 1.463 17 ,5  - 3 .3 9 6 40,1 3 .5 7 8 42 ,4
L is to p a d  . . 7 .2 73 1.121 17,1 3 .0 7 9 4 0 ,3 3 .0 73 42 ,6
G r u d z ie ń 8 .1 4 0 1.446 18,0 3 .0 6 4 3 7 ,5 3 .6 3 0 4 4 ,5

Działalność W ydzia łu  w  trzech powyższych grupach obro
tów  przedstaw ia się następująco:

A. Artykuły reglamentowane i UNRRA

W  tym  zakresie prace W ydzia łu  nastawione b y ły  na w y 
konanie szeregu a kc ji zleconych, przede wszystkim  na odcin
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k u  m ąki. Obok dostaw z im p o rtu  Zw iązku Radzieckiego 
i  UNRRA, po zakończeniu świadczeń rzeczowych weszła 
w  drug ie j połow ie  roku  w  w iększej m ierze mąka z zakupów 
k ra jow ych  Funduszu Aprow izacyjnego na w o lnym  rynku .

O bro ty ilościowo-wartościowe w  tym  dziale w  okresie 
1946 r. p rzedstaw ia ły się następująco:

ł o n  t y s .  z ł

m q k a  k ra jo w a  3 0 8 . 9 0 0  3 0 4 . 4 0 0
„ s  „ A m e ry k a n k a "  1 3 0 . 1 0 0  1 4 2 . 1 0 0
„ im p o rto w a n a  _ 2 2 1 . 6 0 0  2 1 5 . 0 7 0

6 6 0 . 6 0 0  6 6 1 . 5 7 0

Realizacja zleceń państwowych w  zakresie przetwórczo- 
zbożowym pociągnęła za sobą dla „Społem “  poważne koszty, 
k tó re  ty lk o  w  części zostały zwrócone ze sprzedaży prze tw o
rów  zbożowych. Należności te od Skarbu Państwa, wynoszące 
za okres od 1.7.45 do 30.6.46 sumę 921 m il. z ł n ie  zostały 
jeszcze w  całości pokryte, pomnażając trudności finansowania 
obrotu  „Społem “ .

Magazyny Oddziału „Społem“  w  Bydgoszczy
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Z końcem r. 1946 D zia ł P rze tw orów  Zbożowych wszedł 
w  skład nowo utworzonego W ydzia łu  Zbożowego i  P rze tw o
rów  Zbożowych, k tó ry  u jąć ma całość p o lity k i handlowej tak 
w  zakresie obrotu  reglamentowanego ja k  i  wolnorynkowego. 
M alejąca podaż tak  zboża ja k  i  a rty k u łó w  mącznych oraz 
zmniejszające się oostawy ze źródeł zagranicznych spowodo
w a ły  w  IV  kw a rta le  1946 r. s ilną zwyżkę cen tych  a rtyku łów . 
B ra k  zaś w  dalszym ciągu zdecydowanego dążenia do uregu
low ania  ry n k u  p rze tw orów  zbożowych, w yraża jący się w  czę
stych zmianach dyspozycji państwowych na ty m  terenie, w  w y 
b itn ym  stopniu u tru d n ia ł opanowanie tego ta k  ważnego za
gadnienia.

W  dziedzinie innych a rtyku łó w  reglam entowanych po
chodzenia krajow ego poważniejsze obro ty  dokonane zostały 
cukrem. W  ciągu 1946 r. rozprowadzono około 45.000 ton cu
k ru  kartkow ego w artości 616 mil. zł. W  te j dziedzinie „Spo
łem “  opracowało p lan nadwyżek i niedoborów w  okręgach, 
k tó ry  pozw olił na rac jona lny podzia ł dostaw cukru  reglam en
towanego, zw aln ia jąc pewne ilości cukru  kartkow ego dla 
wzmocnienia podaży cukru  komercyjnego.

Rozdział artykułów włókienniczych wprow adzony w  ubie
g łym  roku  stanow ił najpoważniejszą wartościowo grupę obro
tó w  reglam entowanych ze źródeł kra jow ych . Dosięgnął on 
kw o ty  1.806 m il. zł, a w ięc przeszło 20% ogółu obrotów  re
glamentowanych.

O bro ty  a rtyku ła m i U N R R A obejm ow ały tłuszcze roślinne 
i  zwierzęce, konserw y mięsne i  rybne, a rty k u ły  nabiałowe, 
p rze tw ory  zbożowe, używ k i, ja k  kawa i herbata, paczki żyw 
nościowe, czekoladę i  a rty k u ły  gospodarstwa domowego. W zra
s ta ły  one w  pierwszych miesiącach roku  ubiegłego, w p ływ a jąc 
poważnie na rozdzie ln ictw o „Społem “ , zm nie jszyły się jednak 
sukcesywnie w  I I  półroczu, osiągając ostatnio zaledw ie 8% 
obrotów  W ydzia łu . W  r. 1946 rozprowadzono tow arów  UN RR A 
za ok. 7.070 m il. z ł

W dziale artykułów różnych obro ty  reglamentowane obej
m ow ały  rozdzia ł kaw y, proszku do prania, o le ju, śledzi itd .
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B. Artykuły komercyjne i wolnorynkowe

Na odcinku obrotów  kom ercyjnych i  w o lnorynkow ych  n a j
poważniejszą pozycję s tanow iły  obro ty  cukrem komercyjnym. 
W drug ie j połowie, ub. roku  na p ierw szy p lan zaczęła się w y 
suwać sprzedaż a rtyku łó w  w łókienniczych, co pozostaje 
w  zw iązku ze wzm agającym i się p rzydzia łam i tych  a rtyku łó w  
na potrzeby ry n k u  wewnętrznego, rozprowadzanych w  dużej 
ilości w  ramach a kc ji „P rzem ysł d la  w s i“  i  rozbudową b ran
żowego aparatu „Społem “ .

Budynek b iu row y Okr. Oddz. Spoż. (w  głębi magazyny) w  Lub lin ie

W  obrotach cukrem  kom ercy jnym  „Społem “  za jm uje 
przodu ą.e mieisce. rozprowadzając przeszło 60% ogólnej iloś
ci cukru  przeznaczonego na obroty kom ercyjne. W  drug ie j po
łow ie  roku  „Społem “  objęło również rozprowadzenie cukru  na 
Poirzeby w si na tych  terenach, do k tó rych  nie dociera cukie i
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p lan ta to rsk i. W  ramach te j a kc ji rozprowadzono 3330 ton cu- 
¿cru na w arunkach kredytow ych.

W  IV -ty m  kw a rta le  ub. roku  „Społem “  przeprowadziło  
rów nież akcję skupu cukru  od p la n ta to rów -ro ln ików . Pomimo 
zapowiedzianego przystąpienia do w ykupu  tego cukru  od p lan
ta to rów , skupu tego nie przeprowadzono, co pragnęły w yko rzy 
stać elementy spekulacyjne, organizując sztucznie zniżkę cen 
cukru  p lantatorskiego na szkodę ro ln ików . W  obronie ro ln ika  
„Społem “  in te rw en iow a ło  na rynku , skupując cukie r p lan ta 
to rsk i po cenie h urtow e j. C ukru  tego zakupiono ok. 6.000 ton 
w artości ca 900 m il. zł.

Ogółem „Społem “  rozprowadziło  ca 60.000 ton cukru  ko
m ercyjnego w artości przeszło 9 m ilia rd ó w  zł.

Sprzedaż artykułów włókienniczych prowadzona była  
dwoma to ram i: w  ramach a kc ji „P rzem ysł d la  w s i“  oraz w  nor
m alne j sprzedaży kom ercyjnej na potrzeby komsumcji m ie j
skie j. Rozwój tego odcinka działalności „Społem “  przypada na 
drugą połowę ub. roku . Do tego czasu obro ty  a rtyku ła m i w łó 
k ienn iczym i w  dużej m ierze hamowane b y ły  przez b ra k  odpo
w iednich p rzydzia łów  dla „Społem “  ze strony Centralnego 
Zarządu Przem ysłu W łókienniczego. O bro ty a rtyku ła m i w łó 
k ienn iczym i po cenach reglam entowanych i  kom ercy jnych  się
gają przeciętn ie 1 m ilia rd a  zł miesięcznie. Ogół em tak w  ra 
mach a kc ji „P rzem ysł dla w s i“  ja k  i  w  norm alne j sprzedaży 
m ie jsk ie j rozprowadzono tow arów  w łókienniczych na ogólną 
kw otę  ca 5530 m il. zł.

T rzecim  z ko le i co do w ie lkości działem pracy W ydziału  
b y ły  materiały opałowe. Na ty m  odcinku „Społem “ zaopatry
w ało w  w ęgiel p rzydz ia łow y przem ysł spółdzielczy i ro ln ic tw o  
oraiz odbiorców  ka rtkow ych , ja k  również prowadziło  sprzedaż 

. w o lnorynkow ą. Od 1. V II.46 prowadzona była  sprzedaż węgla 
po cenach kom ercyjnych również w  ramach akc ji „P rzem ysł 
d la  w s i“ , przerwana w  listopadzie ub. roku, z chw ilą, gdy 
p rzydz ia ły  węgla z te j a kc ji przeniesione zostały na tzw . „akcję  
ziemniaczaną“ . Ogółem węgla i  koksu (poza akcją „Przem ysł 
d la  w s i“ ) rozprow adziło  „Społem “  w  r. 1946 przeszło 1.100 tys. 
ton za cenę ca 610 m il. zł.
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Równolegle do w zrostu specjalnych oddzia łów  pap ie rn i
czych wzm ogły się również obroty papierem i artykułami piś
miennymi. O broty w  tym  dziale w ynos iły  w  r. 1946 ca 850 m il. 
zł łącznie z akcją „P rzem ysł d la  w s i“ .

W  dziale a rty k u łó w  różnych przystąpiono do opracowania 
im p o rtu  korzeni, p rzypraw , używek i  owoców południowych, 
by w płynąć skutecznie na uregulow anie ryn ku  tych  a rty k u 
łów . Pierwsze transakcje  przeprowadzone zostały w  okresie 
sierpień —  wrzesień 1946 r. Łączne obro ty  w  ty m  dziale w y 
n iosły ca 300 m il. zł.

Akcja „Przemysł dia wsi“

A kc ja  ta, przeznaczona na zaopatrzenie w si w  a rty k u ły  
przemysłowe, prowadzona by ła  w  przeciw ieństw ie  do dotych
czasowych a kc ji p rem iowych i  specjalnej po cenach kom er
cyjnych. W artość tow arów  rzuconych przez przem ysł na ry 
nek w ie jsk i przekraczała 10 m ilia rd ó w  zł, z czego połowę sta
n o w iły  a rty k u ły  w łókiennicze. Stąd udzia ł W ydzia łu  Spożyw
czego w  te j a kc ji b y ł bardzo w yb itn y , rozprowadzał on poza 
a rtyku ła m i w łók ienn iczym i także w y tw o ry  przem ysłu che
micznego (ga lanteria  chemiczna, fa rb y  itp .), szklanego, p ap ie r
niczego, węglowego, elektrotechnicznego i  drzewnego. Jakko l
w iek  akcja ta rozpoczęta została w  lipcu, jednak ze względu 
na przeciąganie się okresu podpisywania um ów  z przemysłem 
rozw inę ła  się w łaściw ie  dopiero z końcem sierpnia i  w  następ
nych miesiącach ub. roku.

Zebrane w  p ierwszych miesiącach doświadczenia, zwłasz
cza odnośnie docierania a rty k u łó w  przem ysłowych do ro ln ika , 
p ozw o liły  ulepszyć przeprowadzenie te j akc ji, p rzy czym Z w ią 
zek „Społem “  k ła d ł nacisk na to, by rozdzia ł przeprowadzony 
b y ł sp raw ied liw ie  na ca łym  terenie k ra ju , uważając za koniecz
ne prowadzenie tego rozdzia łu w yłącznie przez spółdzielnie. Je
dynie w  w ypadkach b raku  odpow iedniej rozdzielczej sieci spół
dz ie ln i terenowych posługiwano się także innym  aparatem.
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W  I-y m  półroczu akcji, t j .  od 1 .V II —  31 .X IÍ 194G r. W y
dzia ł Spożywczy rozprow adził:

T71Atys.m th .

7 4 35  TY5.M Ta.

554 rys. m t r .

4 7 5  tyś . m u.

K o n ftk c jl
2  044  TYS.MJR

fionotocfv
2 9  TYS. TUZ.

NA ŁA C IN A . KWOTĘ. 2 7 9 3  MÍLÍ.ZL.

, WtćJfr%r avt. chemiczn-.eldć - 
§^iśoteoh.i czrotm. 158 M kj.ZŁ.

paiwftUca,. 72 M/Lj.ZŁ.

122 M kj.ZŁ.

NA ŁĄ C ZN Ą , S U M E  3145 M ¡L ¡ZŁ.
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przy czym zależnie od dostaw przem ysłu wykonano w  w ie lu  
a rtyku łach  100% zamierzonych dostaw dla wsi.

Należy podkreślić, że asortym ent tow arów  w łókienniczych 
przeznaczonych na tę akcję pop raw ił się znacznie i  odpowia
da już  w  dużej m ierze potrzebom konsumenta.

C. Artykuły monopolowe 

P. M. S.
W  obrocie a rtyku ła m i m onopolowym i na p ierw szym  m ie j

scu sta ły  w yro by  Państwowego M onopolu Spirytusowego. 
Um owa zawarta przez „Społem “  z M in is terstw em  Skarbu 
i  P.M.S. p rzew idyw ała  utworzenie przez „Społem “  h u rto w n i 
pow iatow ych i  rozbudowę sieci detalicznej w  spółdzielniach. 
Początkowe trudności, związane z rozbudową sieci h u rtu  i  de
ta lu  P.M.S., zostały przezwyciężone, a us te rk i zauważone 
przez P.M.S. stopniowo usuwane, tak  że sprawność dzia łania 
aparatu by ła  zadawalająca. Obecnie czynnych jest 219 h u r
to w n i pow iatow ych. O bro ty tych  h u rto w n i równolegle do 
zwiększania się p ro d u kc ji P.M.S. m ają  silną tendencję roz
w ojow ą i  zam knęły się w  1946 r. kw o tą  13.811 m il. zł.

T y t o ń

Na drugie  m iejsce po w yrobach P.M.S. w ysunę ły  się w y 
roby tyton iow e. W  r. 1946 w yro by  P. M onopolu Tytoniowego 
rozdzielane b y ły  n iem al wyłącznie na k a r tk i po cenach kom er
cyjnych. Zw iązek „Społem “  posługuje się w  rozprowadzaniu 
tych  a rty k u łó w  spółdzie ln iam i i punktam i sprzedaży Zw iązku  
In w a lid ó w  W ojennych R. P. jako  siecią detaliczną. W  drug ie j 
połow ie  ub. roku  w ystąp iło  zjaw isko n iew ykupyw an ia  podnie
sionych p rzydzia łów  ka rtkow ych , co powstawało w  zw iązku 
z pojaw ien iem  się na ry n k u  m im o k o n tro li P.M.T. dużej ilości 
ty to n iu  kra jow ego „sam osie jk i“ . Obok papierosów monopolo
w ych wprowadzono w  II-g im  półroczu 1946 r. sprzedaż w o l
norynkow ą papierosów am erykańskich, k tó re  początkowo roz
chodziły się dość opornie ze względu na stosunkowo wysoką 
cenę. W  m iarę  ogólnej zw yżk i cen pop raw iła  się również sprze
daż papierosów amerykańskich.
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Łączne obro ty  papierosami m onopolowym i i  am erykań
sk im i sięgają obecnie 1 m ilia rd a  z ł miesięcznie.

O bro ty w  r. 1946 w ynos iły  razem 5.402 m il. zł.

Sól, zapałki i drożdże

W  r. 1946 obok soli ka rtko w e j rozprowadzano sól kom er
cyjną. p rzy czym 80% te j soli rozprowadzało „Społem “ . Roz
prowadzanie soli kom ercyjne j n a tra fia ło  początkowo na duże 
przeszkody, dopiero wprowadzenie na podstawie um owy 
z 8.V I I 46 r. składów konsygnacyjnych u ła tw iło  znacznie f i 
nansowanie obrotu. D la sprawniejszego zaopatrywania lu d 
ności uruchom ionych zostało 274 h u rto w n i kom isowych i  95 
podhurtow ni, przeważnie p rzy oddalonych terenowo spółdziel
niach. Soli kom ercyjne j rozprowadzono ca 120 tys. ton.

Obok zapałek Polskiego Monopolu Zapałczanego rozpro
wadzało „Społem “  również zapa łk i z dostaw UNRRA. Ogólny 
obrót tym  a rtyku łem  w ynosił przeszło 100 tys. skrzyń zapałek 
k ra jow ych  i  40 m il. pudełek zapałek zagranicznych.

Na odcinku drożdży udzia ł „Społem “  w  rozprowadzaniu 
nie przedstaw iał się zadawalająco, czego powodem z jednej 
strony b y ł b rak odpowiednich urządzeń w  oddziałach do prze
chowywania ła tw o  psującego się tow aru, z d rug ie j zaś strony 
u trudn ien ia  napotykane w  Państw. Zjednoczeniu Przem ysłu 
Drożdżowego, k tó re  w yraźn ie  faw oryzow ało  PCH i  handel 
p ryw a tny . O bro ty w  tym  dziale wynos ły  ok. 1000 ton. Łącz
ne obro ty  w szystk im i trzema powyższym i a rtyku ła m i w yno 
s iły  w  roku  1946 ok. 1540 m il. zł.

3. W Y D Z I A Ł  R O L N I C Z Y

W ydzia ł Roln iczy „Społem “  przeszedł bardzo poważną 
zmianę cha rak te rys tyk i obrotów. O ile  bow iem  w  1945 r. za j
m ow ał się on przeważnie zbieraniem  świadczeń rzeczowych 
w  ziem iopłodach i  rozprowadzaniem  przydzia łow ych a rty k u 
łów  przem ysłowych dla ro ln ic tw a , w  r. 1946, w  zw iązku ze 
zniesieniem świadczeń rzeczowych i  akc ji p rem iow ej i  spec
ja lne j, g łów nym  terenem pracy W yuzia łu  s ta ły  się obro ty  
kom ercyjne i  w o lnorynkow e tak w  ziem iopłodach ja k  i  w  a r
tyku łach  przemysłowych. Prowadzone zaś przez W ydzia ł akcje
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zlecone związane z im portem  zbóż odbyw ały się na w arun 
kach p ro w iz ji kom isowej, w  m ałym  ty A o  stopniu w p ływ a jąc 
na obroty.

W  zw iązku z tym  obro ty  W ydzia łu  Rolniczego w  r. 1946 
w zrosły n a js iln ie j w  porów nan iu  ze w szystk im i in n ym i dzia
łam i pracy „Społem *; Poniższe zestawienie obrazuje wzrost 
obrotów  W ydzia łu  na przestrzeni ub. roku  (w m il. zł).

O g ó ł e m O  b  r o  t  y
z e w n ę t r z n e w e w n ę t r z n e

O g ó ł e m 1 2 ,1 2 4 5 ,9 2 9 6 ,1 9 5

1 k w a r t a ł 7 6 4 3 6 2 4 0 2
II 1 ,7 9 7 8 1 5 9 8 2
III „ 2 .8 9 9 1 ,3 1 5 1 ,5 8 4
I V  „ 6 ,6 6 4 3 ,4 3 7 3 ,2 2 7

W ysoki stosunek obrotów  wew nętrznych do zewnętrznych 
tłum aczy się tym , że W ydzia ł pracuje  w  dużej m ierze na te
renie skupu ziem iopłodów, oddawanych następnie do sprze
daży lub  p rze róbki inn ym  dzia łom  Zw iązku.

Pod koniec ub. roku  dzia ł zbożowy w yodrębn iony został 
wraz z działem prze tw orów  zbożowych W ydzia łu  Spożywczego 
W odrębny W ydzia ł Zbożowy i  P rze tw orów  Zbożowych.

Rodzaje obrotów  W ydzia łu  Rolniczego

A . Z i e m i o p ł o d y
a) Akcje zlecone

Do dnia 1 lipca prowadzona by ła  akcja zbierania św iad
czeń rzeczowych, po ty m  zaś te rm in ie  w p ły w a ły  w  m ałym  stop
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n iu  zaległości. Ogółem zebrano: 391,701 ton żyta, 94,950 ton jęcz
mienia, 1,697 ton pasz i  g ryk i, 30,607 ton pszenicy, 83,678 ton 
owsa, 883,012 ton ziem niaków.

Również w  tym  okresie zakończona została akcja prem io
wania gotówkowego. Na cele te j akc ji przeznaczone zostało 
przez M in . A p row izac ji i  H andlu  łącznie 384 m il. zł.

W idok na elewator „Społem“  w  Gdyni

D rugą akcją zleconą, prowadzoną w  odróżnieniu od akc ji 
świadczeń rzeczowych przez ca ły przeciąg roku, b y ły  prace zle
cone, związane z im portem  dostaw UNRRA, Z w iązku  Radziec
kiego i  innych.

Łącznie przejęte zostało z dostaw:

U N RR A 293.602 ton,
innych  ca 680.800 ton

oa 974.402 ton.

Obok powyższych a kc ji prowadzono na podstawie zw ol
nień M in . A p row izac ji i  H andlu  wym ianę zbóż UN RR A na ży
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to bądź prze tw ory. Od początku te j akcji, t j.  od 1. V I I  46 w y 
m ieniono

26.632 ton pszenicy,
11.549 ton owsa,

135 ton kukurydzy,
665 ton otrąb,

uzyskując w  zamian 34.374 ton żyta,
11.732 ton m ąk i ży tn ie j.

W  g rudn iu  1946 rozpoczęta została przez Fundusz A p ro w i- 
zacyjny nowa akcja skupu zbóż na w o lnym  rynku . W  ramach 
te j a kc ji do 31 .X II 1946 „Społem “ dostarczyło 4.359 ton żyta. 
In n i dostawcy, t j .  PCH i kupcy p ryw a tn i, zboża nie dostar
czyli.

b) iWolny rynek
Planowana przez W ydzia ł szeroka akcja skupu zboża w  

okresie gospodarczym 1946/47 nie mogła się rozw inąć z powo
du n iezw ykle  m ałej podaży zbóż na ry n k u  uregulowanym . 
„Społem “  zaś, doceniając swoje znaczenie na ry n k u  zbożowym 
i  podlegając k o n tro li publicznej, nie mogło pójść wzorem spe
ku la n tów  na obchodzenie ustalonych cen na zboże bądź to 
norm  przem ia łowych, dopuszczanych pizez Państwo w  obrocie 
p rze tw oram i zbożowymi. Ceny zaś rzeczywiste zboża b y ły  n ie 
raz, o 250 zł. na 1 q wyższe od ustanowionych przez Kom is je  
Cennikowe, podobnie ja k  rzeczyw ista stopa przem ia łu  (poza 
przem iałem  reglam entowanym ) wahała się w okó ł 50% dla 
pszenicy, 65% dla żyta. B ra k  należytego unorm owania obrotu  
zbożem, któ rem u nie zapobiegły g ie łdy znożowo-towarowe, n ie
dostateczna kon tro la  nad aparatem p ryw atnym , dezorganizu
jąca ryne k  dążność aparatów konku ru jących  ze „Społem “  —  
u tru d n iły  i  w prost u n iem o ż liw iły  w  okresie 1946 r. opanowanie 
tego n iezm iern ie  ważnego dla naszego ro ln ic tw a  ry n k u  przez 
organizacje spółdzielcze, działające w  interesie tak  producen
tów — ro ln ikó w  ja k  i  konsumentów. P ierwszym  krok iem  do 
unorm owania ry n k u  było  wydane dop ic io  w  g rudn iu  1946 roz
porządzenie M in . A p row izac ji i  H andlu o koncesjonowaniu 
przedsiębiorstw  obro tu  zbożem i  p roduktam i przem iału.

W  tym  stanie rzeczy W ydzia ł zakup ił w  okresie trw an ia  
świadczeń rzeczowych, tj. do 30. V I 46 r  około 3000 ton zbóż, 
a od nowych zbiorów :
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56.237 ton żyta,
14.141 ton pszenicy,
10.853 ton jęczmienia,
5.658 ton owsa

razem 86.889 ton zbóż w artości przeszło 1,500 m il. zł.
W powyższej ilości zakupów najw iększy udzia ł m ia ł Okręg 

w  Poznaniu —  33.375 ton —  38,4%, we W io c ław iu  —  9,373 
ton— 10,8%, w  Warszawie— 8.865 ton— 10,2% i  Bydgoszczy— 
5.840 ton— 6,7%. Razem O kręgi te zakup iły  66,1% ogółu zbóż 
zakupionych przez W ydział. Od sierpnia do listopada ub. roku  
tendencja na żyto i  pszenicę by ła  bardzo mocna p rzy bardzo 
m ałe j podaży, jedyn ie  w  g rudn iu  dało się zauważyć lekką  ten
dencję zwyżkową p rzy wzroście podaży. Na jęczmień i  owies 
przez ca ły okres ceny stale wzrastały.

Gdynia —  E lew atory „Społem“ . W idok na jedno z górnych pięter

W  zakresie obrotów  nasionami W ydzia ł zakupyw ał nasiona 
na zlecenie M in . A p row izac ji i  Handlu. Łącznie zakupiono w 
r. 1946:

14.022 ton żyta siewnego 
807 ton pszenicy siewnej
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132 ton jęczm ienia 
15 ton owsa 
77 ton grochu
15 ton rzepaku kw alifikow anego, łącznej wartości

208 m il. zł.
Z iem niaków , poza dostawam i ze świadczeń rzeczowych, 

zakupiono w  d rug ie j połow ie 1946 r. 25.233 ton w artości 79 m il. 
zł. A kc ja  ziemniaczana by ła  związana z dostawą węgla w y 
miennego, p rzy czym przemysł n ie  zawsze w yw ią zyw a ł się 
w  100% ze swych zobowiązań, co znacznie u tru d n iło  akcję. 
O ddziały Zw iązku  pracow ały w  tym  względzie p raw ie  bez żad
nych nadwyżek, dokładając wszelkich starań, by zwiększyć do
staw y ziem niaków.

Na odcinku z ie la rsk im  „Społem “  prowadziło  intensywną 
akcję skupu tak w  a kc ji prem iowej (do l . IX  46) ja k  i  z w o l
nego rynku . Z obu źródeł zakupiono 672,2 tys. kg  w artości 77 
m il. zł. Sprzedano zaś w  k ra ju  i  wyeksportowano 440 tys. kg 
wartości 56 m il. zł. Za wyeksportowane zioła i  nasiona nadesz
ły  do k ra ju  egzotyki, k tó rych  b rak  odczuwano d o tk liw ie  
w  k ra ju , ja k  Fo. Sennae, orzechy „k o la " i inne.

B. A r t y k u ł y  p r z e m y s ł o w e
Działalność W ydzia łu  na tym  terenie można podzie lić na 

dwa okresy. Jeden —  to okres do 30. V I 46, w  k tó rym  trzeba 
było  pokonywać nie lada trudności p rzy naw iązyw an iu  ściślej
szego kon tak tu  z przemysłem —  d rug i okres od pierwszego 
lipca  do końca ub. r., w  k tó rym  te trudności zostają częściowo 
w yelim inow ane przez zain icjowaną akcję „P rzem ysł dla wsi

W prowadzenie te j a kc ji zmusiło przemysł nie ty lko  do po
staw ienia określonych ilośc i tow arów  dla zaopatrzenia 
odcinka w iejskiego, ale równocześnie zobowiązało przemysł do 
zawarcia stałego ko n tra k tu  umownego z organizacją spółdziel
czą, jaką  jes t „Społem “ . T ym  samym na odcinku współpracy 
z przemysłem, a w  zw iązku z tym  i  m ożliwości zaopatrywania 
ro ln ic tw a  w  niezbędne to w a ry  przemysłowe, nastąpiła dość 
znaczna poprawa.

Specjalnie podkreślić należy wzrost zaopatrzenia wsi 
w  nawozy sztuczne, z czego Zw iązek „Społem  w yw iąza ł się 
ca łkow icie  pozytyw nie , rozprowadzając w  a kc ji jesiennej 1946 
roku  ogółem 271 tys. ton nawozów, t j .  około 85% ogółu podaży
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nawozów sztucznych. Ogółem „Społem “  dostarczyło ca 600 tys. 
ton nawozów sztucznych. Wobec spóźnionej po ry  rozpoczęcia 
dostaw przez przem ysł i  początkowych trudności w  ustaleniu 
fo rm  dys trybuc ji, w arunków  rozprowadzenia i  cen w y n ik  ten 
należy uważać za bardzo dodatni.

Zarządzeniem M in . Przem ysłu w  oparciu o Radę M in is tró w  
w  g rudn iu  ub. roku  zatw ierdzone zostały nowe ceny nawozów 
sztucznych na sezon w iosenny 1947 r. Cennik obejm uje pod
wyżkę ceny nawozów azotowych ca 3 0 % , fosforow ych ca 5 0 % 
potasowych ca 20%.

Równocześnie zatw ierdzony został now y rozdz ie ln ik  nawo
zów kra jow ych , n ie  pokryw a jący  n ieste ty zapotrzebowania 
zgłoszonego przez spółdzielnie.

Trzeba stw ierdzić, że na szeregu odcinków  produkcja  prze
m ysłu  me jest jeszcze w  stanie pokryć zapotrzebowania wsi. 
Szczególnie ma to m iejsce z węglem, cementem, szkłem szybo
wym , papą, skórą itp . W  konsekwencji odb ija  się to u jem nie 
na podaży ziem iopłodów ze s trony ro ln ikó w  w strzym ujących 
się od w yzbycia swych nadwyżek, wobec b raku  m ożliwości 
zakupu tow arów  przemysłowych. Podkreślić także należy że 
akcja „P rzem ysł dla w s i“  n ie  wyczerpu je  m ożliwości d ys try 
bucy jnych  W ydziału. Są one znacznie większe, n iż  dotychcza
sowe p rzydz ia ły  a rty k u łó w  przemysłowych, co pozwala ro 
kować dobre nadzieje na rozw ój W ydziału.

Ogólne obroty Wydziału artykułami przemysłowymi
przedstaw ia ły się następująco (w  m ił. zł):

° t ” , e l ,m  ° lc |0  dl°  “ 5,8
N a w o z y  s z tu c z n e  1 .470 ,6  
M a te r ia ły  b u d o w la n e  3 0 6 ,8  
M a te r ia ły  p ę d n e  5 5 5 ,8
O p a k o w a n ie  130,2
In n e , A . S p ., P. 6 ,7

W  ten sposób obro ty  a rtyku ła m i przem ysłowym i, przezna
czonymi do zaspokojenia potrzeb p rodukcy jnych  ro ln ic tw a  
s tanow iły  63,1% obrotów  całego W ydziału.

W  obrotach ilościowych, k tó re  dopiero mogą zilustrow ać 
rozw ój działalności W ydziału, porów nanie z 1945 r. wygląda 
następująco:

1 .2 1 8 6
222,2
5 2 4 .9

49 ,4
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4. W Y D Z I A Ł  M L E C Z A R S K O - J A J C Z A R S K I

Na działalności W ydzia łu  M ieczarsko-Jajczarskiego „Spo
łem “ w  1946 r. zaważył podobnie ja k  w  Wydziale Rolniczym  •
fa k t zniesienia świadczeń rzeczowych. O dbiło się to natych
m iast na zwiększeniu dostaw m leka do m leczarń i  wzmożeniu 
obrotów. W  IV  kw a rt. ub. r. nastąpiła również poważna zw yż
ka cen nabiału, związana z sezonowym spadkiem p rodukc ji.

Działalność W ydzia łu  obejm owała obok skupu i  sprzedaży 
a rty k u łó w  nabia łow ych z m leczarń spółdzielczych, także im port 
nab ia łu  z zagranicy oraz zaopatrzenie techniczne mleczarń 
i  innych  p rze tw órn i nabiału.

Tuczam ia gęsi Okr. Oddz. Mlecz.-Jaijcz. w  Poznaniu

Rozwój obrotów zewnętrznych i  w ew nętrznych W ydziału 
przedstaw ia poniższe zestawienie (w m il. zł.) *).

*) Zestawienie to odbiega nieznacznie od cyfr zamieszczonych na str. 42—45, gdyż 
uwzględnia poprawki wg ostatnich meldunków, których ze względów technicznych nie można 
było wprowadzić w tabelach i wykresach ogólnych.

5 65



O g ó ł e  m O b ro ty  z e w n ę tr z n e O b r o ty  w e w n ę trz .

O g ó ł e m 3 .6 4 0 2 .2 03 1.432

1 k w a r ta ł 281 193 83

II „ 75 7 451 30 6

III „ 1051 63 0 421

IV „ 1551 934 61 7

Dostawa nab ia łu  do „Społem “  odbywała się z dwóch źró
deł: kontyngentów, zniesionych od 1. V II. 1946, lecz dostawa 
zaległości choć w  bardzo zmniejszonym stopniu trw a ła  jeszcze 
nadal —  oraz z wolnego rynku . W okresie IV -go kw a rta łu  ub. 
r. W ydział zajm ował się również skupem i rozprowadzaniem 
na zlecenie Funduszu Aprow izacyjnego m leka kartkowego, 
skupowanego wszakże po cenie kom ercyjnej.

Rozkład dostaw nab ia łu  z obydwu źródeł przedstaw ia na
stępująca tabela (w tys. zł):

N a z w a  to w a ru

je
dn

os
tk

a 
j

O g ó ł e m Obroty po cenie 
reglamentowanej

Obroty
wo!norynkowe

ilość wartość ilość wartość ilość wartość

M a s ło  k ra jo w e t. 2 .0 76 5 7 2 .3 2 2 74 8 21 .8 1 8 1.328 5 5 0  504
„  d u ń s k ie i» 9 2 5 42 .5 9 6 925 4 2 .5 9 6 — . --.

S e ry  . . . . n 1.010 10 3 .8 3 2 222 3 .1 5 4 78 8 155 67 8
T w a ró g  , . . n 666 12 .808 411 2 .4 7 0 255 10 .338
J a ja  . . . . tys. szt. 66 .2 4 4 58 5 .0 5 2 1.228 2 .4 27 65 .016 5 8 2 .6 2 5
M ió d  . . . . t. 61 . 7 .7 8 0 15 2 7 8 46 7 .5 0 2
D ró b  . . . . t. 320 61 .649 — ' — 3 2 0 6 1 .6 4 9
R ó żn y  n a b ia ł — 42 .6 4 6 — 2 .9 4 2 3 9 .7 0 4
M a s z y n y  i to w .

fe c h n . 4 5 .0 9 6 13 4 5 .0 8 3
T o w . U N R R A 3 7 0  770 2 8 9 .0 7 8 3 1 .6 9 2
R ó ż n e  . . . . 71 8 7 0 3 4 .4 6 3 3 7 .4 0 7
M le k o  na k a rtk i tys. 1 13 .728 2 9 1 .6 2 5 — — 13 .728 2 9 1 .6 2 5

2 2 0 8 .0 4 6 39 9 .2 3 9 1 8 08 .8 0
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M aślarnia Okr. Oddz. Mlecz.-Jajcz. w  Poznaniu

O broty w olnorynkow e przekroczyły ilościowo dw ukro tn ie  
obro ty kontyngentowe masłem i serem. Skup ja j prowadzony 
b y ł w  pierwszym  rzędzie dla Funduszu Aprow izacyjnego oraz 
dla zabezpieczenia podaży zim owej. A kc ja  in te rw ency jna  na 
ry n k u  dała zadawalające w yn ik i, doprowadzając do zn iżk i cen 
ja j. W p ływ  tej akc ji m ógłby być znacznie szerszy, gdyby nie 
ograniczenia kredytow e W ydziału, k tó re  nie pozw o liły  na s k u 
pienie jeszcze w iększej ilości ja j na rynku , co by ło  zupełnie 
m ożliwe.

Rozpoczęto również przygotowania do eksportu ja j. D la  
ponownego nawiązania kontaktów  zagranicznych i  wejścia na 
ly n e k  wyeksportowano partię  1.200 tys. ja j do A n g lii. Ja ja te 
zostały sklasyfikow ane na ryn ku  angie lskim  jako  najlepsze
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z całego dotychczasowego powojennego im portu  angielskiego 
w  tym  zakresie. Odbudowa hodow li d rob iu  w  naszym k ra ju  
postąpiła zaś tak daleko, że należy się liczyć z m ożliwościam i 
eksportu ja j na większą skalę.

Na odwrót, z uwagi na wolno postępującą odbudowę pogło
w ia byd ła  rogatego zmuszeni by liśm y dla celów aprow izacyj- 
nych im portow ać tłuszcze i  m leko z UN RR A oraz masło solone 
z D anii. Zagadnienie im portu  tłuszczów i m leka przypuszczalnie 
jeszcze przez k ilk a  la t będzie m usiało być brane pod uwagę 
przy planach obrotu  zagranicznego.

Sortownia ja j Okr. Oddz. M lecz—Jajcz. w  Poznaniu

Prowadzony prze? W ydzia ł skup d rob iu  (przeważnie gęsi) 
dał bardzo dobre w y n ik i. 6 czynnych tuczam i d rob iu  przetw o
rzyło ca 50 tys. szt. drobiu, zaopatru jąc w  p ierwszym  rzędzie 
Fundusz Aprow izacy jny.

W  porów nan iu  z 1945 r. obró t ilościow y nabiałem  z w olne
go ry n k u  b y ł p ięciokrotnie, drobiem  czterokrotn ie  wyższy i po
siada w  dalszym ciągu w yb itn ą  tendencję rozwojową.
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Obok powyższych prac prowadzono akcję zaopatrzeniową 
mleczarń w  maszyny i techniczne środki p rodukc ji.

Nadto W ydzia ł p rowadzi in s tru k to r ia t techniczny dla za
k ładów  m leczarskich i labora to rium  techniczne. In s tru k to r ia t 
ten przeprowadza również inspekcję techniczną w  zakładach. 
Pod opieką W ydzia łu  znajdu je  się obecnie 905 zakładów m le
czarskich w  spółdzielniach, w  czym czynnych w  całej pe łn i 650, 
zabezpieczonych i  częściowo czynnych 255.

5. W Y D Z I A Ł  P R O D U K C J I

W ytwórczość zakładów przem ysłowych Z w iązku  „Spo
łem “ stała w  1946 r. pod znakiem trudności surowcowych, 
k tó re  nie p ozw o liły  na w iększy rozwój p rodukc ji. Zakłady 
„Społem “ w a lczy ły  również z trudnościam i dys trybucy jnym i, 
powodowanym i konkurencją .

A. Główny Dział Młynarski

Z zagadnień ogólnych na czoło wysunęła się sprawa przeję
cia przez spółdzielczość przem ysłu spożywczego, co jes t p rzew i
dziane ustawą o nacjonalizacji przemysłu. D ługo trw a łe  stara
nia doprow adziły wreszcie na koniec 1946 r. do przejęcia prze
m ysłu  m łynarskiego, początkowo przez przekazanie pod za
rząd „Społem “  Zjednoczenia M łyńsko-P iekarnianego, jako  
pierwszego z serii przem ysłów spożywczych. Podkreślić należy, 
że przekazano spółdzielczości problem  specjalnie ciężki i  t ru 
dny ze względu na b rak nacjonalizacji przem ysłu m łyńskiego 
w  naszym k ra ju  i  n ieuregulowanie obrotu  zbożem. M łyn y  
„Społem “ , Zjednoczenia i m łyn y  przeznaczone do nacjonaliza
c ji (ponad 15 ton dziennego przem iału) są już  dziś w  stanie za
spokoić większość zapotrzebowania na przem ia ł zbóż na rynek 
m ie jsk i, poza n im i znajdu je  się jednak k ilk a  tysięcy m łynów  
p ryw a tnych  lub  terenowych, pokryw a jących przeszło dw u
kro tn ie  konsumcję w iejską. Stąd zagadnienie rac jona lizac ji 
m łynars tw a  jest potrzebą palącą. W ręku C en tra li Gospodar
czej pow inien pozostać zespół m łynów , pozwala jący je j na w y 
konanie zadań zleconych w  ska li ogólno-państwowej, z zacho-
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'w an iem  w  ja k  najszerszym stopniu m ożliwości in te rw e n cy j
nych na ry n k u  m ie jsk im .

W zw iązku z ty m i zagadnieniam i D zia ł M łyn a rsk i prze
kształcony został z początkiem IV  kw a rta łu  1946 r. na G łów ny 
D zia ł M łyna rsk i wyposażony w samodzielność pod względem 
organ izacyjnym  i gospodarczym.

G łów ny Dział M łyna rsk i obejm uje 102 p laców ki, w  czym 
92 m łyny , 2 kaszarnie, 8 m akaronia rn i. 6 zakładów było  n ie
czynnych. Po 1 stycznia 1947 r. do liczby te j dojdzie jeszcze 
ok. 200 m łynów  Zjednoczenia M łyńsko-P iekarnianego, co ra 
zem stanowić będzie poważny zespół placówek przetwórczych.

W 1946 r. m łyn y  „Społem “  i  Zjednoczenia p racow ały głó
w nie na zlecenie Państwa, przem ielając przede wszystkim  zbo
że na potrzeby aprow izacji reglam antowanej, w ykorzystu jąc 
przeciętnie w  40— 60% swoją zdolność przemiałową. Na popra
wę sytuac ji finansowej m łynów  w p łyn ą ł fa k t podniesienia 
z dniem 7. V I 46 r. op łat przem ia łow ych za 1 q zboża (w

M łyn w Pabianicach — Ogólny widok
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akcjach zleconych) z 15 z ł na 80 zł a później na 100 zł, co ja k 
ko lw ie k  nie pokryw a ło  kosztów własnych, w  każdym  razie 
zb liży ło  m łyn y  do gran icy samowystarczalności.

M łyn  w  Pabianicach — Fragment sali walcowej m łyna pszennego

O bro ty  zakładów należących do Gł. D zia łu  M łynarskiego 
przedstaw ia ły  się w  r. 1946 następująco (w  tys. z ł) :
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m łyn y  1.808.311 tys. zł.
kaszarnie 4.903 tys. zł.
m akaron ia rn ie  100.115 tys. zł.

1.913.329 tys. zł,
z czego 819.710 tys. z ł obrotów  zewnętrznych i  1.093.285 tys. 
zł obrotów  wewnętrznych. G łów ny D ział M łyn a rsk i na 
31.12 46 r. za trudn ia ł 3.444 pracow ników , w  tym  799 um ysło
wych i  2.645 fizycznych.

B. Dział Przetworów owocowo-warzywnych, wyrobów
cukierniczych i konserwowych

D zia ł ten lic zy ł następującą ilość placówek:
8 zakładów  p rze tw órstw a owocowego 
5 » » „  i w yrobów

cukiern iczych
10 „  cukiern iczych
8 „  kw aszarn i kapusty i  ogórków
4 „  konserw  rybnych  i  jarzynow o-m ięsnych

razem 35 zakładów, z czego czynnych było  przeciętnie 25 za
kładów.

W szystkie te zakłady walczyły z bardzo dużymi trudnoś
ciami gospodarczymi, m. in. fa b ry k i m armolady, k tó re  w  roku  
1945 nastawione na w yrób  m arm olady ka rtkow e j, zmuszone 
b y ły  zaopatrzyć się w  duże zapasy surowca (pu lpy owocowej). 
Zapasy te pozostały, ponieważ produkcja  m arm olady na k a r t
k i została zaniechana, a m armolada naw et najszlachetniejsze
go gatunku z trudnością zna jdu je  nabywcę na rynku . Koszta 
p ro d u kc ji ze względu na wyższą cenę cukru  kom ercyjnego 
i  podniesione płace w zrosły n iew spółm iern ie  do wydajności, 
sku tk iem  czego zakłady te przechodzą poważny kryzys. Inną 
bolączką b y ł bardzo poważny b rak opakowań, u trudn ia jący  
specjalnie produkcję  zakładów  konserw  rybnych  i  ja rzyno 
wo-m ięsnych. Większe fa b ryk i, ja k  np. czekolady, pracują 
wyłącznie na surowcach pow ierzonych w  ramach p lanu M in . 
A p row izac ji i  Handlu, nie mogąc szerzej rozw inąć swojej pro
dukc ji. Wreszcie słabe zaopatrzenie w  węgiel i inne surowce 
deficytowe, w skutek m in im a lnych  p rzydzia łów  ze strony prze
m ysłu  państwowego, ham uje w  poważnym stopniu rozw ój fa 
b ry k  i  ich prace. W pewnym  stopniu na ograniczenie zbytu.
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np. p ie rn ików , w p łyn ą ł zakaz w yp ieku  ciastek przez 4 dni 
w  tygodniu.

Zakłady nasze wym agają poważnej ilości inw estyc ji, za
opatrzenia w  bardzie j nowoczesne maszyny i narzędzia, k tó rych  
obecnie ze względu na n iem al zupełny b rak  k red y tów  nie 
można było  dokonać.

W tym  stanie p lan p rodukcy jny  tego dzia łu  na r. 1946 nie 
został w ykonany, a o ile  trudności te n ie  będą usunięte, w y 
konanie p lanu na r. 1947 może stanąć pod znakiem zapytania.

O bro ty Dzia łu P rze tw orów  owocowo-warzywnych i  w y ro 
bów cukiern iczych w  r. 1946 w ynosiły  (w tys. zł):

Ogółem I  kw a rta ł I I  k w a rta ł I I I  kw a rta ł IV  k w a rta ł 
799.290 203.637 137.691 103.989 353.973
Na wzrost p rodukc ji i  zbytu  w  IV -ty m  kw arta le  w płynę ła  

przede wszystkim  produkcja  kwaszarń kapusty i  w yrobów  cu
kierniczych, k tó re j sezonowy zbyt przypada w łaśnie na te 
miesiące.

Fabryka M arm olady w  K o tlin ie  w  Okr. Poznań
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C. Dział Spożywczo-Chemiczny

D zia ł ten posiada obecnie:

2 zakłady a rty k u łó w  spożywczo-odżywczych,
6 fa b ryk  a rtyku łó w  kawowych,
1 krochm alnię,
2 drożdżownie,
6 b rowarów ,

10 fa b ry k  octu i  musztardy,
2 w y tw ó rn ie  wód gazowych,
2 ole jarnie,
7 zakładów różnego typu, ja k  fa b ry k i chemiczne 

(Kielce), w yrobów  drzewnych i  w yrobów  uży tku  
domowego,

razem 38 zakładów, z czego w  ruchu 35 placówek.

Fabryka C ukrów  i  Czekolady w  Łodzi. — Piec gazowy w p iekarn i
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Trudności w  te j grupie  zakładów  b y ły  analogiczne do po
przednich, p rzy czym najostrze j występował b rak surowca, 
zwłaszcza w  naszych Zakładach K ie leckich, k tó re  nie m ogły 
z b raku  tłuszczu rozw inąć p rodukc ji m ydła. Jedynie krochm al
nia w G łownie pracowała stale, częściowo nawet na trz y  zm ia
ny, przekraczając w yb itn ie  p lan p rodukc ji na 1946 r. P rzydzia
ły  sp iry tusu  na cele p ro du kc ji octu zostały z końcem ub. roku  
poważnie zwiększone, co pozw oli również na uruchom ienie 
w  w iększej m ierze tego dzia łu  p rodukc ji. Obecnie octownie 
Z w iązku  pracują  w  granicach 60% swej zdolności p roduk
cy jne j.

O bro ty ogólne D zia łu  przedstaw ia ły  się następująco 
(w  tys. zł):

Ogółem I  k w a rta ł I I  kw a rta ł I I I  k w a rta ł IV  k w a rta ł
993.900 171.699 215.259 230.848 366.094
Ogółem obydwa dzia ły  za trudn ia ły  na dzień 31.X I I  46 

4.862 pracow ników , w  czym 1041 pracow ników  um ysłowych, 
3.821 fizycznych.

Ogólne obro ty  W ydzia łu  P ro du kc ji w  1946 r. w yn ios ły  
tw  tys. zł):

Ogółem I  k w a rta ł I I  k w a rta ł I I I  k w a rta ł IV  kw a rta ł
3.710.873 684.538 765.253 764.449 1.496.633
W zrost wartości p ro du kc ji i  zbytu  w  IV  kw a rta le  spowo

dowany został up łynn ien iem  sezonowym rem anentów dzia łu 
p rze tw orów  owocow o-w arzyw nych oraz wzmożonym przem ia
łem  w  m łynach.

6. W Y D Z I A Ł  P R Z E M Y S Ł O W O  - R O L N Y

W ydzia ł P rzem ysłow o-R olny zorganizowany został 1 czer
wca 1946 r. po połączeniu Zrzeszenia Spółdzielni Samopomocy 
Chłopskiej ze Zw iązkiem  „Społem “', jako  W ydzia ł obe jm ujący 
całość zagadnień Spółdzielni Samopomocy Chłopskiej i  przem y
słu rolnego z n im  związanego.

I I I  kw a rta ł 1946 r. m iną ł w  dużej m ierze na pracach p rzy- 
gotowawczo-organizacyjnych. Do końca roku  ub. przejęto 
w  adm in istrac ję  W ydzia łu  31 zakładów  w ytw órczych, z czego 
na 31.12 czynnych by ło  17. W zakładach tych  prowadzono pracę 
nad uporządkowaniem  spraw organizacyjnych i  rachunkow ych 
oraz nad ustaleniem  p lanu p rodukc ji.

75



Działalność W ydzia łu  rozpadała się w  r. 1946 na 2 główne 
dzia ły: 1) przemysłu rolnego, 2) w łók ienn iczo-o le ja rsk i.

W dziale przemysłu rolnego prowadzono prace przygoto
wawcze do sezonu 1947 r. na odcinku hodow li drobnego inw en
tarza. W tym  celu zakupiono 12 szt. w y lęgarn i o pojemności 
3.600 ja j każda oraz 62 w ychow alnie  o pojemności 600 szt. k u r 
cząt każda. Obok tego 4 w ylęgarn ie  dostarczyła UNRRA.

W  ramach tra k ta tu  handlowego z F rancją  zamówiono 30 
tys. szt. k ró lik ó w  zarodowych, k tó re  b y ły  rozprowadzone po 
resztówkach. Na odcinku hodow li owiec poczyniono starania 
o sprowadzenie pewnej ilości owiec ka raku łow ych  i  merynosów 
w  drodze w ym iany na cement. W  toku  wykonania  znajdowała 
się opóźniona w skutek n ieup łynn ien ia  kw o t clearingowych 
umowa o dostawę 2000 szt. k ró lik ó w  rasy szwajcarskie j.

W ydzia ł Przem ysłowo-Rolny na podstawie specjalnej umo
w y  przeprowadzał również dystrybuc ję  45 tys. kon i użytko
wych, zakupionych w  Danii.

W zakresie skupu roś lin  przem ysłowych W ydzia ł przystą
p ił do akc ji zaopatrzenia p lan ta to rów  ty ton iu , prze jm u jąc re
m anenty towarowe pozostałe z kam pan ii ub. roku  wartości 75 
m il. zł.

W dziale włókienniczo-olejarskim przeprowadzono skup 
w łókna lnianego i nasion ole istych w  ramach um ów zawartych 
ze Zjednoczeniem O le jarskim .

Łącznie skupiono ca 510 ton w łók ien  i  25 ton nasion ole
istych. Skup prowadzony b y ł przez 70 punktów  skupu w  tere
nie, w  czym 6 w łasnych. W zamian za zebrane w łókno rozpro
wadzono 200 tys. m tkan in . Opracowany został p lan  ko n trak 
towania w łókn is tych  i o le istych na 1947 r.

Ogólne obroty W ydzia łu  w yn ios ły  w  1946 r. ( IV  kw a rta ł) 
28 m il. zł.

7. WYDZIAŁ HANDLU ZAGRANICZNEGO

W r. 1946 rozszerzono w yb itn ie  stosunki handlowe „Spo
łem “  z in n ym i k ra jam i. W ydzia ł H andlu  Zagranicznego prowa
dził stałą wymianę handlową w  ramach obowiązujących umów 
z organizacjam i gospodarczymi następujących k ra jó w : Zw iązek 
Radziecki, Szwecja, Szwajcaria, W ęgry, Czechosłowacja, Da-
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nia, A ustria , Belgia, Norwegia, Rumunia, Francja, A ng lia , Sta
ny Zjednoczone. Ponadto nawiązano współpracę z organizacja
m i spółdzielczym i zagranicy: Kooperativa  Ferbundet (Szwecja), 
Société Generale des Cooperatives de Consommation (Francja), 
Coop. G roothandelverein igung de Handelskam er „H aka “  (Ho
landia), V e lkonakupn i Spolecnost D ruzstew  oraz z M iędzynaro
dow ym  Zw iązkiem  Spółdzielczym w  zakresie przy jm ow ania  
a rtyku łó w  w  ramach pomocy m iędzynarodowej d la  zniszczonej 
spółdzielczości polskie j.

Od 15. V I I I  46 W ydzia ł H andlu  Zagranicznego jest uznany 
przez Państwo jako Centrala H andlu  Zagranicznego.

Wymiana handlowa „ Społem“
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Import

W  ramach dotychczasowych um ów W ydzia ł o trzym ał: 
w  Dziale R olnym :

13.589 ton ziem niaków — sadzeniaków wartości 96.253 tys. zł.
401 „  pszenicy siewnej i i 2.767 „  zł.
200 „  w y k i i i 1.930 zł.

1.000 „  grochu i i 9.536 „  zł.
poza tym  w  ramach im portu  zbóż: 

55.404 ton żyta siewnego 
• 2.689 „  g ry k i konsum cyjnej

1.517 „  ku ku rydzy

Fabryka pierza i puchu w  Swarzędzu p/Poznaniem przygotowuje 
pierze na eksport
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7.652 „ prosa
49.624 „ jęczm ienia
67.039 „ pszenicy

238.318 „ żyta
141.000 „ nawozów

w  Dziale Spożywczym:

śledzi 86.721 beczek wartości 137.338 tys. zł.
masła solonego 1.197 ton i ł 69.922 „
w inogron 298 „ i ł 25.379 „  '
liśc i laurow ych 51 „ i i 11.714 „
w ina 48.374 1 a 7.024 „
pap ryk i 15 ton a 4.769 „ f f
arbuzów 53 „ 11 2.122 „ a
owoców świeżych 20 „ 11 1.408 „ i i

różnych tow arów " 8.481 „ a
w  Dziale Maszyn i  Narzędzi:

kos i sierpów 378.341 szt. wartości 42.141 tys. zł.
kosiarek 310 „ 11 3.840 „  „
żn iw iarek 130 „ i ł 2.463 „  „
w irów ek  do m leka 45 „ i i 1.997 „  „
gazy m łyńskie j 554 m. i ł 1.239 „  „

Eksport

Eksport ogran iczył się w  1946 r. do k ilk u  pozycji: 
W yeksportowano:

jagód 3 tony (w  zamian za gazę m łyńską) 
km in ku  55 ton 
węgla 45 tys. ton 
z ió ł 2 tys. kg 
grzybów  20 tys. kg 
ja j 1200 tys. szt 

łącznej wartości 57,1 m il. zł.
Ogólne obroty W ydzia łu  w yn ios ły  w  1946 r. 478 m il. zł.
W im porcie przez „Społem “  przeszło w  1946 r. 43% całego 

im portu  Polski. Pozostałe 20 C entra l H andlu  Zagranicznego 
im portow ało  razem 57%.

79



8. AGENDY GOSPODARCZE WYDZIAŁU GŁÓWNEGO

A. Główny Dział Transportowy

Praca transportu  „Społem “  w  ub. roku  skoncentrowana 
była  na reorgan izacji usług transportow ych Zw iązku. Praca ta 
szła zasadniczo w  dwóch kierunkach:

1. uzyskania rentowności usług transportow ych,
•2. polepszenia stanu organizacyjnego i  technicznego ta 

boru Zw iązku.

Zdając sobie sprawę, że transport samochodami jest za 
drogi dla przewozów tow arów  masowych, a także wobec nie
możności u trzym ania  taboru samochodowego na dotychczaso
w ym  poziomie ilościow ym  ze względu na pogłębiający się b rak 
części zamiennych i  inne przyczyny, przeniesiono ciężar prze
wozu na transport ko le jow y. W  zw iązku z tym  przejęto całą 
spedycję ko le jow ą prowadzoną dotychczas przez szereg placó
wek Zw iązku.

Szczegółowe zestawienie przewozów, dokonywanych przez 
transport „Społem “  w  roku  1946, zawiera poniższa tabelka:

A k c j e w a g o n o w o to n

O g ó ł e m 15 4.93 9 2 .3 4 5 .5 3 3

z a ła d u n e k  d la  M .  A  i H . . 53 .301 8 1 2 .8 0 2
im p o rt z b ó ż : ................................................ 39.933 634.963

w  tym  r a d z ie c k ic h 17 .737 3 1 7 .1 0 4

U N R R A ............................................... 2 2 .1 9 6 3 1 7 .8 5 9

im p o rt r ó ż n y ............................................... 5  31 4 7 9 .4 9 4

e k s p o rt c u k r u ............................................... 1.481 3 2 2 1 2 5

w ę g i e l ........................................................... 16 .614 3 0 7 .3 6 4

z a p a ł k i ........................................................... 5 3 7 4 .8 7 0
a r t .  w łó k ie n n ic z e 541 2 .8 69
n a w o z y  s z tu c z n e  . . . . 7 8 8 13 .676
p rz e w o z y  ró ż n e  . . . . 3 6 .4 3 6 4 5 8 .4 7 0
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Spedycja ko le jow a rozb ita  była na szereg a kc ji przewo
zowych, z k tó rych  część była  prowadzona jako akcje zlecone 
przez Państwo. Do tych ostatnich należał udzia ł w  akc ji 
świadczeń rzeczowych (prowadzonych również samochodami), 
akcje im portow e zbóż, przewozy a rty k u łó w  reglam entowa
nych na zlecenie M in is te rs tw a  A p row izac ji i  Handlu, spedycja 
eksportu cukru, spedycja nawozów im portow anych. Obciąże
nie aparatu „Społem  związane z akcją świadczeń rzeczowych 
zmalało znacznie w  d rug ie j połow ie  roku, lecz w  tym  okresie 
podjęta została spedycja w  ramach a kc ji „P rzem ysł dla w s i“  
przede w szystkim  w  zakresie a rtyku łó w  w łókienniczych.

Przewóz samochodowy zmniejszany b y ł w  ciągu ub. roku 
coraz bardzie j na rzecz kolejowego, ograniczając się zasadni
czo do przewozu tow arów  od stac ji ko le jow ych w  okręgu lub  
powiecie. N ie przekroczył on też 15% przewozu kolejowego.

W  zakresie polepszenia stanu technicznego taboru  Zw iązku 
prowadzono starania o uzyskanie części zamiennych, k tó re  
z uw agi na ogólny b rak  części zamiennych w  k ra ju , ty lko  
W m ałym  stopniu m og ły dać pozytyw ny rezu lta t. Starania
0 zakup samochodów n a tra fia ły  na ogromne trudności z b raku  
tychże na rynku . P rzydz ia ły  samochodów z im portu , dokony
wane początkowo przez C.U.P., później przez M in . A prow .
1 H andlu  b y ły  n ie  wystarczające dla pokryc ia  zapotrzebowa
nia Z w iązku  „Społem “ i  spółdzielni. Udało się jedyn ie  uzyskać 
121 samochodów ciężarowych, przeważnie z dem obilu am ery
kańskiego, 3 samochody-cysterny dla przewozu m ate ria łów  
pędnych, 1 samochód w arszta t i  1 samochód-dźwig. Potrzeb
ne Oddziałom pow iatow ym  Zw iązku samochody uzyskano z re
d u kc ji ko lum n O kręgowych D zia łów  Transportowych. Doko
nano również rep ryw a tyzac ji samochodów, zarejestrowanych 
dotychczas na M in . A p row izac ji i  Handlu, na rzecz Zw iązku 
„Społem “ .

D uży nacisk położono na doprowadzenie zakładów  na
prawczych D ziału  do rentowności, przeprowadzając ich  g run
towną reorganizację.

Stan taboru samochodowego na dzień 31.12.46. w ynosił: 
1550 samochodów ciężarowych i 394 samochody osobowe. Z  te j 
liczby przeciętnie 65% wozów było  zdolnych do użytku.
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Ogólne obro ty  Gł. Działu  Transportowego w  r. 1946 osiąg
nęły 785 m il. zł.

B. Dział Budownictwa
Działalność „Społem " na odcinku inw es tyc ji budow lanych 

rozrosła się znacznie w  roku  1946. Pozostaje to w  zw iązku 
z uzyskaniem poważniejszych k red y tów  średnio term inow ych 
oraz z koniecznością odbudowy i  wyposażenia technicznego 
aparatu usługowego „Społem “ .

W  roku  1946 ogólny zakres budow nictw a ob ją ł 503 budo
w y  o ogólnym  kosztorysie 688 m il. zł. Z sumy te j w ydatkow a
no w  ub. roku  380 m il. zł. w  tym  150 m il. z ł k red y tów  inw e
stycyjnych. Niezależnie od tego prowadzona była  odbudowa 
36 e lew atorów  Państwowej Rezerwy Zbożowej o łącznej po
jemności 200 tys. ton. Odbudowa tych  e lew atorów  finansowa
na by ła  ze specjalnego k red y tu  inwestycyjnego w  wys. 139 
m il. zł. Ze względu na późne uruchom ienie tego k redy tu  w y 
korzystany został on ty lk o  w  50%.

K uba tu ra  obiektów  odbudowanych przez „Społem “  w  1940 
roku  wynosi około 4 m il. m e trów  sześciennych, t j.  przeszło 
3 razy ty le  co w  r. 1945. Równa się to odbudowanej całkow icie 
3 razy dłuższej u licy , n iż u lica  M arszałkowska w  Warszawie, 
budynkam i p ięc iop ię trow ym i ustaw ionym i po obu stronach 
u licy.

Jednym  z najw ażnie jszych osiągnięć D zia łu  Budow nictw a 
w  ub. roku  by ło  um ożliw ien ie  przeniesienia C en tra li „Spo
łem “  z Łodzi do Warszawy. Odbudowane bud ynk i p rzy  ul. 
G rażyny 13 i  22 pom ieściły b iu ra  W ydzia łów  przeniesionych 
z Łodzi, a odbudowane b udynk i m ieszkaniowe um o ż liw iły  
zaopatrzenie p racow ników  „Społem “  w  mieszkania.

Równocześnie odbudowano szereg m agazynów na Staw
kach, p rzy u l. S talowej 77 oraz p rzy u l. W olskie j 84, co znacz
nie popraw iło  sytuację magazynową w  Warszawie.

Z innych  prac w ykonanych w  ub. roku  w ym ien ić  należy 
odbudowę zakładów naprawczych crraz Zakładów  G raficznych 
w  Łodzi, elewatora w  Gdyni, fa b ry k  w  O liw ie  i  Wrzeszczu, 
m łyna  i  łuszczam i ryżu  w  K rakow ie , magazynów portow ych 
we W roc ław iu  i  Poznaniu, Zakładów  W ytw órczych w  T orun iu  
oraz magazynów w  k ilkudzies ięc iu  oddziałach pow iatowych.
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Podział przeprowadzonych w  roku  1946 inw estyc ji ilu s tru 
je  następujące zestawienie (w  tys. zł):

Ogółem 687.764 wydatkowano 380.384
W ydzia ł G łów ny 160.577 85.176
W ydzia ł Spożywczy 351.262 175.124
W ydzia ł Rolniczy 56.972 30.837
W ydzia ł M lecz.-Jajczarski 15.092 6.854
W ydzia ł P rodukc ji 29.004 22.048
Gł. D zia ł M łyn a rsk i 16.043 8.467
Gł. D zia ł T ransportow y 58.814 42.877
Na odbudowę obiektów  Zw iązku  w  Warszawie przezna

czono w  1946 roku  251.291 tys. zł, t j .  37 % ogółu inw estyc ji, 
z czego wydatkowano 117.692 tys. zł, t j.  31% ogółu w yda tków  
na inwestycje.

C. Ubezpieczenia

W roku  1946 D zia ł Ubezpieczeń „Społem “  kontynuow ał 
swoje prace nad objęciem ja k  najw iększej ilości spółdzie ln i

R o d za j
u b e z p ie c z e n ia

C e n t r a le  s p ó łd z ie lc z e
S p ó ł

d z ie ln ie
O g ó łe m

R a z e m „ S p o łe m " In n e
C e n tr a le

O g ó ł e m 29 .0 0 3 19 .936 19 .302 634 9 06 7

od  o g n ia  . . . . 15 .512 10 .915 10 .594 321 4 .5 97
od  k r a d z ie ż y  . 12 .523 8 .363 8 .0 5 0 31 3 4 .1 60
a u ło c a s c o  . . 554 440 44 0 — 114
z w ie r z ę t a  . . . 51 13 13 — 38
tra n s p o rty  . . . 362 205 205 — 157
szy b o w y  . . . . 1 — — — 1

o d p o w ie d z ia ln o ś ć
c y w iln a -s a m o c h o d y 3.551 2 .8 7 5 2 437 43 8 676
n ie s z c z . w y p a d k i 
o sob y .......................... 5 .8 45 5 .3 63 3 .9 57 1.396 48 2
o d p o w . c y w iln a  
p la c ó w k i . . . . 614 614 614
n ie s z c z . w y p a d k i 
s a m o c h o d y  . . . 854 2 — 2 85 2
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akcją ubezpieczeniową. Z jedne j strony dzięki postępującej
norm a lizac ji stosunków gospodarczych, z d rug ie j zaś na sku
tek przeprowadzonej w  połow ie roku  decentra lizacji pracy dzia- 
iu, akcja ta dała bardzo dodatnie w y n ik i. Na dzień 31.12 46 r. 
6102 spółdzie ln i, t j.  przeszło, 50% ogółu, posiadało ju ż  ochro
nę uoezpieczeniową, zorganizowaną przez D ział Ubezpieczeń. 
Z  każdym  miesiącem zaś p rzybyw a k ilkase t nowych spółdzielni. 
Jeżeli zaś odliczyć spółdzielnie nowo założone (przeszło 2800 
w  r. 1946), k tó re  w  większości n ie  zg łosiły jeszcze swego ma
ją tk u  do ubezpieczenia, procent spółdzie ln i posiadających 
ochronę ubezpieczeniową ich  m a ją tku  dochodzić będzie do 
75% ogółu spółdzielni. N ajw iększy procent ubezpieczonych 
spółdzie ln i w ykazu ją  O kręgi G dynia i  K ra kó w  po 74%, Rze
szów 66%, na jm nie jszy Szczecin 19%.

Obok tego prowadzono akcję objęcia całego m a ją tku  „Spo
łem “  ubezpieczeniami. Stan wszystkich ubezpieczeń zarówno 
„Społem “  ja k  i  spółdzie ln i loka lnych  ilu s tru je  powyższe 
zestawienie (w  m il. zł).

Zestalwienie szkód ubezpieczeniowych na dzień 31.12.46 
przedstaw ia się następująco:

O g ó 
łe m

R o d z a j  s z k ó d

„ S  p o ł  e m “  | S p ó łd z ie ln ie

R a z e m O g ie ń
Kradzież

i
rabunek

In n e  R a z e m
I

O g ie ń
Kradzież

rabunek
In ne

Ilo ś ć  
szk ó d  
S u m a  
w  tys. z ł

3 1 3 1

292.381

686

14 2 .85 8

34

10 0 .992

30 5

4 0 .6 2 5

347

1.241

2 4 4 5

14 9 .523

24

19.741

2 .2 8 3

12 8 .44 8

138

1 .334

Suma szkód ja k  i- ilo ść  w ypadków  w zrasta ły  z miesiąca 
na miesiąc szczególnie w  IV -ty m  kw arta le , k iedy suma szkód 
ze stanu 150.702 tys. z ł na dzień 30.IX 46 r. n iem al podwoiła 
się. L ikw ida c ja  szkód w  P.Z.U.W. szła nadal dość powolnie, 
co dawało powód do skarg ze s trony spółdzielni. Nowa umowa 
generalna zawarta przez „Społem “  z P.Z.U.W. w  lipcu  1946 r. 
w  znacznej m ierze usunęła te niedomagania. Na dzień 31.12.46
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wypłaconych by ło  jednak ty lko  43.613 tys. odszkodowań za 
poniesione przez „Społem “  i  spółdzielnie s tra ty  z ty tu łu  szkód.

D. Zak łady Graficzne

Pierwsza płaska maszyna drukarska  ruszyła w  Zakładach 
G raficznych w  Łodzi w  dniu 5 stycznia 1946 r. W  g rudn iu  na 
biegu było : 9 pedałów, 10 maszyn płaskich. 3 lino typy , 2 l i to 
graficzne, 2 offsety, 3 lin ia rk i, 7 g ilo tyn , 2 fa lców ki, 1 to ka r
ka. W montażu było : 6 p łaskich (dalsze 4 czekały na montaż), 
3 lin o typ y  (dalsze 1— 2 w  zapasie), 1 offset (dalsze 2 w  zapa
sie), 2 lin ia rk i (pierwsze w łasnej konstrukc ji), 3 g ilo tyny . M o
to rów  czynnych było  81 o sile 177 K M .

Rozwój Zakładów  dobrze uw idoczniony jest w  obrotach. 
W ynosiły  one w  styczniu 1946 r. 1,6 m iliona  złotych, w zrosły do 
5 m ilionów  w  kw ie tn iu , trzym a ły  się w  te j wysokości do lip -  
ca, nabra ły  następnie nowego rozpędu, osiągając we wrześniu 
7 m ilion ó w  i podskoczyły na 11,13 w  listopadzie i  na 18.5 m ilio 
na złotych w  grudn iu. O bró t za ca ły ro k  1946 w ynosił 84 m ilio 
ny złotych.

W ten sposób Zakłady G raficzne „Społem ", placówka, 
k tó ra  rok  temu jeszcze nie istn ia ła , w ysunęły się na 5 miejsce 
spośród wszystkich placówek przem ysłowych „Społem “ , a na 
drugie miejsce (po Kielcach), jeżeli n ie  uwzględnim y m łynów . 
Należy też pamiętać o tym , że nowo zorganizowane Zakłady 
Graficzne stanowią własność „Społem “  w  100%.

Jak bardzo Zakłady te b y ły  potrzebne w yn ika  z fak tu , iż 
w  98% pracują  dla ryn ku  spółdzielczego (w  84% dla samego 
„Społem “ ).

Dzisiejszą wartość Zakładów  oblicza się na 50 m ilionów  
złotych (maszyny i  narzędzia 35, surowce 15). N ie wliczone 
W to są inw estycje  budowlane, k tó re  są znaczne.

• Organizowanie Zakładów  jest jeszcze w  pełnym  toku.



O k r ę g i „ S p o ł e m

1. Okręg a Delegatura
' Jak zaznaczone już  zostało powyżej, teren dzia łania „Spo
łem “ , obe jm ujący teren całego Państwa Polskiego, podzielony 
został zgodnie z podziałem  adm in is tracy jnym  na 14 ok rę 
gów. Zasięg Okręgu pokryw a  się z obszarem województwa. 
O dpow iednikiem  C entra li, a w  szczególności W ydzia łu  G łów 
nego C en tra li na terenie O kręgu jest Delegatura Zarządu na 
Okręg. Na czele D elegatury sto i delegat Zarządu pow oływ any 
i  odw oływ any przez Zarząd Z w iązku  na wniosek Prezesa Za
rządu. Do upraw n ień  i  obowiązków Delegata Zarządu należy:

a) reprezentowanie i  obrona interesów Zw iązku wobec 
w ładz i  osób trzecich,

b) sprawowanie bezpośredniego zw ierzchn ictw a służbo
wego w  stosunku do oddzia łów pow iatow ych i  składnic,

c) nadzorowanie i  koordynow anie pracy placówek Z w ią z 
ku  na terenie okręgu,

d) prowadzenie agend wspólnych dla wszystkich p lacó
w ek Zw iązku.

Poza Delegaturą Zarządu na terenie O kręgu funkc jonu je  
szereg innych  placówek „Społem “ . P laców ki te można by po
dzie lić na 3 rodzaje:

p laców ki na szczeblu Okręgu (Okręgowy Oddział R o ln i
czy, O kr. Oddz. Spożywczy, O kr. Oddz. M le 
czarsko-Jaj cz., O kr. Oddz. Przem.-Rolny, Okr. 
D zia ł P rodukc ji, O kr. D zia ł M łynarsk i, oraz 
oddzia ły specjalne: w łókienniczy, papierniczy 
itd.),
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oddziały i  składnice powiatowe,
zakłady w ytw órcze (fab ryk i, m łyny).

Kom petencje delegata Zarządu są różne w  stosunku do 
powyższych placówek. W  stosunku do oddzia łów pow ia to 
w ych i  składnic delegat Zarządu ma prawo w ydaw ania  bez
pośrednich dyspozycji, natom iast w  stosunku do pozostałych 
placówek bezpośrednich dyspozycji wydawać nie może, gdyż 
podlegają one służbowo i fu nkcy jn ie  w ydzia łom  branżowym.

Delegat Zarządu u trzym u je  łączność z w łaśc iw ym i w y 
dzia łam i w  zakresie nadzoru nad działalnością gospodarczą 
i  adm in istracyjną  oraz ma w  stosunku do tych  placówek n a 
stępujące upraw nien ia :

a) p raw o zawieszania zarządzeń poszczególnych k ie ro w 
n ików  placówek,

b) prawo zawieszania w  czynnościach k ie row n ików  wszy
s tk ich  placówek,

c) p raw o przedkładania w niosków  o wszczęcie postępo
wania dyscyplinarnego.

W szczególności k ie row n icy  dzia łów  i  oddziałów na szcze
b lu  okręgu m ają następujące obowiązki w  stosunku do dele
gata Zarządu:

uzgadnianie z delegatem Zarządu wystąpień w  sprawach 
pracowniczych,

uzgadnianie z delegatem Zarządu planów  gospodarczych.

przedkładanie delegatow i Zarządu do de fin ityw nego za
ła tw ie n ia  spraw  personalnych, jeże li idzie o p ra 
cow ników  do V  g ru py  uposażenia włącznie, 
względnie do zaopiniowania, jeżeli idzie o p ra- 

'  cowników grup wyższych,



składanie delegatow i Zarządu sprawozdań z działalności
oddzia łów i  dzia łów  oraz udzielanie m u wszel
k ich  żądanych in fo rm ac ji.

W  celu wzajem nej w ym iany  uwag i  spostrzeżeń oraz 
zharmonizowania w ys iłkó w  poszczególnych dzia łów  i oddzia
łów , w  okręgu odbywają się pod przewodnictw em  delegata 
Zarządu periodyczne konferencje, w  czasie k tó rych  są oma
w iane i  uzgadniane najważniejsze problem y.

D la  koordynow ania  zaś działalności oddzia łów odcinka 
w iejskiego oraz czuwania nad realizacją zatw ierdzonych przez 
Zarząd planów, dotyczących tego zakresu, zostały powołane 
Kom isje  W ie jskie  Okręgów, złożone z delegata Zarządu na 
Okręg, przedstaw icie la Zw iązku  Samopomocy Chłopskiej oraz 
k ie row n ików  oddzia łów rolniczego, przemysłowo - rolnego 
i m leczarsko-jajczarskiego.

Jakko lw iek  już  tego rodzaju  organizacja daje w  znacz
nej m ierze gwarancje, że działalność okręgów nie przybierze 
charakteru  zrutynizowanego urzędowania, tym  n iem nie j Za
rząd Zw iązku, idąc po l in i i  postu latów  Rady Nadzorczej, już  
w  g rudn iu  1945 roku  oraz w  pierwszych miesiącach 1946 ro 
ku  dop ilnow ał ukonstytuow ania  się tymczasowych rad o k rę 
gowych (złożonych z prezesów rad oddziałowych), p rzy czym 
Zarząd Zw iązku czuwa, by reprezentowany w  radach czyn
n ik  społeczny m ia ł is to tną możność w p ływ an ia  na k ierunek 
i  tok  pracy okręgów.

Delegatura Zarządu na Okręg dzie li się na dwa dzia ły: 
ogólny i transportow y. D zia ł ogólny odpowiada agendom W y
dzia łu  Głównego w  C entra li (posiada re fe ra ty : organizacyjny, 
personalny, finansowy, ubezpieczeń itd ). D zia ł transportow y 
koordynu je  na terenie Okręgu zagadnienia transportow e oraz 
ewentualn ie prowadzi samochodowe w arszta ty  naprawcze.

Ponadto w  skład D e legatury wchodzi Inspektora t Gospo
darczy, którego celem jest kon tro la  placówek na terenie 
Okręgu. Ponieważ Delegatura Zarządu jes t w łaściw ie  kom ór
ką adm in istracyjną, przeto są tendencje ja k  największego 
ograniczania je j składu osobowego i  w ydatków .



2. Wykaz Delegatur Zarządu

Poniżej- podajem y adresy poszczególnych Delegatur Za
rządu oraz nazwiska delegatów:

M ie js c o w o ś ć  U lic a N a z w is k o  d e le g a ta

B IA Ł Y S T O K

B Y D G O S Z C Z

G D Y N I A

K A T O W IC E

K R A K Ó W

L U B L IN
Ł Ó D Ź

O L S Z T Y N

P O Z N A Ń
R A D O M

R Z E S Z Ó W

S Z C Z E C IN

W A R S Z A W A

W R O C Ł A W

A rty le ry js k a  9 

S ta ry  R yn ek  7  

A b r a h a m a  3 7  

S o k o ls k a  8  

$ w . T o m a s z a  43  

K o n o p n ic k ie j 3  

N a r u ‘ow hcza 1 

W y z w o le n ia  2 7  

A rm ii C z e r w o n e j 12  

Ż e ro m s k ie g o  31 

H o t lm a ^ o w e j 5 

N ie d z ia łk o * s k ie g o 2 2 /2 3 -  

S z p ito ln a  5 

D ą b ro w s k ie g o  46

■ F o r m a s  F r a n c i s z e k

■ Ż y w i a ł o w s k i  A d a m  

T o m u l e w i c z  M i c h a ł  

C h r o m i k  S t a n i s ł a w  

B a l a b a n  H e n r y k  

N o w i c k i  P a l e m o n  

R a p a l s h i  S t a n i s ł a w

p .  o .  F o r m a s  F r a n c i s z e k  

A n d r u s z k i e w i c z  R y s z a r d  

K o c z o ń  K a z i m i e r z  

M i c i a h  T a d e u s z  

K o s s u t  Z y g m u n t  

T y b o r o w s k i  J ó z e f  

p .  o .  F i s z e r  S t e f a n

3. Praca gospodarcza na terenie Okręgu

P rzy porów nyw an iu  w yn ikó w  działalności gospodarczej 
poszczegóinych Okręgów, uw idocznia ją się b. znaczne różnice; 
dotyczą one zarówno w arunków  natu ra lnych  (położenie geo
graficzne, obszar, ukształtow anie terenu, rzeki, surowce itd  ), 
ja k  też są w y tw orem  tak ie j czy inne j ludzk ie j działalności 
(przemysł, handel, górnictw o, ro ln ic tw o , kom unikacja  itd.).

N iektóre  O kręgi obe jm ują  obszar bardzo roz leg ły (np. 
Okręg Poznański o pow ierzchni 39.000 k m 2, czy Okręg W a r
szawski o pow ierzchn i 29.000 km 2), podczas gdy inne O krę
g i za jm ują  zaledwie połowę tego obszaru (np. O kręg i K ra 
kow ski i  Gdański o pow ierzchni po 16.000 km 2).

Jedne z Okręgów są bogato wyposażone w  różnorodne su
rowce, np. Okręg G órno- i  Dolno-Ś ląski z kopa ln iam i przede 
w szystkim  węgla oraz z licznym i kam ieniołom am i, p roduku
jącym i g ran it, p o rfir , bazalt, a ponadto z rudam i żelaza, eyn-
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ku  i  o łow iu ; dalej Okręg K ie le ck i z rudam i żelaza; Okręgi 
K rakow sk i i  Pom orski z kopa ln iam i soli; Okręg Rzeszowski 
i  K ra kow sk i ze źród łam i ropy naftow ej.

Inne natom iast O kręg i ja k  Lubelski, W arszawski i  B ia 
łostocki nie posiadają praw ie  żadnych kopa lin  (znikome ilości 
fos fo ry tu  w  Lube lsk im  i  B iałostockim).

Oczywiście w  ścisłym  zw iązku z zasobami surowcowym i 
pozostaje rozw ój przemysłu, a w  dalszej konsekwencji gęstość 
zaludnienia danych obszarów.

W  Okręgach G órno- i  D olno-S ląskim  rozw iną ł się p rze 
m ysł m inera lny  i  szklany, dalej przem ysł chemiczny, a także 
przemysł drzewny i  papierniczy. Również poczesne miejsce 
w  Okręgach G órno- i  D olno-Ś ląskim  za jm uje  gospodarka ener
getyczna oraz przem ysł po lig ra ficzny.

Okręg Łódzki, a częściowo także i  K ra kow sk i w ykazu ją  
rozwój przem ysłu włókienniczego, p rzy czym ten ostatni oraz 
Okręg Rzeszowski są jedynym i Okręgam i, w  k tó rych  roz
w ija  się przem ysł ra fin e ry jno -n a ftow y .
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O kręgi Poznański i  Pom orski posiadają siln ie  rozw in ię ty  
przemysł cukrowniczy, a Okręg Poznański ponadto przemysł 
gazowy, azotowy i  b rowarniczy.

Inne natom iast Okręgi, ja k  Lubelski, B ia łostocki i  O lsztyń
ski, pozostają w  zakresie rozw o ju  przemysłowego daleko 
w tyle.

Poważne różnice m iędzy O kręgam i w ystępu ją  również 
w  rozbudowie sieci kom unikacy jne j. Obok doskonałej sieci 
ko le jow ej, drogowej i  w  znacznej m ierze uporządkowanej 
kom un ikac ji rzecznej na Ziem iach Odzyskanych, m am y bar
dzo słaby rozw ój dróg i  połączeń kom unikacy jnych  w  O krę
gach wschodnich, oraz pozostawiający w ie le  do życzenia stan 
w Okręgach K rakow skim , W arszawskim, Łódzk im  i  O lsztyń
skim.

W tym  samym m nie j w ięcej porządku należałoby uszere
gować poszczególne Okręgi, jeże li idzie o poziom ro ln ic tw a , 
w arzyw n ic tw a  i  sadownictwa.

Najw yższy poziom k u ltu ry  ro lne j w ykazu ją  ziemie za
chodnie (z ty m  jednakże, że w  roku  1946 nie by ło  możliwości 
pełnego w ykorzystan ia  w szystkich urządzeń m elioracyjnych, 
a ty m  samym dźwignięcia ro ln ic tw a  na tych  ziem iach do s ta 
nu przedwojennego), zbliżone miejsce za jm u ją  O kręg i: Po
znański, Pomorski, Łódzk i i  Warszawski, k tó re  ponadto mogą 
się wykazać dobrym , a częściowo nawet doskonałym  stanem 
sadownictwa, wreszcie na szarym  końcu pozostają Okręgi 
K rakow ski, Rzeszowski, Lube lsk i i  B ia łostocki.

Jest p rzy tym  rzeczą zrozumiałą, że p rzy porów nan iu  sta
nu i  poziomu ro ln ic tw a  w  poszczególnych Okręgach, nie moż
na się ograniczyć jedyn ie  do liczb bezwzględnych, określa
jących w ielkość p rodukc ji, lecz ponadto musi się mieć na uw a
dze wydajność z jednego ha oraz jakość o trzym yw anych p ro 
duktów .

W  ścisłym  zw iązku przede w szystk im  ze stanem uprzem y
słowienia, a ponadto także ze stanem dróg kom unikacyjnych, 
poziomem ro ln ic tw a  itp . pozostaje przeciętna gęstość zalud
n ienia oraz tworzenie się w  ośrodkach m ie jsk ich  w iększych 
skupisk ludzkich.

Toteż jako  na tu ra lna  konsekwencja przedstawionego 
wyżej stanu rzeczy, zaznaczają się w  tym  względzie m iędzy
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poszczególnymi Okręgam i daleko idące odchylenia. Podczas, 
gdy np. w  powiatach Okręgu Olsztyńskiego gęstość za ludnie
nia na 1 km 2 waha się w  granicach od 6— 28 mieszkańców, 
w  Okręgu B ia łostockim  od 9 do 53, to ju ż  w  Okręgu Lubelsk im  
wahanie to zamyka się w  granicach od 49— 86 mieszkańców 
na 1 km 2, zaś w  Okręgu G órno-Śląskim  dolną granicę stanowi 
liczba 52 mieszkańców, zaś górną 388 mieszkańców na 1 km 2.

N iem nie j daleko idące różnice zaznaczają się p rzy po
rów nyw an iu  ilości i  w ie lkości skupisk ludzk ich  w  poszcze
gólnych Okręgach. Obok tak ich  Okręgów ja k  Okręg Górno- 
i D olno-Ś ląski oraz Okręg Łódzki, mogący się wykazać p a ro 
ma m iastam i o liczb ie  ponad 75 tys. mieszkańców, k ilkom a 
m iastam i ponad 50 tys. mieszkańców, oraz szeregiem m iast 
powyżej 25 tys. mieszkańców, są Okręgi, w  k tó rych  liczba 
ludności jedyn ie  w  paru m iastach przekracza 10 tys. miesz
kańców, zaś pozostałe miasta danego Okręgu liczą od paru 
do k ilk u  tys. mieszkańców (Okręgi O lsztyński, B iałostocki, 
Rzeszowski itp.).

Oczywiście na kszta łtow anie  się sy tuac ji gospodarczej 
Okręgu w  roku  1946 w p łyn ą ł w  znacznej m ierze również ruch 
ludnościowy.

Obok Okręgów, k tó re  pod ty m  względem nie w ykaza ły 
bardzie j uchw ytnych zmian, w ystępu ją  O kręgi Z iem  Odzyska
nych, w  k tó rych  flu k tu a c ja  ludności by ła  n iezm iern ie oży
wiona. Dość wspomnieć, że przez same pun k ty  etapowe zachod
nie P.U.R. przeszło ponad m ilion  przesiedleńców.

Należy też pamiętać, że równocześnie w  ciągu całego 
1946 r. trw a ła  repatriac ja  Niemców z Polski, k tó ra  objęła 
około 1.500.000 osób oraz akcja przesiedleńcza ludności u k ra 
ińsk ie j, b ia ło rusk ie j i  litew sk ie j z Po lski do Z.S.R.R., któ ra  
do dnia 1.7.46 r. objęła 516 tys. osób.

Zbyteczne podkreślać w  ja k  w ie lk im  stopniu rozw ój ży
cia gospodarczego wogóle, a ty m  samym i gospodarki spół
dzielczej, uzależniony jest od stab ilizac ji stosunków z punktu  
w idzenia bezpieczeństwa.

Pod tym  względem uw idoczn ia ją  się rów nież bardzo po
ważne odchylenia. O ile  w  Okręgach zachodnich i cen tra l
nych sytuację można uważać za ustabilizowaną, o ty le  dzia
łalność band leśnych w  Okręgach Lubelskim , Rzeszowskim
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i  B ia łostockim  w p ływ a  b. u jem nie na gospodarcze wzmacnia
nie się czynnych spółdzie ln i oraz na dalszy rozw ój sieci spół
dzielczej, a w  konsekwencji na pozycję gospodarczą ruchu 
spółdzielczego.

A na lizu jąc działalność gospodarczą Okręgów „Społem “  
oraz porów nując w y n ik i gospodarcze poszczególnych O krę
gów, musi się przede w szystkim  pamiętać o wyżej przytoczo
nych okolicznościach, aby przed wyciągnięciem  ostatecznych 
w niosków  uniknąć popełnienia tak ich  czy innych błędów, co 
ła tw o  mogłoby się zdarzyć, gdyby ograniczyć się do zestawie
nia wyłącznie samych liczb.

4. Obroty

Przy porów naniu  ogólnych obrotów  w  poszczególnych 
Okręgach (bez oddzia łów specjalnych i placówek p rodukcy j
nych) za ca ły 1946 r. o trzym u jem y następującą tabelę (str.94).

Bardzo charakterystycznie wypadnie porównanie obrotów 
a rtyku ła m i W ydzia łu  Spożywczego w  poszczególnych Okrę
gach, je ś li rozpatrzym y je  na przestrzeni poszczególnych 
miesięcy.

Poniższy wykres przedstaw ia nam ewolucję na przestrze
n i 1946 r.
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Tabela obrotów zewnętrznych i wewnętrznych wszystkich pla
cówek Okręgów (bez oddziałów specjalnych i prod.) za 1946 r.

CM
O*

XZZZZA OKRgG KATOWICKI
POZNAŃSKI
WARSZAWSKI
KRAKOWSKI
ŁÓDZKI
BYDGOSKI
WROCŁAWSKI
RADOMSKI
LUBELSKI
GDYŃSKI
RZESZOWSKI
SZCZECIŃSKI
BIAŁOSTOCKI
OLSZTYŃSKI

OGÓŁEM

14518 MILI ZŁ
9999 99 99

71 79 99 99

6799 f 99

61 1 5 99 99

5336 99 99

5262 99 9»

4217 99 99

4033 99 99

4010 99 tt
3067 99 99

2223 99 99

1775 99 f t

1280 » [>
75613 MILI ZŁ.



Z podanego w ykresu w yn ika  wysuwanie się zdecydo
wanie n iek tó rych  Okręgów z dalszych miejsc, na ja k ich  się 
znajdow ały, na miejsca bliższe. D otyczy to w  szczególności 
O kręgu Poznańskiego, W rocławskiego i Szczecińskiego. Jest 
to n ie w ą tp liw ie  w y n ik  ruchu ludności i  uprzem ysław iania się 
tych  Okręgów na przestrzeni 1946 r. D la  lepszej o rien tac ji ze
staw iam y poniżej ob ro ty  i  kolejność poszczególnych Okręgów 
w  miesiącach styczniu i  g rudn iu  1946 r.

O k r ę g
S t y c z e ń G r u z i e ń

obroty 
w mil zł

lokata obroty 
w mil. zł

lokata

B ia ły s to k  . . . . 36 12 205 12

B y d g o s zc z 94 8 512 6

G d y n ia  . . . . 70 9 3 4 0 9

K a to w ic e  . . . . 4 7 7 1 1016 2

K ra k ó w  . . . . 2 1 0 3 515 5

Lu b lin  . . . . . 94 7 445 8

Ł ó d ź ................................................ 120 5 474 7

O ls z ty n  . . . . 20 14 135 14

R ad o m 106 6 185 13

R z e s z ó w 5 4 10 28 2 10

P o z n a ń  . . . . 153 4 1024 1

S z c z e c in 2 7 13 26 5 11

W r o c ła w  . . . . 46 11 517 4

W a r s z a w a 211 2 646 3

Jak już  zaznaczono powyżej, p rzy porów naniu  działalności 
gospodarczej na terenie poszczególnych Okręgów należy wziąć 
pod uwagę ich  uprzem ysłow ienie, stan ro ln ic tw a , a w  szcze
gólności pow ierzchnię i  zaludnienie.

Poniższa tabelka podaje powierzchnię i zaludnienie po
szczególnych Okręgów oraz w  zw iązku z ogó lnym i obrota
m i wyliczenie obrotów przypadających w  ska li rocznej na 
jednego mieszkańca.
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O k r ę g i Powierzchnia 
w km2

Ludność 
w tys.*)

Obroty 
W mil. zł

Obroty na 
jedn. mieszk.

B ia ły s to k  . 2 2 .5 0 8 921 1.775 1 .920
B y d g o s z c z  . . . . 2 2 .6 9 5 1 .462 5 .3 36 3 .6 5 0
G d y n ia  . . . . 16 .406 96 8 4 0 1 0 4 .1 3 0
K a to w ic e  . . . . 15 369 2 .8 14 14 .518 5 .1 7 0
K ra k ó w 15 .918 2 .1 2 9 6 .7 9 9 3 .1 9 0
L u b lin  . . . . . 2 7 .5 9 2 1.892 4 .0 3 3 2 .1 3 0
Ł ó d ź  . . . 2 0 .4 4 6 2 .2 7 0 6 .1 1 5 2 .6 9 0
O ls z ty n 18 .745 3 5 2 1 .280 3 .6 5 0
R a d o m 18 .053 1 .7 1 8 4 .2 17 2 .4 5 0
R z e s z ó w  . . . . 17 951 1 .537 3 .0 6 7 1 .990
P o z n a ń  . . . . 3 9 .2 2 8 2 .4 2 4 9 .9 99 4 .1 3 0
S z c z e c in 2 1 .5 6 4 59 8 2 .2 2 3 3 .7 0 0
W r o c ła w  . . . . 2 4 .4 9 7 1 .9 30 5 .2 62 2 720
W a r s z a w a 2 9 .1 4 0 2 .5 9 2 7 .1 79 2 .7 7 0

*) dane dotyczące pow ierzchni i  ilości ludności wg danych 
G.U.S. opracow. na podstawie spisu ludności.

Jak z powyższego zestawienia w yn ika , kolejność poszcze
gólnych Okręgów w  zestawieniu obrotu  przypadającego na 
1 mieszkańca na przestrzeni 1946 r. jes t następująca: K a to w i
ce, Poznań, Gdańsk, Szczecin, Bydgoszcz, O lsztyn, K raków , 
Warszawa, W rocław , Łódź, Radom, L u b lin , Rzeszów, B ia -

W arto  rów nież spojrzeć na poniższą mapkę, na k tó re i 
zrozniczkowano obroty przypadające na 1 mieszkańca 
w  I  i IV  kw arta le  1946 r. na ziemiach stanowiących w  okre
sie okupacji tzw. „G eneralne G ubernatorstw o“ , na ziemiach

Odzyskanych!0 y  ”  ° kreSie r ' “  ^ . c h

Zestaw ienie to obrazuje dużą dynam ikę uprzem y
słow ionych ziem poza daw nym  terenem G.G., gdzie obro ty  na

í̂ s ^ d rw ś^ G.Gz^astai, * ™ * ° « * * »  « •
hvJ r r ° ŚĆ PlaCy 113 terenIe Poszczególnych Okręgów 

y  a bardzo nierówna, jednakże popraw ia ła  się ona stale na 
przestrzeni całego 1946 r. Sprawdzian te j sprawności —
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Obroty w złotych przypadające na 1 mieszkańca

sprawdzian może niezupełny, ale z b raku  dokładniejszych 
danych jedyny, daje nam porównanie obrotów  kw arta lnych  
dla poszczególnych Okręgów, przypadających na jednego 
pracownika.

W  poniższej tabe li obrotów  za podstawę ustalenia wyso
kości obrotów  przypadających na jednego pracow nika p rz y 
ję to  ogólne obro ty  w  poszczególnych kw arta łach  na terenie 
okręgu bez obrotów  placówek produkcy jnych , specjalnych 
i  w yrobam i P.M.S. N ie uwzględniono również pracowników , 
pracujących w  tych  działach pracy.
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Kwartalne obroty na pracownika w poszczególnych Okręgach 
w tys. złotych (bez placówek produkcyjnych, specjalnych 

i hurtowni P.M.S.)

O k r ę g i
K w a r ł a ł y

1 u ni IV

B io łys to k  . . . . 53 0 65 0 66 0 10 10

B y d g o s zc z 3 3 0 5 4 0 6 4 0 1150

G d y n ia  . . . . 3 3 0 7 2 0 80 0 96 0

K a to w ic e  . . 5 5 0 82 0 9 2 0 1080

K ra k ó w 62 0 11 50 1000 1310

L u b lin  . . . . . 4 1 0 7 4 0 74 0 1250

Ł ó d ź ............................................... 5 9 0 64 0 85 0 1250

O ls z ty n  . . 140 2 9 0 3 3 0 55 0

R ad o m 4 0 0 8 3 0 6 7 0 8 0 0

R z e s z ó w 4 2 0 8 2 0 7 2 0 10 90

P o z n a ń 6 1 0 8 1 0 8 9 0 1230

S z c z e c in  . . . 2 0 0 4 2 0 5 9 0 680

W r o c ła w 2 9 0 4 7 0 7 0 0 70 0

W a r s z a w a  . . 48 0 83 0 83 0 1100

Z zestawienia tego wynika, że najniższe obroty na pra
cownika w pierwszym kwartale wykazały Okręgi: Olsztyn, 
Szczecin, Wrocław, Eydgoszcz, Gdańsk.

Najniższe obroty w IV  kwartale: Olsztyn, Szczecin, Wro
cław, Radom, Gdańsk.

Najwyższe obroty na pracow nika w I  kwartale wykazały 
O kręgi: K raków , Poznań, Katow ice, B ia łystok, Warszawa.

Najwyższe obroty w IV  kwartale: K raków , Lublin, Łódź, 
Poznań, Bydgoszcz.

M im o zm ieniającej się na przestrzeni 1946 r. kolejności, 
ogólnie nastąpiła znaczna poprawa i  o ile  w  I  kw arta le  prze
ciętne obro ty  kw arta lne  na jednego pracow nika w ynos iły  
400 tys. zł, to w  następnych kw arta łach  w zrosły do 700 tys.— 
800 tys. —  1.100 tys. zł.



Udział Związku „Społem“ w zago
spodarowaniu Ziem Odzyskanych

W ślad za władzam i adm in is tracy jnym i, a p raw ie  bez
pośrednio za lin ią  fron tu , w yru szy ły  w  pierwszej połow ie 
1945 roku  na Ziem ie Odzyskane grupy operacyjne Związku 
„Społem“. W arunk i pracy m ia ły  n iezm iern ie trudne. Zadanie do 
w ypełn ien ia  by ło  n iewspółm ierne z posiadanym i m ożliwościa
m i. Przez długie miesiące musiano walczyć w  p ierw szym  rzędzie 
z brakiem  odpowiedniego personelu oraz b rakiem  transpor
tu  i  środków  finansowych.

„Społem “  Zw iązek Gospodarczy Spółdzie ln i —  hu rtow n ia  
spółdzielcza —  znalazł się na Ziem iach Odzyskanych w  sy
tuac ji wręcz odw ro tne j aniżeli w  Polsce centra lne j. Spół
dz ie ln i do zaopatrywania nie było, n ie  by ło  naw et ludności, 
k tó ra  m ogłaby spółdzielnie zorganizować, trzeba było  spół
dzielczość organizować od podstaw, w ięcej, trzeba było  w  p ie r
wszym rzędzie zajmować się sprawą osadnictwa. Dążyć przez 
zorganizowanie aprow izacji do szybszego nasiedlenia tych  te 
renów, bo bez ludz i nie mogło być spółdzielni, a bez spół
dzie ln i h u rto w n i spółdzielczej.

Zadaniem Zw iązku „Społem “  nałożonym  przez Państwo 
było  zorganizowanie aprow izacji d la  nap ływ a jące j ludności. 
Zadanie zaszczytne, ale odpowiedzialne i  bardzo ciężkie do 
wykonania. M ało zwracało się p rzy tym  uwagi, czy „Społem “ 
może podołać obowiązkom. P rzy ję te  obowiązki trzeba było 
wykonać i  w ykonyw a ło  się, nieraz w brew  w sze lk im  zasadom 
handlowym , niezgodnie z zasadami zdrowej ka lku lac ji.

Centrala Z w iązku  doceniała ciężkie w a ru n k i pracy na 
Z iem iach Odzyskanych i  w  m iarę możności czyniła  wszystko, 
aby p ionierom  spółdzielczym na Zachodzie przyjść z pomocą. 
D la  skoordynowania w ys iłków , a w łaściw ie  w  pierwszym  
okresie dla zebrania in fo rm a c ji o tym , co się na terenach od-

99



zyskanych dzieje, powołany został z dniem  1 lipca 1945 roku 
Referat Z iem  Odzyskanych, jako  organ w ykonaw czy Podko
m is ji Spółdzielczej d la  Z iem  Odzyskanych.

W szystkich kandydatów  zgłaszających się do pracy kie  
rowano w  p ierwszym  rzędzie na Ziem ie Odzyskane. W  m iarę 
możności wysyłano również środki transportow e i  zasilano 
p laców ki w  k redy ty .

Jakie były wyniki tych wysiłków?

~d-
Ob

51
G R U D Z IE Ń ttt 5 0 0 6

51
MARZEC ł t t t t 4  7 2 0

50
CZERWIEC HfHi) 5 2 2 0

ON 50
WRZESIEŃ tt t t łt t 6 9 6  7

31
6RUDZIEŃ t t t t t t l 6 6 0 9

Ilość pracow ników  „Społem“  na Ziem iach Odzyskanych

W ykres powyższy obrazuje wzrost personelu na Ziem iach 
Odzyskanych. Na dzień 31 grudn ia  1945 roku  pracowało już na 
tym  terenie 3006 osób, t.j. w ięcej aniżeli „Społem “  liczy ło  p ra 
cow ników  przed wojną. Wcześniejszych danych z 1945 roku 
brak. W  przyb liżen iu  można przyjąć, że na 30.9.1945 r. by ło  już
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na Ziem iach Odzyskanych ca 2000 osób zatrudn ionych w „Spo
łem “ .

Ilość pracow ników  by ła  n iewspółm ierna z wysokością 
obrotów. W  1945 roku  działalność „Społem “  na Ziem iach O d
zyskanych by ła  deficytow a. N ic zresztą dziwnego. Rok 1945 
przeznaczony b y ł g łów nie  na prace organizacyjne i  w ykona 
nie zadań nałożonych przez Państwo, przeważnie deficytowych.

Sieć organizacyjna „Społem“  na Ziemiach Odzyskanych

Pod względem organizacyjnym osiągnięto w y n ik i zupeł
n ie  zadąwalniające. Z powyższego w ykresu widać, że podczas 
gdy na 30.V I  1945 r. było  zaledwie 12 Oddziałów  i  Składnic 
(pierwsze pow sta ły  w  O lsztynie i  Łuczanach), na 30.IX 1945 r. 
by ło  ich  ju ż  73, a dp końca 1945 roku  89, t j .  p raw ie  w  każ
dym  powiecie by ła  hu rtow n ia  „Społem “ .

B rak  spółdzielczej sieci detalicznej i  n iesprawne dz ia ła 
nie sklepów p ryw atnych , k tó re  w ięcej za jm ow ały się „szab
rem “ , aniżeli handlem, zmuszał do organizowania w  szere
gu m iejscowości sklepów detalicznych prowadzonych przez 
placówkę „Społem “ . W ypracowane nawet zostały przez Cen
tra lę  „Społem “  zasady organ izacji sklepów detalicznych. 
Energiczna akcja organizacyjna „S pó łdz ie ln i“ , prowadzona przy 
udziale w szystkich działaczy i  p racow ników  spółdzielczych, 
p rzy bardzo poważnym  współudzia le p racow ników  „Społem “ , 
spowodowała, że do masowego organizowania przez „Spo
łem “  sklepów detalicznych n ie  doszło.
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Bok 1945 Związek „Społem“ zamknął następującym bilansem:
Zorganizowano: okręgi wojewódzkie,

89 oddziałów i  składnic,
9 zakładów w ytw órczych 

i  zabezpieczono szereg dalszych.

Przeprowadzono roboty  budowlane na sumę z ł 16,5 m iliona. 
Skierowano i  za trudniono w  placówkach na Z iem iach Odzy 

skanych 3006 pracowników .
Dokonano obrotów :

W ydzia ł Spożywczy:
„  Roln. (3 okr.)
„  P rodukc ji 

Gł. D zia ł T ransportow y 
Razem

zewn. wewn.
282 015 tys.

9 862 „  4 323 tys.
3152 „  4182 „
1112 „______

296 141 „  8 505 „

Włożono w ie le  w ys iłku  w  organizację spółdzielczej sieci 
detalicznej. W ywiązano się z zadań nałożonych przez Państwo 
w  stopniu wystarczającym , a biorąc pod uwagę bardzo cięż
kie  w a ru n k i p racy —  w  stopniu bardzo dobrym .

Wykazano poważne zainteresowanie sprawą osadnictwa. 
W yrazem tego b y ły  m. in . starania w  k ie ru n ku  zorganizowa
nia osad spółdzielczych, oraz badania prowadzone w  tym  k ie 
runku.

To są aktyw a pracy na Ziem iach Odzyskanych.

A k ty w a  te uzyskano przez w ie lk i w ys iłek  finansow y ze 
strony Zw iązku „Społem “  oraz w ie lk i w ys iłek  ze s trony p ra 
cow ników  „Społem “ . W ysiłek często niewdzięczny, a to w sku
tek niewłaściwego podejścia n iektó rych  jednostek, k tó re  weszły 
do pracy państwowej lub  samorządowej albo bez dostateczne
go przygotowania, albo z nastaw ieniem  aspołecznym i  zamiast 
pomocy rzuca ły działaczom spółdzielczym k łody  pod nogi.

Rok 1946 b y ł okresem wzmacniania osiągniętych pozycji, 
organizowania pracy, ulepszania działalności i  w łaściw ej już  
pracy gospodarczej.

Pod względem organizacji now ych placówek nie ma już 
na odcinku handlow ym  w ie lk ich  osiągnięć. Zorganizowano 
w  ciągu roku  zaledwie 15 nowych Oddziałów i Składnic, osią
gając na koniec 1946 roku  liczbę 104.
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W ydział P ro du kc ji zw iększył natom iast znacznie swój 
stan posiadania, dochodząc do 55 zakładów w ytw órczych.

Przeszło dw ukro tn ie  wzrosła ilość pracow ników , z 3006 
z końca 1945 roku  do 6609 na koniec 1946 roku. Charakte
rystyczne jest, że w  IV  kw a rta le  1946 roku  ilość pracow ni
ków  nawet zm niejszyła się o 358, a to z uwagi na usprawnie
nie pracy i' osiągnięte dzięki temu oszczędności.

Ogrom ny w zrost można natom iast zanotować na odcinku 
obrotów. W zrost ten obrazują podane wykresy.

O bro ty  W ydzia łu  Spożywczego b y ły  w  IV  kw a rta le  1946 
roku  12 razy większe od obrotów  w  IV  kw arta le  1945 roku, 
n ie  b iorąc pod uwagę P.M.S. Łącznie z P.M.S. obrót W ydzia
łu  Spożywczego jes t w iększy przeszło 20 razy.

W ydzia ł P ro du kc ji zw iększył obro ty przeszło 13-krotnie, 
W ydzia ł Rolniczy 26-krotnie.

Obroty placówek „Społem“ na Ziemiach Odzyskanych

Podobny w zrost obrotów  obserwujem y również w  dzia
łalności W ydzia łu  M leczarsko-Jaj Czarskiego i Głównego Dzia
łu  Transportowego.
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Obroty placówek „Społem“ na Ziemiach Odzyskanych

Za cały 1946 ro k  obro ty  w yn ios ły : zewnętrzne wewnętrzne
W ydzia łu  Spożywczego 7,538 m il. 1,982 m il.
P.M.S. 3,673 „  . 51 „
Wydz. Rolniczego 269 ,, 197 „

„  M lecz.-Jajczarskiego 175 „ 57 „
„  P rodukc ji 147 „ 199 „

Głównego D zia łu  Transportowego 16 „ 87 „
Razem 11,818 m il. 2,573 m il.

Po półtorarocznej działalności ,„Społem “  na Z iem iach Od-
zyskanych można z całą pewnością stw ierdzić, że Zw iązek
„Społem “  w yw iąza ł się ca łkow icie z podjętego zadania. Sieć
hurtow a  „Społem “  jest ju ż  zmontowana na Ziem iach Odzy
skanych i  działa tak  samo sprawnie, ja k  w  Polsce centra lnej.

Zadaniem  na najbliższą przyszłość, oprócz dalszego 
uspraw niania pracy, jest rozbudowa spółdzielczej' sieci deta
licznej. Do zadania tego „Społem “  przystępuje p rzy  ścisłej 
w spółpracy ze Zw iązkiem  R ew izy jnym . W yrazem  zaintere
sowania się tym  odcinkiem  działalności na Z iem iach Odzy
skanych jes t zm ontowanie aparatu in s tru k to ró w  terenowych 
„Społem “  w  p ierw szym  rzędzie na terenie Z iem  Odzyskanych.



„Społem“ dziś i przed wojną

1. Zainteresowania ruchu spółdzielczego dziś i przed wojną

Spółdzielczość dzisiejsza jes t „now ą spółdzielczością“  n ie 
dlatego by zm ien iły  się je j zasady, je j ideologia, przeciwnie 
zasady spółdzielczości skrystalizow ane w  okresie całego stulecia 
pozostały niezmienione, zm ieniła  się jednak ro la  spółdzielczości. 
Rola spółdzielczości w  Polsce w  us tro ju  kap ita lis tycznym  przed 
wojną, a tym  samym i  „Społem “ , by ła  ograniczona i  spro
wadzała się g łów nie  do lepszego zaspokojenia potrzeb zrzeszo
nych członków w  obronie przed wyzyskiem . Zupełn ie  nieznacz
n ie  i  ja kb y  nieśm iało pracowano nad przebudową społeczno- 
gospodarczą. Dziś, k iedy  spółdzielczość stanęła na w łaściwej 
płaszczyźnie czynnika przebudowy społeczno-gospodarczej, 
stanowiąc jeden z trzech sektorów  gospodarczych k ra ju , znalaz
ło  i  „Społem “  w  now ym  u stro ju  należne m u miejsce, w ysuw a
jąc się na czoło ruchu.

Przed spółdzielczością stanęło obecnie w ie le  tak ich  za
gadnień, k tó re  w  roku  1939 zna jdow ały się w  ogóle poza o rb i
tą zainteresowania ruchu spółdzielczego. W w yn iku  re fo rm y 
ro lne j pow sta ły  „re sz tó w k i“ , k tó rych  zagospodarowaniem za
jąć się m usiał ruch spółdzielczy. Zagadnienie przem ysłu ro l
nego nie w zbudziło  w  ogóle zainteresowania ruchu spółdziel
czego w  okresie przedw ojennym ; dzisia j stanow i ono dla nas 
jedną z najis to tn ie jszych spraw  jako  czynnik przebudowy spo
łeczno-gospodarczej wsi po lskie j. Ustawa o nacjonalizacji prze
m ysłu  sk ierow u je  zainteresowania spółdzielczości na te dzie
dziny przemysłu, k tó re  w  okresie przedwojennym  znajdowa
ły  się poza o rb itą  działalności spółdzielczej. W ystarczy tu 
chociażby wspomnieć o m łynars tw ie , k tó re  znajdu je  się obec



nie po prze jęciu Państwowego Zjednoczenia Przem ysłu M ły ń . 
sko-P iekam ianego ca łkow icie  w  ramach spółdzielczości. O dzi
siejszym stopniu zainteresowania spółdzielczości zagadnienia
m i transportu, spółdzielczość przedwojenna nawet nie m arzy
ła. P rzy wszelkich przeto porównaniach spółdzielczości, a co 
zatem idzie „Społem “  dzisiejszego i  przedwojennego, o powyż
szych różnicach należy pamiętać.

2. Porównanie sieci spółdzielni, ilości członków i sklepów

Rozwój sieci spółdzielczości po lskie j na przestrzeni ostat
niego dziesięciolecia ilu s tru je  podane n iże j zestawienie:

Spółdzielnie polskie — stan w  dn. 31.X II.

L a ła O g ó łe m
w  ł y m  

c z ł o n k ó w  
„ S p o ł e m “

S p  ó  ł  d  z  i e  I n  i e
spożywcze 
i rolniczo- 
spozywcze

rolniczo-
handlowe mleczarskie inne

1937 79 1 2 1531 22 4 3 22 8 1166 41 75

1938 8 5 6 2 1877 27 34 2 6 3 1249 • 43 1 6

1939 3 5 5 9 1030 1 2^C 118 51 7 1684

19 44 5 3 7 3 3 2 5 2 198 50 8 1415

1945 8 2 5 2 3 8 4 3 53 7 77 2 31 0 0

1946 11352 54 3 49 9 6 5 4 0 6 7 2 7174

Jeszcze lep ie j różnice ilościowe uzm ysłow i nam poniższy 
wykres:

OBRAZOWE PORÓWNANIE OCOLNEJ ILOŚCI SPÓŁDZIELNI
W LATACH:

1937 • 93? '»*6

7.812 3.559 <1352
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Jak w yn ika  z podanych w  tabe li i  wykresie  liczb, rozwój 
spółdzielczości przed w ojną  w  latach 1937— 1938 odbywał się 
dość powolnie, jednak systematycznie i  stale.

W ojna w  ro ku  1939 oraz-stosunek okupanta do spółdziel
czości po lskie j —  ka tastro fa ln ie  odb iły  się na je j stanie, dając 
w  rezultacie ubytek ok. 5 tys. spółdzielni. Uszczerbek w  spół
dzielniach spożywców starało się „Społem “  nadrobić, p rowa-

Dzień Spółdzielczości w  Warszawie. Dekoracja gmachu „Społem“  
przy u l. G rażyny 13

dząc in tensyw ną akcję rozbudowy aparatu spółdzie ln i spożyw
ców w  ramach trzy le tn iego p lanu zagęszczenia sieci, osiągając 
liczbę 2033 nowych spółdzie ln i w  okresie w ojny.

P raw dziw ie  jednak w ie lk ie  osiągnięcie da ły dwa la ta  
okresu niepodległości. W  ro k  1945 weszliśmy z dorobkiem  5373 
spółdzielni różnego typu, podwajając z nadwyżką ich liczbę
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i zam ykając rok  1946 liczbą 11352 spółdzielni, t j.  uzyskując 
e fektyw n ie  5979 nowych spółdzielni.

Na uwagę zasługuje podkreślenie fak tu , że z ogólnej licz 
by 11.352 spółdzie ln i is tn ie jących na terenie Polski, na dzień 
31 grudn ia  członkam i „Społem “  jest 5543 spółdzielni, czyli 
48,8%. Gospodarczo jednak ze „Społem “  związana jest o w iele 
większa liczba, gdyż ponad 8 tys. spółdzie ln i różnych typów , 
tj.  p raw ie  80% wszystkich polskich czynnych spółdzielni.

Ze wzrostem lub  spadkiem liczby  spółdzie ln i wiąże się 
ściśle liczba członków i liczba sklepów. L iczby te dla spółdzie l
n i spożywców kszta łtu ją  się p raw ie  proporcjona ln ie  do liczby 
spółdzielni, o czym świadczą poniższe dane:

Członkowie zrzeszeni w spółdzielniach spożywców. 
Sklepy spółdzielni spożywców

Lata
(dane na kon iec roku)

C z ło n k o w ie S k le p y

1 9 3 7 3 2 4  0 3 0 2 7 3 1
1 9 3 8 3 9 6  6 8 3 3 4 0 1
1 9 3 9 1 5 1  8 3 0 1 3 4 3
1 9 4 0 2 3 5  0 3 4 1 4 9 9
1 9 4 6 * ) 1 1 6 2 9 3 4 7 7 7 2

Nie należy zapominać, że ogólna liczba detalicznych skle
pów  spółdzielczych (nie ty lk o  w  spółdzielniach spożywców) 
w  końcu 1946 r. sięgała p raw ie  13.000.

P rzy jm u jąc  za podstawę do analizy stan z r. 1938, do j
dziem y do następujących w niosków : liczba spółdzielni 
spożywców wzrosła na przestrzeni la t 1938— 1946 2,4 razy, 
liczba członków 2,9 razy, a liczba sklepów 2,3. Oczywiś
cie są to w y n ik i różnych przem ian s truk tu ra ln ych  i  n ie  należy 
wyciągać z n ich  zbyt pochopnych wniosków.

*) dane na dz. 1 lipca 1946.
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2.9

1 1

Wykres obrazowo przedstawiający porównanie ilości członków 
i sklepów w roku 1938 i 1946 w spółdzielniach spożywców

3. Rozwój sieci „Społem “ .
% i

Wraz z rozrostem sieci spółdzielni, a naw et znacznie ją  
wyprzedzając, przyszedł rozw ój sieci p lacówek „Społem “ . Bez 
większego b łędu możemy dać tu ta j porównanie obecnego 
„Społem “ , jednoczącego wszystkie przedwojenne spółdzielcze 
centrale gospodarcze, ze „Społem “  okresu przedwojennego, gdyż 
w łaściw ie poważniejszą siecią hurtow ą  ty lk o  dawne „Społem “ 
rozporządzało, inne natom iast centrale gospodarcze rozw in ię 
tego aparatu terenowego w łaściw ie  n ie  posiadały.
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Poniższa tabela obrazuje rozwój sieci placówek „Społem “  
handlow ych i  przemysłowych.

R ok O d d z ia ły O d d z ia ły Z a k ła d y  p rz e m y s ło w e

(dane na O k r ę g o w e i S k ła d n ic e młyny,
kon iec roku] i s p e c ja ln e p o w ia to w e r a z e m i"cs zarm e In n e

i m okaron.

1938 5 58 6 1 5
1944 — 65 2 8 18 10
1945 77 24 0 182 108 74
1946 112 284 174 102 « 72

Przy rozpa tryw an iu  powyższej tabe li należy zwrócić 
uwagę, że jedną z najważniejszych różnic s tru k tu ry  przedwo
jennej i  obecnej jes t zastosowanie organ izacji 3-stopniowej, 
polegającej na wprowadzeniu m iędzy Centralą a p laców kam i 
pow ia tow ym i D elegatur Zarządu oraz placówek, działających 
na szczeblu Okręgu.

4. Porównanie działalności gospodarczej „Społem“ z działal
nością gospodarczą przedwojennych Central gospodarczych

W  roku  1938 obro ty  wszystkich spółdzielczych centra l go
spodarczych, zjednoczonych obecnie w  „Społem “ , w ynos iły  263 
m ilio n y  złotych. W  roku  1945 obro ty  „Społem “  w ynos iły  6,2 
m ilia rd a  złotych, w  roku  1946 zaś osiągnęły kw otę  65 m ilia r 
dów złotych. Zestaw ienie tych  ostatnich dwu liczb, uwzględnia
jąc naw et czynnik ruchu cen na przestrzeni roku  1945/46, ma 
swoją n iew ą tp liw ą  wymowę, wyrażającą się rea lnym  przeszło 
dw u kro tn ym  wzrostem obrotów  w  roku  1946 w  stosunku do 
roku  1945. Oczywiście n ie jest m ożliwe porów nyw anie  
obrotów  za r. 1946 z obrotam i r. 1933 w edług ich w artości no
m inalnej, wobec znacznej różn icy wartości złotego w  1938 
i 1946 r. Nom inalne obro ty  z 1946 r- w ykazyw a ły  wzrost 
246-krotny, n iem nie j jednak wartość realną obrotów  1946 r. 
p rzy zastosowaniu odpowiedniego wskaźnika cen można sza
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cować na około 1.730 m ilion ó w  złotych przedwojennych. Ozna
cza to w  porów nan iu  z 1938 r. fak tyczny praw ie  7 -kro tny 
wzrost obro tów  „Społem “  w  stosunku do obrotów  wszystkich 
central gospodarczych, w  skład jego obecnie wchodzących, wzgl. 
inaczej mówiąc, przedwojenne obro ty  centra l gospodarczych 
stanowią 15% obrotów  „Społem “  za rok  1946. W  odpowiedni 
sposób obliczone obro ty  za rok  1945 dają cy frę  816 m ilionów  
złotych przedwojennych.

Jeśli p rzy jm iem y obro ty  roku  1938 =  100, wówczas s tw ie r
dzim y rea lny w zrost obrotów  za rok  1945 przeszło trzyk ro tn y , 
a obrotów  1946 —  ja k  już  wspomniano —  niem al 7 -kro tny, co 
na w ykresie  przedstaw ia się następująco (w  m ilia rdach  złotych).

1938 1945 1946

Wobec spadku po w o jn ie  dochodu społecznego w  Polsce 
w  1946 r. do połow y dochodu z roku  1938, można stw ierdzić, 
że udzia ł „Społem “  w  życiu gospodarczym państwa w  1946 r. 
w ynosił cztem astokro tn ie  w ięcej, n iż  udzia ł wszystkich spół
dzielczych centra l gospodarczych w  roku  1938.
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Przemówienie Prof. Stanisława Wojciechowskiego w  dn iu  obcho
du 35-lecia Zw iązku „Społem“  dnia 29.9.1946 r.

Na zakończenie należy zaznaczyć, że w  okresie ubiegłych 
dwóch la t „Społem “  spełniało szereg fu n k c ji gospodarczych, 
k tó rych  przed w ojną  w  spółdzielczych centralach gospodar
czych nie było.

Zarówno w  p ierwszym  okresie organ izacji adm in is trac ji 
w  k ra ju , ja k  i  w  późniejszych okresach pracy już  względnie 
ustabilizowanej, —  wcześnie zm ontowany, je d n o lity  i  gęstą 
siecią obejm ujący cały k ra j aparat „S po łem " sta ł się narzę
dziem w  ręku  państwa, używ anym  do w ykonyw an ia  różnych 
a kc ji zleconych w  ska li ogó lnokra jow ej.

I  tak  „Społem “  stało się g łów nym  dystrybutorem  a rty k u 
łó w  zreglamentowanych, jedyną h u rtow n ią  rozdzielczą a rty 
ku łó w  UNRRA i  w yrobów  P.M.S. i  P.M.T. Równocześnie 
w  zakresie ro ln ic tw a  „Społem “  obok a kc ji drobniejszych p ro 
wadziło dw ie  akcje g łówne: świadczeń rzeczowych, t j.  skupu 
ziem iopłodów  na cele aprow izacyjne, akcję specjalną i  pre
m iową, polegającą na zaopatrzeniu w si w  potrzebne je j a r ty 
k u ły  przemysłowe.
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Ten ogrom prac, w  pow iązaniu z chęcią należytego w y 
wiązania się z nich, narzucił „Społem “  konieczność zorgani
zowania nowego dzia łu  pracy, a m ianow icie transportu.

Wreszcie, ja k  ju ż  powyżej wspomniano, zagadnienie 
przem ysłu rolnego, k tó ry m  zają ł się zorganizowany na skutek 
porozumienia ze Zw iązkiem  Samopomocy Chłopskiej w  ramach 
„Społem “  W ydzia ł Przem ysłowo-Rolny, by ło  również zagadnie
niem, którego spółdzielcze centrale przed w ojną  nie znały.



„Społem“ na tle planu trzyletniego

1. Narodowy Plan Gospodarczy

Rok 1946 u p łyną ł pod znakiem  przygotowania Narodo
wego P lanu Gospodarczego na okres 1947— 1949, zwanego po
pularn ie  „p lanem  trz y le tn im “ . Prace wstępne nad tym  p la 
nem trw a ły  b lisko pó łto ra  roku, w  k tó ry m  to okresie gospo
darka nasza k ierow a ła  się szeregiem k ró tk ich , odcinkowych 
planów obowiązujących w  poszczególnych gałęziach gospo
dark i. Wrzesień 1946 r. przyn iósł wreszcie uchwałę K ra jo w e j 
Rady Narodowej akceptującą w ytyczne jednego p lanu w spó l
nego dla całej gospodarki Po lski i  to na okres d ług i, bo obej
m ujący aż 3 lata.

Trzyletni plan gospodarczy składa się w łaściw ie  aż z s ied
m iu  p lanów  zasadniczych, obejm ujących następujące zagad
nienia:

a) produkcja  (przemysłowa, ro lna  i  usług),
b) inwestycje,
c) konsumcja,
d) zatrudnienie,
e) im p o rt i  eksport,
f) gospodarka m ateria łowa,
g) finanse.

Wzajemne powiązanie i  skoordynowanie powyższych za
gadnień, a więc zatrudn ien ia  ze wzrostem  p rodukc ji, w zro 
stu p ro d u kc ji z inw estyc jam i i  zapotrzebowaniem m ateria
łow ym  itd . daje nam plan obejm ujący całokszta łt odbudowy 
gospodarczej k ra ju  na okres trzech najbliższych lat.

T rz y le tn i p lan gospodarczy w  całej swojej ko ns trukc ji 
oparty  jest na dążeniu do następujących osiągnięć:

a) osiągnięcie przedwojennego dochodu społecznego.
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b) podniesienie stopy życiowej szerokich mas pracujących,
c) scalenie ziem odzyskanych z resztą k ra ju ,
d) repatriac ja  Polaków  do k ra ju .

Zatrzym ując się chw ilę  nad p ierw szym  zagadnieniem 
należy stw ierdzić o lb rzym i spadek dochodu społecznego po 
w ojn ie , na skutek zniszczeń w ojennych i  długiego okresu 
ciężkie j okupacji h itle ro w sk ie j. Zniszczenie fab ryk , transpor
tu, rabunkowa gospodarka okupanta na odcinku hodow lanym  
itd . doprow adziły do tego, że ogólny dochód społeczny 
w 1945 r. w yn iós ł równowartość 6,8 m ilia rd ów  z ł przedw o
jennych, podczas gdy w  1938 r. ogólny dochód społeczny 
csiągnął kw otę  17,7 m ilia rd ów  zł. Procentowo spadek docho
du w yn iós ł 61,6% w  stosunku do roku  1938. Odbudowa przed
wojennej ska li dochodu społecznego jest jedną z w ytycznych 
planu trzyle tn iego.

Poniższa tabelka przedstaw ia c y fry  wzrostu dochodu spo
łecznego w edług p lanu trzy le tn iego:

R o k dochód społeczny 
w miliard zł z 1538 r. w s k a ź n ik  %

Rok 1938 17 .7 100

la ła

p o w o je n n e

1945 6.8 38 .4

1946 8.8 4 9 .8

p la n

trz y le tn i

1947 12.5 70 .8

1948 16.4 92 .6

1949 20 .7 116.5

D rug im  celem planu trzy le tn iego jes t ja k  wspomniano 
podniesienie stopy życiowej szerokich mas ludności pracują- •
cej. Spadek dochodu społecznego m usiał się odbić na pozio
m ie życia ludności. W prawdzie w  dochodzie społecznym 
uczestniczy obecnie przeszło 10 m ilionów  m nie j ludz i niż 
przed wojną, ale spadek dochodu społecznego b y ł siln ie jszy 
i w skutek tego poziom życia się obniżył. M oglibyśm y p rz y 
kładowo powiedzieć, że w  1938 r. na 30 ludz i m ie liśm y 30 
bochenków chleba do podziału, a w  1945 r. w praw dzie  ludzi
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jest m nie j, lecz chleba jeszcze m nie j, bo na 20 ludz i w ypadło  
10 bochenków chleba do podziału. Zwiększenie dochodu prze
znaczonego w yłącznie do konsum cji, to dalsza tendencja p rzy
świecająca p lanow i trzy le tn iem u.

LWA POWOJENNE PLAN TRZYLETNI
Jeszcze w yraźn ie j tendencję p lanu uzm ysłow i nam po

niższy w ykres:

KRZYWA WZROSTU DOCHODOWEGO KONSUMOWANEGO NA GŁOWĘ
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Z powyższego w ykresu w yn ika , że w  1949 r. dochód kon
sumowany na człow ieka pow in ien być o połowę wyższy niż 
w  1938 r., czy li że poziom życia ju ż  po zbiorach 1948 r. pow i
nien przekroczyć stan przedwojenny, aby w  1949 r. być p rze 
ciętnie o połowę wyższym, n iż przed wojną.

Poniższa tabelka podaje p rzykładow o spożycie roczne sze
regu a rty k u łó w  na głowę ludności w  latach 1938, 1946 i  1949, 
gdzie pierwsze dw ie ru b ry k i są rzeczywiste, trzecia zaś p la 
nowana.

Jak z powyższego zestawienia w yn ika , w zrost konsum cji 
będzie różny w  różnych dziedzinach. W  1949 r. papierosów 
pow inno być 3 razy ty le  co przed w ojną, ja j trz y  razy tyle , 
a skóry  na obuwie jeszcze jednak nieco m nie j n iż przed w o j
ną. Przeciętny jednak poziom spożycia pow in ien  podnieść sie 
o połowę.
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Dwa pozostałe cele p lanu trzy le tn iego nie wym agają 
specjalnych w yjaśnień. Jasne jest jednak, że poza powyż
szymi zasadniczymi w y tycznym i p lanu trzyle tn iego, ma on 
szereg dalszych celów na względzie, ja k  np. stworzenie m o ż li
wości odp ływ u ludności' w ie jsk ie j do miast, do przemysłu 
i  rzem iosła; podniesienie poziomu gospodarki ro lne j przez 
upowszechnienie maszyn rolniczych, nawozów itp .; e le k try f i
kacja; rozw ój gospodarki hodow lanej; upowszechnienie ośw ia
ty  itd . W szystkie te cele mieszczą się jednak w  granicach 
zanalizowanych powyżej w ytycznych.

Jakimi środkami dąży plan trzyletni do tych  wszystkich 
celów, a w  p ierw szym  rzędzie do zwiększenia dochodu spo
łecznego? —  przez s ta ły  p lanow y rozw ój p ro du kc ji p rzem y
słowej, ro lne j i  usługowej i  to jest sedno p lanu trzy le tn iego; 
do tego planowego rozw oju  p ro du kc ji dostosowane są roz
m ia ry  inw estyc ji, p lan im p o rtu  i eksportu, p lan finansow y itd

KRZYW E WZROSTU PRODUKCJI
PRZEMYJ?ŁatVEO.*— — RObNEOl --------  ■ USTtUG

1938 1946 [1947 1948 1949j
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Jak wiadomo jednak obecny model gospodarczy Polski 
składa się z trzech sektorów : państwowego, spółdzielczego 
i prywatnego. W  każdym  z tych  trzech sektorów  m am y do 
czynienia z p rodukcją  przemysłową, ro lną  i  usługową. 
W każdym  z tych  trzech sektorów  dokonywane są in w e 
stycje, następują zm iany w  za trudn ien iu  itd . W skutek tego 
trz y le tn i p lan gospodarczy musi obejmować wszystkie trzy  
sektory naszego życia i  musi być uzupełniony p lanam i szcze
gółow ym i dla każdego sektora. S iłą rzeczy najbardzie j szcze
gółow y m usi być p lan sektora państwowego, na jm n ie j 
szczegółowy p lan sektora prywatnego, jako  na jbardzie j uchw y t
nego. P lan sektora spółdzielczego opierać się musi na ogó l
nych w ytycznych  Narodowego P lanu Gospodarczego, jednak 
w  ramach autonom ii posiadanej przez ruch spółdzielczy może 
on posiadać duży stosunkowo stopień swobody.

2. Planowanie w spółdzielczości
Planowanie na odcinku spółdzielczym nie jes t rzeczą no

wą. Spółdzielczość z zasady swej pracując na zorganizowa
nym  ry n k u  potrzeb pracować m usiała w  oparciu o plany. 
P lany te jednak n igdy  n ie  b y ły  z konieczności szczegółowe, 
gdyż działalność planowa odcinka spółdzielczego zależała 
w  dużej m ierze od ca łokszta łtu  bezplanowej kap ita lis tyczne j 
gospodarki, k tó re j wahań ko n iun k tu ra lnych  p laniści spół
dzielczy nie b y li w  stanie przewidzieć. Z d rug ie j s trony p lany 
te n igdy nie obe jm ow ały w  Polsce całego odcinka spółdziel - 
czego, wobec przedwojennego rozbicia  ruchu  spółdzielczego 
i b raku  czynnika koordynacyjnego. N ic też dziwnego, że p la 
ny te b y ły  w ykonyw ane z różnym  powodzeniem. W arto jest 
tu przypom nieć przedw ojenny p lan „Społem “  trzyletn iegc 
rozw oju  spółdzielczości spożywców, k tó ry  m ia ł charakter ra 
czej o rgan izacy jno -s truktu ra lny, a w  m niejszej m ierze cha
rak te r gospodarczy, którego w ykonanie  przerwane przez w o j
nę zarysowyw ało się pomyślnie. W arto  rów nież wspomnieć 
próby przedwojenne „Społem “  dostosowania swych umów 
k ra jow ych  i zagranicznych, oraz swej p ro du kc ji do potrzeb 
zorganizowanego spółdzielczego rynku .

Obecny p lan spółdzielczy ty m  się m usi różnić od daw
nych, że m usi być pow iązany z ogólnym  N arodowym  Planem 
Gospodarczym i musi obejmować cały ruch  spółdzielczy.
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Plan spółdzielczy musi być powiązany z Planem Narodo
wym . N arodowy P lan Gospodarczy w  tezie X X I  tak  precyzuje 
ro lę  sektora spółdzielczego w  całokształcie gospodarki naro
dow ej:

a) Spółdzielczość odgryw a decydującą ro lę  w  gałęziach 
przem ysłu przekazanych je j ustawą z dnia 3.1.1946 r. 
o prze jęciu na własność Państwa podstawowych gałęzi 
gospodarki narodowej.

b) Na w si spółdzielczość spełni zadania przypadające je j 
w  zakresie p ro d u kc ji i  p rze tw órstw a w  zw iązku z w y 
konaniem  re fo rm y  ro lne j oraz stanie się dom inującym  
aparatem w ym ia ny  m iędzy wsią a m iastem w  poszcze
gólnych działach zbytu  i  zaopatrzenia gospodarstw 
ro lnych. Dysponować ona będzie na koniec 1949 r 
zwiększoną siecią punktów  handlow ych na w si w  gra ■ 
nicach około 13.000.

c) Spółdzielczość odegra skutecznie ro lę  in te rw ency jną  
w  zaopatrzeniu ludności m ie jsk ie j w  a rty k u ły  p ie rw 
szej potrzeby, oraz w  zaopatrzeniu i  zbycie w arszta
tów  rzem ieślniczych, chałupniczych i  w  organizacji 
pracy najem nej (spółdzielnie pracy) oraz w  budow 
n ictw ie .
W  okresie rea lizac ji P lanu spółdzielczość w  mieście 
podwoi ilość detalicznych punktów  sprzedaży oraz 
zwiększy obro ty  na jednostkę sieci.

d) U dzia ł spółdzielczości w  obrocie zagranicznym  odpo
wiadać będzie je j znaczeniu i  zakresowi dzia łania w  we
w nętrzne j gospodarce k ra ju .

To są w ytyczne dla opracowania spółdzielczego planu 
trzyłetn iego.

P lan spółdzielczy, ja k  wspomniano, musi obejmować ca
ły  sektor spółdzielczy. To znaczy, że p lan pow in ien  obejm o
wać zarówno działalność centra l spółdzielczych ja k  i  spół
dzie lni. W  ja k i sposób może być ta k i p lan zestawiony? Plan 
musi się opierać (w  ogólnych ramach P lanu Narodowego) 
z jedne j s trony na potrzebach zorganizowanych spółdzielczo 
mas ludności, z d rug ie j s trony na możliwościach, ja k im i roz-
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porządzą sektor spółdzielczy, p rzy szczególnym uwzględnie
niu tendencji rozw ojow ych ruchu spółdzielczego, uważanych 
w obecnej c h w ili za niezbędne przez przywódców  ruchu  spół
dzielczego. Z tego w yn ika , że p lan sektora spółdzielczego po
w in ien  być nie mechanicznym zestawieniem p lanów  centra l 
spółdzielczych i  spółdzie ln i w edług branż, lecz jedno litym  
planem opracowanym  na podstawie p lanów  odcinkowych, 
któ re  jednak w  ostatecznym rezultacie do ogólnego p lanu se 
k tó ra  spółdzielczego muszą być dostosowane.

Nasuwa się tu  automatycznie pytanie, czy u n ifika c ja  ru 
chu spółdzielczego, jaka  dokonała się na Kongresie Lube lsk im  
w 1944 r. daje podstawy do takiego jedno litego ujęcia przez 
którąś z centra l spółdzielczych całości spółdzielczego życia 
gospodarczego. D w ie  są centrale spółdzielcze, k tó re  wchodzą 
tu  w  rachubę —  „Społem “  i  Zw iązek R ew izy jny  Spółdzielni 
Zw iązek R ew izy jny  ogniskuje wszystkie  ty p y  spółdzielczości, 
ale sam nie prowadzi działalności gospodarczej. „Społem “  
natom iast jako  zjednoczona centrala gospodarcza ruchu spół
dzielczego nie obejm uje w szystkich  typów  spółdzie ln i i  poza 
„Społem “  zna jdu ją  się pewne chociaż n iew ie lk ie  spółdzielcze 
zagadnienia gospodarcze. W  obecnym przeto stanie rzeczy 
„Społem “  m usi wziąć udzia ł p rzy  opracowaniu i  rea lizacji 
p lanu spółdzielczego w  ścisłym  porozum ieniu i  współudziale 
Z w iązku  Rew izyjnego Spółdzielni, Banku Gospodarstwa Spół
dzielczego i  innych  centra l spółdzielczych oraz w  szczególno
ści Z w iązku  Samopomocy Chłopskiej.

3. Trzyletni plan gospodarczy w sektorze spółdzielczym

Punktem  w yjśc ia  p lanu gospodarczego sektora spółdzie l
czego, podobnie ja k  ogólnego P lanu Narodowego, m usi być 
spółdzielcza produkcja przemysłowa, rolna i usługowa, 
a w zw iązku z ty m  musi być dokładnie ustalony p lan inw e 
styc ji, za trudnienia, zapotrzebowania m ateriałowego, p lan  f i 
nansowy itd .

P lan może być opracowany bądź w  ty m  zakresie, ja k i 
obecnie jes t w  zasięgu sektora spółdzielczego (oczywiście 
z uwzględnieniem  rozw oju), bądź też w  zakresie szerszym, to
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jest uwzględnia jąc te gałęzie gospodarcze, k tó re  w  okresie 
najbliższych trzech la t wejdą w  o rb itę  działalności sektora 
spółdzielczego (np. przem ysł cukrowniczy, drożdżowy itd.).

•  Z a trzym a jm y się chw ilę  nad analizą c y fr  pierwszej ko m 
b inacji, t.j. w  zasięgu dotychczasowym sektora spółdzielczego, 
w  zastosowaniu do „Społem “ i częściowo do spółdzielni.

P lan p ro du kc ji przem ysłowej „Społem “  w edług rów now ar
tości złotego z 1937 r. przedstaw ia się następująco:

O g ó ł e m

w  m i l i o n a c h  z ł o i y c  h

1946 r. 19 47  r. 19 48  r. 1949 r.

76 30 8 477 586

M ły n a rs tw o  . . . . . . . 54 278 443 549
O w o c o w o -w a rz y w n ic z y 11 12 13 14
S p o ż y w c z o -c h e m ic z n y  . . 11 12 14 16
In n e  z a k ł a d y ........................... 0 6 7 7

W skaźnik w zrostu p ro du kc ji w ynosi w  poszczególnych 
latach 100, 408, 681, 777.

Plan obrotów (usług) „Społem “  w edług równowartości 
zł z 1937 r. w ynosi w  m il. z ł:

O g ó ł e m

1946 r. 1947 r . 19 48  r. 19 49  r.

1 .6 97 2.021 2 .6 9 8 3.191

a r t . p ie rw s z e j p o trz e b y 1.242 91 2 1.115 1.444
a r t . d a ls z e j p o trz e b y 35 3 93 4 1.365 1.502
a r t . p ro d u k c y jn e 102 175 2 1 8 245

. W skaźnik w zrostu obrotów  w  poszczególnych la tach w y 
nosi 100, 119, 159, 188.
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O broty spółdzie ln i w edług cen z 1937 r. wzrastać będą 
następująco:

w  m i l i o n a c h  z ł o t y c h

19 46  r. 19 47  r. 1948 r. 1949 r .

S p ó łd z ie ln ie 1 .060 1 .9 43 2 .5 0 8 • 3 .5 85

W skaźnik 100, 183, 236, 338.

Ten rozw ój obrotów  w  sektorze spółdzielczym w ynikać 
będzie ze wzrostu  stosunkowego obrotów  w  poszczególnych 
towarach, zapewniających spółdzielczości dom inujące stano
w isko w  w ym ian ie  m iędzy wsią i  m iastem. P rzew idu je  się 
np., że w  1949 r. przez aparat spółdzielczy pow inno przejść 
60% zboża, 80% przerobu masła? 100% maszyn rolniczych, 
100% nawozów itd . W  ten sposób większość, a w  n iektó rych

KRZfW E WZROSTU OBROTU W SEKTORZE SPÓŁDZIELCZYM
UBROTY. fP C n .F M ,  ----------- ■ OBROTY SPObOZ. TOROfY D W  VCH
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a rtyku łach  całość obrotu  odcinka rolniczego, prze jdzie przez 
aparat spółdzielczy. Na terenie m iasta udzia ł spółdzielczości 
musi wzrosnąć na ty le , by zapewnić je j w p ły w  na regulację 
cen na rynku .

W zw iązku z planem  obrotów  przewiduje się dalszą roz
budowę sieci hurtow e j „Społem “ i  sieci detalicznej spółdzie l
ni, zwłaszcza zaś sieci sklepów branżowych (w łókienniczych, 
m ydlarskich, masarskich itd.).

W uzupełnieniu powyższych c y fr  należy stw ierdzić, że 
spółdzielczość w  nadchodzącym trzechleciu pragnie nie ty lko  
rozbudować i  pogłębić swoją dotychczasową pracę, ale prag
nie rozszerzyć swoją działalność na zagadnienia stojące dz i
siaj poza o rb itą  sektora spółdzielczego.

W  szczególności w  zakresie p ro du kc ji przem ysłowej spół
dzielczość planuje na podstawie ustawy z 3.1 1946 r. prze
jęcie:

w  1946 r. przem ysłu m łyńsko-p iekarn ianego, 
w  1947 r. przem ysłu surogatów kaw ow ych i  ńamiastek 

spożywczych, cukierniczego, p iw o 
warsko - słodowniczego, ziemniacza
nego i drożdżowego,
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w 1948 r. przem ysłu w in iarskiego i  konserwowego, 
w  1949 r. przem ysłu ole jarskiego i  cukrowniczego.
W ten sposób produkcja  spółdzielcza na koniec 1949 r. 

wzrosłaby dziesięciokrotnie w  porów naniu  z rok iem  1946.

To jest k ilk a  najważniejszych porównań z sektora spół
dzielczego. W szystkich c y fr  niesposób tu  przytoczyć. Jak po
wyżej zaznaczono p lany wzrostu p ro du kc ji przemysłowej 
i usług są uzupełnione p lanam i inw e s tyc ji finansowych itd . 
W szczególności zaś poza podanym i p lanam i p ro du kc ji i  usług 
is tn ie ją  p lany spółdzielczej p rodukc ji ro lne j i  przetwórstwa 
rolnego.



Miejsce spółdzielczości w Gospodarce 
Narodowej

W  nowej, dem okratycznej, p lanowej gospodarce miesza
nej ro la  spółdzielczości zm ieniła  się w  stosunku do okresu 

^przedwojennego, gdy na tle  us tro ju  kapita listycznego spół
dzielczość dążąc do m ityczne j „Rzeczypospolitej Spółdzielczej“ 
by ła  ko rek tyw ą  tego ustro ju . Dziś spółdzielczość jest w  PoL- 
sce jednym  z podstawowych członów planowej gospodarki 
narodowej. Stąd powstała konieczność sprecyzowania b liże j 
miejsca spółdzielczości w  dzisiejszym ustro ju  gospodarczym. 
Próbę taką pod ją ł k ie row n ik  B iu ra  Prezydialnego „Spo
łem pełnom ocnik Zw iązku Adam  Rapacki, wygłaszając na 
posiedzeniu Rady Nadzorczej w  dn. 22 i 23 listopada 1946 r. 
specjalny referat, którego tezy podajem y poniżej.

T e z y

I. Spółdzielczość w demokratycznej gospodarce mieszanej
!•- w  dem okratycznej gospodarce mieszanej oparte j na 

w spółdzia łaniu sekiora państwowego, spółdzielczego i  p ry 
watnego —  spółdzielczość jako  uspołeczniona gospodarka 
pracujących, d la  zaspokojenia ich  codziennych potrzeb, 
jest sektorem w iążącym  gospodarkę indyw idua lną  z k ie 
rowniczą gospodarką państwową, w  m yśl zasady: „m ię 
dzy społecznym' państwem i  w o lnym  człow iekiem  —  do
browolne uspołecznienie“ .

2. Spółdzielczość jest organizatorem  warsztatów  chłopskich 
i  rzem ieślniczych i wiąże ich masową indyw idua lną  gospo
darkę z planem i k ie row n ic tw em  gospodarczym państwa

3. Spółdzielczość jest regulatorem  in ic ja ty w y  kap ita lis tycz
nej. Swą wagą na rynku  i siłą konku renc ji podporząd
kow u je  działalność przedsiębiorstw  kap ita lis tycznych  de
m okratycznym  celom systemu i potrzebom pracujących.

4. Spółdzielczość jest wychowawcą pracujących i  rea lizu
jąc zasady dem okracji w  swych uspołecznionych formach
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gospodarczych przygotow uje  pracujących do ro li  gospo
darzy k ra ju .

II. Odcinek spółdzielczy
5. Spółdzielczość dla w ykonania  swych zadań posiada ze

spół przedsiębiorstw  stanowiących autonomiczną całość 
i wchodzi z w łasnym  planem do p lanu państwowego.

6. Spółdzielczość zgodnie ze swą naturą  i  zasadami w  de
m okratycznej gospodarce mieszanej musi uzyskać decy
dującą pozycję w  organizacji bezpośredniego zaspokaja
nia potrzeb pracujących jako  indyw idua lnych  producen
tów  i jako  spożywców. Ta zasada zakreśla granice odc in 
ka spółdzielczego.

A. Spółdzielczość i państwo
7. N ie ma sprzeczności m iędzy państwem ludow ym  a spół

dzielczością. Spółdzielczość współdziała z państwem w  ra 
mach ogólnego planu gospodarczego państwa, pod w p ły 
wem kluczow ych decyzji gospodarczych państwa, w  ści
słej współpracy codziennej z w ładzam i państwowym i 
i  dem okratycznym i stronn ic tw am i po litycznym i.

8. W ręku państwa musi się znaleźć wszystko to, co bezpo
średnio związane jest z potrzebami państwa i  narodu — 
a w ięc aparat k ie row n iczy gospodarki, k tó ry  pozwoli 
państw u prowadzić d ługofa low ą p o litykę  gospodarczą, 
określać tempo i k ie ru n k i rozw o ju  gospodarki i  je j po
szczególnych części, zasady podziału dochodu społeczne
go, w ykonanie  p lanu przez całość gospodarki.

9. W ręku  spółdzielczości musi się znaleźć wszystko, co de
cyduje w  aparacie bezpośredniego zaspokajania potrzeb 
jednostek pracujących jako  indyw idua lnych  w ytw órców  
i spożywców.

B. Spółdzielczość i indywidualne warsztaty pracujących
10. Spółdzielczość zwłaszcza w  ro ln ic tw ie  obejm uje organ i

zację wszystkich potrzeb indyw idua lnych  warsztatów  
pracujących, k tó rych  nie można zaspokoić w ew nątrz 
warsztatu.

C. Spółdzielczość i inicjatywa kapitalistyczna
11. Spółdzielczość w  miastach zmierza do odegrania decydu

jącej ro li na ry n k u  służącym potrzebom pracujących.
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Spółdzielczość musi posiadać aparat gospodarczy dosta
teczny dla przeprowadzenia w  pe łn i postu latów  pracu
jących w  p raktyce  całego przem ysłu i  handlu, k tó rych  
zadaniem jest bezpośrednie zaspokajanie potrzeb spożyw
ców. Zdrow a in ic ja tyw a  pryw atna, k tó ra  spełni te po
stu la ty, będzie mogła pracować obok spółdzielczości.

12. Spółdzielczość na wsi stanie się stopniowo jedyną  form ą 
organizacji bezpośredniego zaspokajania potrzeb chłopa 
jako  w y tw ó rcy  i  spożywcy.

III. Jedność ruchu spółdzielczego
13. Jedność ruchu spółdzielczego jest zasadą podstawową 

jego organizacji, w iązadłem  gospodarczym jedności ro 
botniczo-chłopskie j, ważnym  czynnik iem  porządku gospo
darczego i  planowości.

14. Podstawą organ izacji Zw iązku  Gospodarczego Spółdzie l
n i —  jest zasada: jedność decyzji —  elastyczność w y 
konania.
Należy dążyć do sprawnej branżowej organizacji pracy 
w ew nątrz Zw iązku.

IV. Spółdzielczość w rolnictwie
15. S tru k tu ra  spółdzielczości na w si pow inna być ja k  n a j

prędzej uporządkowana na drodze dem okratycznej bez 
zahamowania rozw o ju  ruchu  spółdzielczego i bez zaprze
paszczenia dorobku k tó re jk o lw ie k  z fo rm  spółdzielczości 
w ie jsk ie j.
Stosunek do poszczególnych typów  spółdzie ln i na wsi 
zależeć będzie przede w szystk im  od ich  społecznej i  go
spodarczej zdolności do w ype łn ian ia  zasadniczych celów 
spółdzielczości w  nowej gospodarce Polski. Należy poło
żyć szczególny nacisk na rozw ój gm innych spółdzielni 
Samopomocy Chłopskiej.

16. Gm inne spółdzielnie Samopomocy Chłopskiej pow inny 
być podstawową kom órką spółdzielczości na wsi.

17. Należy dążyć do stworzenia jedne j wszechstronnej h u r
tow n i „Społem “  w  powiecie.

V. Spółdzielczość w przemyśle
18. W  przemyśle spółdzielczość musi ja k  najprędzej przejąć 

gałęzie przeznaczone je j, zgodnie z je j rolą, przez usta
wę z dn. 3 stycznia 1946 r. o prze jęciu na własność Pań
stwa n iek tó rych  gałęzi gospodarki narodowej.
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19. Spółdzielczość, jako  g łów ny  dysponent przem ysłu spożyw
czego i  rolnego i  reprezentant „po trzeb producenta ro l
nego i  spożywcy m ie jskiego“  w  gospodarce narodowej, 
musi posiadać decydujący w p ły w  na p lanowanie całości 
tych  przemysłów, niezależnie od ty tu łu  własności p o 
szczególnych zakładów.
W  tym  celu powstaną spółdzielcze zrzeszenia branżowe, 
obejmujące całość odpowiednich gałęzi przem ysłu i  zw ią
zane w  Centralne Spółdzielcze Zrzeszenie Przemysłu.

VI. Spółdzielczość w obrocie

A. Detal
20. Rozbudowa sieci detalicznej spółdzie ln i, na w si —  do 

stopnia pełnego zaspokajania potrzeb chłopskich, w  m ie 
ście —  do stopnia decydującego w p ły w u  na rynek, 
jes t na jp iln ie jszym  zadaniem ruchu.

21. N ie dążąc w  zasadzie do monopolu, spółdzielczość spo
żywców musi jednak stanowić podstawową, aż do w y 
łączności w  razie potrzeby, sieć rozprowadzenia dóbr 
szczególnie ważnych dla zaopatrzenia pracujących (apro
w izacja reglamentowana), albo dla interesów  Państwa 
(monopole).

22. Spółdzielczość spożywców m usi rozszerzyć swój tra d y 
cyjny asortym ent i  objąć decydującą pozycję w  nowych 
dziedzinach zaopatrzenia pracujących w  a rty k u ły  p ie rw 
szej potrzeby (teksty lia , obuwie, mięso).

B. Hurt
23. Spółdzielczość musi zająć centralną pozycję w  organ i

zacji popytu  ro ln ikó w  i  spożywców, bez względu na roz
w ój fo rm  spółdzielczych w  detalu.

24. O rganizacja podaży przem ysłu państwowego, jako  e le 
m ent p lanowania p ro d u kc ji —  należy do państwowych 
centra l zbytu. Państwow y aparat organ izacji podaży nie 
pow in ien wkraczać w  dziedzinę rozprowadzenia.

25. In ic ja tyw a  kap ita lis tyczna nie może rozw ijać  się w  k ie 
ru n ku  w ie lk iego h u rtu  i  n ie  może być bezpośrednim od
biorcą przem ysłu państwowego.

26. Państwow y handel h u rto w y  (PCH) należy uważać za 
przejściowy, dodatkow y regu la to r handlu  prywatnego,
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konieczny w  okresie niedostatecznej rozbudowy sieci 
spółdzielni.
W  przyszłości Zw iązek Gospodarczy Spółdzie ln i pow i
nien przejm ować od przem ysłu i  rozprowadzać planowo, 
za pośrednictwem  całej racjona lnej sieci handlowej, 
całą podaż przem ysłu w  zakresie podstawowych dóbr 
spożycia i dóbr p rodukcy jnych  dla w arszta tów  chłopskich 
i  rzem ieślniczych.

27. Do czasu objęcia te j ro li przez spółdzielczość Związek 
Gospodarczy Spółdzie ln i i  Państwowa Centrala Handlowa 
pow inny być jed ynym i odbiorcam i przem ysłu państw o
wego w  tym  zakresie.

28. Państw. Centr. Handlowa nie pow inna w  żadnym razie 
obejmować tych  dziedzin handlu, w  k tó rych  udzia ł han
d lu  pryw atnego jest m a ły  i> nie p rzew idu je  się jego roz
budowy. Szczególnie dotyczy to ry n k u  w iejskiego.

C. Handel zagraniczny
29. U dzia ł spółdzielczości w  handlu  zagranicznym  m usi od

powiadać je j zadaniom na ry n k u  w ew nętrznym . Spół
dzielczość musi objąć eksport ro ln y  przem ysłu spożyw
czego i  rolnego i  im p o rt dóbr masowego spożycia i  za
opatrzenia w arszta tów  chłopskich i  rzem ieślniczych.

VII. Podbudowa społeczna
30. U dzia ł i  m iejsce spółdzielczości w  gospodarce narodowej 

opiera się na założeniu, że spółdzielczość jes t narzę
dziem pracujących. Jej prężność i  elastyczność gospodar
cza, je j konkurencyjność wobec in ic ja ty w y  kap ita lis tycz
nej, je j sens społeczny i  znaczenie wychowawcze zależą 
od czynnego udziam  mas pracujących w  zarządzie i  k o n 
tro li' ruchu na w szystkich szczeblach. D latego masowosc 
ruchu  spółdzielczego, w łaściwa organizacja i  działanie 
samorządu spółdzielczego —  są podstawowym  w arunk iem  
rozw oju  spółdzielczości i  je j w k ład u  w  rozw ój dem okra
tycznej gospodarki narodowej w  Polsce.
Tezy powyższe m ają  być przedyskutowane przez dzia ła

czy ruchu  spółdzielczego, a w  szczególności przez Zarząd 
i  P rezyd ium  Zarządu „Społem “ , po czym wrócą na posiedzenie 
Rady Nadzorczej d la  ich  ostatecznego ujęcia jako  w ytycznych 
działalności „Społem “ .



„Społem“ na tle spółdzielczych 
Hurtowni w Europie

W ie lk ie  przem iany gospodarcze w  Polsce i  znaczne wzmoc
n ienie  gospodarcze spółdzielczości —  w ysunęły polski ruch 
spółdzielczy na trzecie miejsce w  Europie. Po przeliczeniu 
obrotów  h u rto w n i spółdzielczych w  10 państwach, w  k tó rych  
spółdzielczość jest na jw ięcej rozw in ię ta, na fra n k i szwajcarskie

ZW IĄZEK
RADZIECKI 8.508

W IELKA
BRYTANIA P B  3.850

POLSKA W 1 4 0 0

SZWECJA | 5 A 8

FINLANDJA ą m

SZWAJCARIA ■  416

FRANCJA f  200

DANIA 1173

NORWE0JA

BELGJA

51 0B R0TV HURTOWNI 
S P Ó ŁD ZIE L C Z Y C H

AQ WE FRANKACH SZW AOC. 
PO K U R 5 I E  z 1939n
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po kurs ie  z roku  1939, o trzym u jem y podane w  tabe li c y fry  
w  m ilionach fra n kó w  szwajcarskich.

W praw dzie powyżej podane c y fry  zestawiają obro ty  Zw iąz
k u  Radzieckiego i  P o lsk i z roku  1946 z obrotam i pozostałych 
h u rto w n i za ro k  1945, jednakże w yn ika jące  stąd różnice 
w  k ra jach  zachodniej Europy nie są zby t w ie lk ie  i  trzecie 
miejsce Po lsk i z pewnością n ie u legnie zagrożeniu. N aw et 
uwzględnia jąc fa k t, że „Społem “  część swych obrotów  doko
nało z p ry w a tn y m i odbiorcam i, to rów nież i wówczas trzecie 
miejsce P o lsk i z pewnością zostanie zachowane.

Z powyższego w ykresu  w yn ika , że obro ty  h u rto w n i spół
dzielczych w  k ra jach  słow iańskich przewyższają znacznie obro
ty  w szystkich innych  h u rto w n i spółdzielczych w  Europie razem 
wziętych.

P rzy  porów nan iu  wysokości obrotów  h u rto w n i na jednego 
mieszkańca we frankach  szwajcarskich, o trzym u jem y nastę
pującą kolejność:

F in land ia 131,1
Szwajcaria 99,1
Szwecja 87,2
W ie lka  B ry tan ia 83,7
Polska 58,4
Związek_ Radziecki 48,6
Dania 45,8
Norwegia 17,6
Franc ja 4,8
Belgia 2,2

P rzy analizie powyższych c y fr  należy wziąć pod uwagę, 
że niska stosunkowo przeciętna dla Z w iązku  Radzieckiego 
w yn ika  z tego, że spółdzielczość dzia łała tam  ty lk o  na wsi, 
podczas gdy dla obliczenia p rzy ję to  pełną liczbę m ieszkań
ców Z.S.R.R., d la D an ii uwzględniono obro ty  ty lk o  hurtow e 
spółdzielczości spożywców, doliczenie obrotów  centra l ro ln i
czych w ysunęłoby Danię na jedno z p ierw szych miejsc.
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Jeden ze sklepów Powszechnej Spółdzielni Spożywców w  Łodzi

Podobna kolejność u trzym a się p rzy  obliczeniu, na ilu  
m ieszkańców wypada jeden sklep spółdzielczy:

F in land ia 1 sklep na 598 mieszkańców
Szwecja 1 ff a 1020 ff

Szwajcaria 1 ff a 1403 ff

Zw iązek Radziecki 1 ff ff 1411 ff

W ie lka  B ry tan ia 1 ff ff 1892 ff

Polska 1 ff ff 1960 ff

Norwegia 1 ff ff 2897 ff

Belgia 1 ff ff 8150 ff

Francja 1 ff ff 8710 ff



„Społem“ w trosce o rozwój 
spółdzielczości i dobro pracowników

Dział Szkolenia, Personalny, Wydawnictw, Prasowy i Główny 
Instruktoriat Spółdzielni

„S to im y  na rozd rożu : ro zw ó j społeczno-gospodarczy  
p rz y g o to w a ł w a ru n k i szczęśliw ości spo łecznej; od cz ło 
w ie ka  za leży  je j  re a liz a c ja " . (Z  p ro g ra m u  spó łdz ie lczośc i 
p o ls k ie j, styczeń  1945 r .).

Rok 1945 to okres gorączkowej działalności „Społem “ 
nad zm ontowaniem  aparatu, rzuceniem do pracy m aksym al
nej liczby  pracow ników , k tó rzy  by m og li podjąć ogromne 
zadania powierzone spółdzielczości przez m łode państwo, 
dźwigające się z ru in  i  zgliszcz pookupacyjnych. Cóż więc 
dziwnego, że szkolenie ogranicza się w  ty m  okresie do garści 
w  lap ida rne j fo rm ie  podanych in fo rm a c ji i  in s tru k c ji p ra 
cownikom , idącym  na podbój spółdzielczy ziem nowo odzy
skanych; działalność społeczno-wychowawcza —  to w łaści
w ie  ty lk o  w ytw orzen ie  nastro ju  pracy społecznej, błogo
sław ieństwo na drogę daleką „p ion ie rom  dzikiego zachodu“ .

W  rekordow ym  tempie aparat został zorganizowany. 
Sieć placówek „Społem “  p o k ry ła  teren całej Rzeczypospoli
te j. Dwadzieścia dwa tysiące nowych p racow n ików  stanęło 
u  warsztatu. Pierwsze zadanie zostało spełnione.

Rok 1946 —  w ysuw a na p lan p ierw szy konieczność krzep
nięcia organizacji, doskonalenie fo rm  pracy, k tó ra  ju ż  nie 
wszerz, ale w  głąb pójść musiała.

W a runk i no rm a lizu ją  się.
Praca gospodarcza wymaga przygotow anych zawodowo 

pracow ników , różnorodność podejm owanych przez „Społem " 
zadań —  specja lizacji i  odpowiedzialności, społeczny charak
te r spółdzielczej organ izacji w oła o powiązanie prac Zw iązku
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z potrzebam i społeczeństwa zorganizowanego w  spółdzielniach, 
o postawienie u steru nie kom binatora-przedsiębiorcy, ale p ra 
cownika —  działacza społecznego.

Działalność szkoleniowa przyb ie ra  na wadze, z dorywczej 
o charakterze in s tru kcy jn ym  staje się planową, opartą na ana
liz ie  potrzeb Zw iązku.

Pogłębienie teoretyczne i  p raktyczne w iedzy fachowej 
pracow ników , a przez to usprawnienie działalności „Społem “ 
iść musi w  parze z dążeniem do wzmocnienia w ięzi społecz
nej łączącej ich  ze Zw iązkiem  i  ca łym  ruchem  spółdzielczym.

Znaczny rozmach rozw ojow y placówek i  trudności oder
w an ia  na cźas dłuższy pracow ników  od w arszta tu  pracy nie 
p ozw o liły  na to, aby myśleć o szkoleniu d ługofa low ym , opar
ty m  na systematycznej, w  szkole pobieranej nauce.

Szkolenie jest ciągle jeszcze w  pewnej m ierze dokształ
cające, oparte przede w szystk im  na k ró tko te rm inow ych  k u r 
sach —  nosi jednak charakter bardzie j n iż w  r. 1945 sprecy
zowany i  coraz bardzie j zgodnie z potrzebam i ruchu spół
dzielczego —  różn iczku je  się.

W  miejsce szkolenia kandydatów  na pracow ników , dom i
nującego w  r. 1945, w ysuwa się szkolenie pracow ników  już  
za trudn ionych w k ie ru n ku  specja lizacji i  pow ierzania im  sta
now isk samodzielnych.

4 ku rsy  dla k ie row n ików  oddzia łów pow iatow ych szkolą 
141 uczestników, k tó rzy  uspraw nić m ają działalność swych 
placówek. 8 ku rsów  księgow ych-b ilansistów  przygotow uje  
ka d ry  326 księgowych. 10 kursów  dla 415 kandydatów  na in 
s tru k to ró w  spółdzielni, w  tym  dwa zorganizowane wspólnie 
ze Zw. R ew izy jnym  dla członków ZW M  i  OMTUR, zacieśnić 
ma w ięź „Społem “  z podbudową spółdzielczą —  kładąc p ie rw 
sze podw a liny  pod rozw ój samorządu spółdzielczego.

K u rs y  samodzielnych m agazynierów i sprzedawców u le p 
szyć m ają pracę w  104 punktach sprzedaży „Społem “  poprzez 
wyszkolenie odpow iedzia lnych pracow ników  tego działu.

A  jednocześnie 738 niesamodzielnych p racow ników  ma
gazynowych, pomocy bucha lte ry jne j i  dzia łów  sprzedaży 
kszta łc i 21 ku rsów  okręgowych p rzy przeprowadzanej w  po
łow ie  roku  decentra lizacji szkolenia na okręgi w ojewódzkie
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z w ykładow cam i, re k ru tu ją cym i się spośród czołowych dzia
łaczy „Społem “  i  p ierwszorzędnych fachowców.

K u rs y  są ściśle zawodowe, atmosfera jednak w ychow aw 
cza, panująca na n ich  zasada oparcia życia zespołowego k u r 
su na samorządzie, w ieczory dyskusyjne i  św ietlice, a rów 
nież i  przeprowadzanie samodzielnej pracy samokształcenio
w ej na seminariach, spełnia ją ro lę  społeczno-wychowawczą
1 ideowego nastaw ienia uczestników.

Rozwój „Społem “ , w  k ie ru n ku  decentra lizacji p ionowej 
na branżowe w ydz ia ły , w yciska swoje p iętno na tendencjach 
rozw ojow ych szkolenia. Obok szkolenia ogólno-handlowego 
w ystępu je  szkolenie branżowe —  specjalizujące, k tó re  rok 
1946 rozpoczyna 4 kursam i w  Ośrodku szkolenia m łyn a rsk ie 
go w  Ka liszu  ze 141 uczestnikam i (k ie row n icy m łynów , nad- 
m łynarze, inspektorzy i  rew idenci m łynów ); 2 kursam i dla 
sprzedawców i k ie row n ików  oddzia łów w łókienniczych (73 
uczestników) oraz 2 kursam i ro ln iczym i (62 uczestników). 
W ydzia ł M leczarsko-Jaj Czarski organizuje ku rsy  ja jczarskie, 
W ydzia ł P rzem ysłow o-R olny —  2 ku rsy  dla b rakarzy  lnu  
w  Żyra rdow ie . G łów ny D ział T ransportow y przeprowadza
2 ku rsy  dia k ie row ców  samochodowych.

Rzecz prosta potrzeby szkolenia są tak  ogromne, że prze
prowadzone kursy, w  m ałej zaledwie m ierze zaspokoić je  
mogą, n iem nie j jednak liczba 65 ku rsów  z przeszło 3.000 
uczestników stanowić m usiała poważny w k ład  w  podniesie
n iu  poziomu p racow ników  Zw iązku.

K ró tk i okres nauk i na kursie  uzupełnia ła  nauka na Spół
dzielczych Kursach Korespondencyjnych, prowadzonych przez 
Zw iązek R ew izy jny  Spółdzielni. L iczba pracow ników  „Spo
łem “  zapisanych na w yk łady , k tó rych  5 g rup  specjalnie S K K  
przystosowały do potrzeb „Społem “ , w ynosiła  na koniec ro 
k u  3.194.

Celem uspraw nienia nauk i i  je j usystem atyzowania zo r
ganizowany został konkurs najlepszych zespołów pracy na 
S K K , do którego zgłosiło się 1.373 pracow ników  ze 106 p la 
cówek.

Nagrodą na konkurs ie  będzie bezpłatny udzia ł uczestni
ków  zespołów w e wczasach zorganizowanych przez „Spo
łem “  lu b  le tn i obóz w ędrow ny po ziem iach zachodnich.
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Za wcześnie jeszcze było  na to, aby p rzyp ływ  s ił nowych 
do „Społem “  oprzeć na elemencie m łodzieży kończącej szkoły 
spółdzielcze i  zawodowe, rozpoczynające po w o jn ie  swą dzia
łalność; poważną jednak próbą w  k ie ru n ku  nawiązania m ię
dzy „Społem “  a szkoln ictwem  spółdzielczym ko n ta k tu  ściślej - 
szego była  organizacja praktyk wakacyjnych, na k tó re  sk ie 
rowane zostały przez Zw iązek 672 osoby spośród m łodzieży, 
a udzia ł „Społem “  w  Radzie W ychowania Spółdzielczego, in 
s ty tu c ji opiniodawczej dla szkolenia i  w ychow ania p racow n i
ków  i  działaczy ruchu  spółdzielczego i  koordynującej wszel
k ie  poczynania w  tym  zakresie, staw ia „Społem “  w  szeregu 
decydujących czynników , jeś li chodzi o program  i  k ie iu n k i 
rozwojowe szko ln ictw a spółdzielczego na przyszłość.

S ta ły  rów nież ko n ta k t z w ydz ia łam i spółdzielczym i orga
n izac ji ideowych młodzieży, w yraża jący się w  uk ładan iu  p la 
nów pracy, obsady kursów, pomocy m ateria lne j i  za trudn ia 
n iu  absolwentów kursów  zapełn ia ł dop ływ  ideow ych dz ia ła 
czy i  p racow ników  spółdzielczych.

Ogromna, rosnąca z dnia na dzień arm ia  pracownicza 
„Społem “  w  k ilkun as tu  zaledwie procentach przechodząca 
w  r. 1946 przez K ursy, aby stanowić zw a rty  zespół nie zaś 
sypkie morze wędrującego piasku, m usiała być związana przy 
warsztacie pracy, zespolona ze Zw iązkiem  nie ty lk o  o fic ja lną  
rrc ią  stosunku służbowego, ale wskazaniem zadań i  celów 
działalności „Społem “ , wciągnięciem  ogółu pracow ników  
w  krąg  zainteresowań palącym i zagadnieniami, k tó re  rozw ią 
zywała spółdzielczość z dnia na dzień.

Miesięczne zebrania pracowników pod ję ły  to zadanie. Na 
1950 pro toko łow anych zebraniach w  placówkach „Społem “ 
•na terenie całego Państwa ■— rozważane b y ły  i  dyskutowane 
zagadnienia bieżące organ izacji i rozw o ju  „Społem “ oraz ru 
chu spółdzielczego.

Prócz dyskus ji nad wygłoszonym i re fe ra tam i p racow ni
cy m og li zapoznać się na zebraniach z w yn ika m i d z ia ła l
ności p laców ki, trudnościam i, ja k ie  napotyka ła  ona w  pracy, 
zam ierzeniam i na najbliższą przyszłość. W ym iana wspólna 
m yśli, poruszane aktualne prob lem y ruchu  spółdzielczego 
budzić m usia ły  zainteresowania społeczne u  najbardzie j obo
ję tnych  i  opornych jednostek.
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Ośrodek Szkoleniowy w  Otwocku

Uzupełnieniem  n ie jako  zebrań miesięcznych pracow ników  
sta ły  się wczasy. Organizowane w  ramach ogó lnokra jow ej 
a kc ji wczasów, podjęte j przez K om is ję  Centralną Zw iązków  
Zawodowych, wczasy zorganizowane zostały przez „Społem 
w  10 Ośrodkach Szkoleniowych „Społem “ , oddanych na okres 
le tn i dla celów wypoczynkowych. W  otoczeniu p iękne j p rzy 
rody, nad brzegiem morza, w  górach, wśród puszcz i  jez io r 
M azurskich w  43 dw utygodniow ych turnusach w ypoczynko
w ych  we wczasach wzięło udzia ł 1991 pracow ników . W  ze
społowych zorganizowanych grupach prócz wypoczynku i  re 
generacji s ił nadwątlonych ciężkim  okresem w o jny , wczas;-)' 
drogą św ietlic , gawęd p rzy  ognisku, w ieczorów dyskusyjnych 
i  wspólnych wycieczek w zm acnia ły więź społeczną uczestni
ków  z ruchem  spółdzielczym, budz iły  zainteresowania społecz
ne, w ychow yw a ły  we w spólnym  b ra te rsk im  kręgu nowego 
człowieka.

Osobnym zagadnieniem by ła  na odcinku pracowniczym  
sprawa wynagrodzenia. Rok 1946 b y ł okresem sta łych dążeń
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,.Społem“  do zapewnienia z jednej s trony w szystkim  pra 
cownikom  m in im um  egzystencji, z d rug ie j s trony należyte
go wynagrodzenia pracow ników  w ysokokw alifikow anych , 
k tó rych  znaczny ruch  b y ł cechą charakterystyczną ubiegłego 
okresu. Dbając o m ateria lną  sytuację pracownika, m ógł Z w ią 
zek położyć w  ubieg łym  roku  duży nacisk na wzmocnienie 
dyscyp liny  i  zwiększenie wydajności pracy.

Om awiając działalność społeczno - wychowawczą wspom
nieć również należy o w ydanych w  roku  1946 przez „Spo
łem “  16 w ydaw nic tw ach  broszurowych i  książkowych, za
rów no sprawozdawczych ja k  i  propagandowych, w  ogólnym 
nakładzie 223 tysiące egzemplarzy. Poza obsługą prasy 
codziennej i  periodycznej m ate ria łam i spółdzielczym i, „Spo
łem “  rozpoczęło w  lipcu  w ydaw nic tw o  własnego tygodnika 
„T ydz ień “ , którego celem jest in f iltro w a n ie  ideologii spół
dzielczej wśród szerokich mas społeczeństwa niezorganizowane- 
go. We w rześniu 1946 r. wspólnie ze Zw iązkiem  R ew izy jnym  
podjęto w ydaw nic tw o  „S pó lno ty “ ; wreszcie na „D zień Spół
dzielczości“  przygotowano szereg m ate ria łów  propagandowych.

Nad pogłębieniem współpracy gospodarczej spółdzie ln i 
ze „Społem “  pracował Główny Instruktoriat Spółdzielni, u tw o 
rzony 1 września 1946 r.

W  momencie u tw orzen ia  Głównego In s tru k to r ia tu  Spół
dz ie ln i było  już  za trudn ionych 76 in s tru k to ró w  p rzy odddzia- 
łach i  składnicach, g łów nie  na Ziem iach Odzyskanych.

Na 31 .X II 1946 było  ju ż  czynnych 182 in s tru k to ró w  pow ia 
tow ych, a obsada okręgowych in s tru k to r ia tó w  w ynosiła  
33 osoby.

W  ciągu 4-miesięcznego okresu pracy in s tru k to ró w  p o 
w ia tow ych  w  r. 1946 przypadło:

na pracę terenową 5 340 dni
„  b iu row ą 5 382,5 1)

odpoczynek 1 852,5 >>
chorobę 202
urlop 264 >1

N iekorzystny stosunek dni pracy terenowej do b iu row e j 
jes t w ytłum aczony, ponieważ w  początkowych tygodniach
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in s tru k to rzy  m usieli zużyć dużo czasu na m iejscu w celu 
zaznajom ienia się z terenem i  w arunkam i pracy. Z uży li na 
ten cel również część dn i wypoczynkowych.

Najlepszy stosunek poświęcenia czasu na pracę terenową 
w ykaza ły okręgi:

O lsztyn 47,6 %
Szczecin
Łódź

najgorszy:
L u b lin
K ra ków
Rzeszów

przy przeciętnej d la wszystkich 
Na odpoczynek, chorobę i  

okręgi:
Szczecin
O lsztyn
W rocław

44.8 %
44 %

12 %
29,4 %
31.2 %

okręgów 41%.
u rlop  na jm n ie j czasu zużyły

15.2 %
15.8 %
16.2 %

W  czasie pracy w  terenie in s tru k to rzy  najw ięcej uwagi 
pośw ięcali zacieśnieniu współpracy spółdzie ln i ze „Społem “ 
(18%), rozbudow ie gospodarczej spółdzie ln i (13,5%), o rgan i
zowaniu spółdzie ln i (12%). N a jm n ie j za jm ow ali się k o n fe 
rencjam i i  kursam i kszta łcen iow ym i (3,5%) i  posiedzeniami 
rady  oddziału (3,5%).

K ró tk i okres pracy ins truk to rów , okres, k tó ry  może być 
w łaściw ie  uważany za przygotowawczy, w ykaza ł bezspornie, 
że powołanie aparatu ins trukto rsk iego  było  konieczne. D z ia 
łalność ins tru k to ró w  w p łynę ła  w  poważnym  stopniu na za
cieśnienie współpracy spółdzie ln i ze „Społem “ . Na odcinku 
rozbudowy gospodarczej spółdzie ln i można również zanotować 
pozytyw ne w y n ik i. Dalsze m ontowanie aparatu i  uspraw nia
nie jego działalności w p łyn ie  n ie w ą tp liw ie  dodatnio na roz
w ó j ruchu spółdzielczego.



Współpraca z organizacjami bratnimi 
i instytucjami społeczno-politycznymi

W  życiu spółdzielczym i  społeczno-gospodarczym Polski 
Ludow ej bierze udzia ł cały szereg organizacji gospodarczych, 
zawodowych i społecznych.

Z w szystk im i tym i organizacjam i łączą „Społem “ , jako 
najw iększą organizację gospodarczą spółdzielczości, wTspólne 
w ięzy św iatopoglądu demokratycznego, pracy nad odbudową 
Polski Odrodzonej, w a lk i o wprowadzenie w  życie zasad no
wego, spraw iedliwego us tro ju  społecznego, opartego o pracę, 
jako  jedyny  w łaściw y m ie rn ik  w k ładu  społecznego, o sojusz 
k lasy robotniczej i  chłopskie j. W spólnie z ty m i organizacjam i 
w ystępował Zw iązek „Społem “  zawsze, gdy chodziło o za
m anifestowanie swojego pozytywnego stosunku do poczynań 
ruchu  demokratycznego w  Polsce, o u trzym anie  wszystkich 
zdobyczy tego ruchu, o pomnożenie w ys iłkó w  nad odbudową 
naszego Państwa. Zarząd Zw iązku  postanow ił w  im ien iu  ru 
chu spółdzielczego wypow iedzieć się publiczn ie za pozytyw 
ną odpowiedzią na wszystkie pytan ia  w  Głosowaniu Ludo
w ym  dnia 30.V I 1946 r. Zarząd i  pracow nicy Z w iązku  w z ię li 
również bardzo czynny udzia ł w  przygotow aniu  zwycięstwa 
B loku  Demokratycznego w  w yborach do I-go Sejm u Ustawo
dawczego Odrodzonej Polski, stając w  ten sposób w yraźn ie  
po te j stronie, k tó ra  buduje  now y us tró j po lityczny, społecz
n y  i  gospodarczy naszego k ra ju .

/
Z w ielom a organizacjam i po litycznym i, społecznymi i  go

spodarczymi łączyły  Zw iązek „Społem “  żywe stosunki. Zasady 
społeczne spółdzielczości, je j zadania i  cele obchodzą dziś nie 
ty lk o  samych Spółdzielców, lecz znalazły zrozumienie wśród 
wszystkich s tronn ic tw  dem okratycznych naszego k ra ju . Ś w ia d 
czy o tym  zainteresowanie, jak ie  p rze jaw ia ją  ruchem  spół
dzielczym, a zwłaszcza Zw iązkiem  „Społem “ , wszelkie partie  
robotnicze i  ludowe, k tó re  s tw o rzy ły  specjalne kom isje dla
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przepracowywania zagadnień spółdzielczych, wreszcie udział 
członków tych  p a rtii w  bieżącej pracy Zw iązku „Społem “ 
i  spółdzielni.

Uroczystość obchodu święta Spółdzielczości w  dn. 29. IX . 1946 r. 
w  sali „Roma“  w  Warszawie

Wśród b ra tn ich  organizacji spółdzielczych osobne miejsce 
należy się stosunkowi „Społem “  do Związku Rewizyjnego 
Spółdzielni R.P. Organizacje te połączone są ze sobą bardzo
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ściśle terenow ym  samorządem spółdzielczym. Rady pow ia
towe czy okręgowe Zw iązku Rewizyjnego i  „Społem “  z ma
ły m i w y ją tka m i m ają tę samą podstawę organizacyjną, ten 
sam skład i  bardzo zbliżone cele. Stąd też najw iększe nasi
len ie współpracy przypada w łaśnie na te szczeble organiza
cyjne. Ze Zw iązkiem  R ew izy jnym  łączy nas wspólna troska 
o dobro i  rozw ój ruchu spółdzielczego, szczególnie zaś praca 
nad wychowaniem  i wyszkoleniem  kadr pracow ników  spół
dzielczych. W spólnym  w ys iłk iem  Zw iązku  Rewizyjnego i  „Spo
łem “  doszło do wznow ienia w ydaw nic tw a  „S pó lno ty “ . N ader 
żywa by ła  rów nież współpraca w  przygotow aniu  i opracowa
n iu  tez i liczb P lanu Odbudowy Gospodarczej w  sektorze spół
dzielczym.

Spośród innych  centra lnych  organizacji spółdzielczych 
należy w ym ien ić ożywione stosunki, łączące „Społem “  z Cen
tra lą  Finansową ruchu Bankiem Gospodarstwa Spółdzielcze
go. Współpraca ta rozw ija ła  się po l in i i  uwzględnienia n a j
żyw otnie jszych interesów naszej spółdzielczości, w  pełnym  
zrozum ieniu w agi pracy obu centra l spółdzielczych.

„Społem “  pośpieszyło z pomocą odbudowanemu w  ubieg
łym  roku  Naukowemu Instytutowi Spółdzielczemu, doceniając 
w całej pe łn i doniosłość naukowych badań społecznych i go
spodarczych ta k  dla dobra Zw iązku ja k  i  całego ruchu spó ł
dzielczego.

Również ze Społecznym Przedsiębiorstwem Budowlanym
łączyła „Społem “  współpraca na odcinku gospodarczym. SPB 
jest m. in . g łów nym  wykonawcą robót inw estycyjnych, p ro 
wadzonych przez „Społem “ .

Przedstaw icie le Zw iązku b ra li1 udzia ł w  pracach wszyst
k ich  tych  organizacji, a także szeregu innych  pom niejszych —  
jako  członkowie w ładz nadzorczych tych  organizacji —  i  na 
odwrót, co jeszcze s iln ie j uw ydatn ia ło  współpracę wszystkich 
organizacji spółdzielczych.

Specjalną uwagę k ie row a ł Zw iązek „Społem “  na w spół
pracę z organizacjam i zawodowymi.

Ze Związkiem Samopomocy Chłopskiej zawarte .zostało 
w dniu  8 marca ub. r. porozumienie, którego doniosłość polega 
na niedopuszczeniu do rozbicia ruchu spółdzielczego na od
rębne ruchy spółdzielczości w ie jsk ie j i  m ie jsk ie j. Uznanie
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„Społem “  za jedną centralę spółdzielczości w ie jsk ie j i  m ie j
sk ie j w  Polsce jest rea lizowaniem  zasady jedności ruchu, 
wprowadzonej w  czyn uchw ałam i Kongresu w  L u b lin ie  z l i 
stopada 1944 r. Zasady te j „Społem “ , jako  w yrazu  ide i jed 
ności dzia łania społeczno-gospodarczego klas pracujących wsi 
i  m iast, b ron iło  i  b ron ić będzie konsekwentnie w  interesie lu 
du pracującego w si i  m iast i  spółdzielczości polskie j.

Zawiązane stosunki gospodarcze m iędzy Zw iązkiem  „Spo
łe m “ a Spółdzie ln iam i Samopomocy Chłopskiej uk łada ją  się 
coraz lep ie j, zbliża jąc te spółdzielnie i  Zw iązek „Społem “  
w  rzeczowej współpracy i  w y s iłk u  nad podniesieniem stopy 
życiow ej w si po lsk ie j i  rozw o ju  organizacji spółdzielczej. 
Ważne i  szczególnie wdzięczne zadanie o tw ie ra  się tu  przed 
stw orzonym  na podstawie porozumienia W ydziałem  Przem y - 
słowo-Rolnym , obe jm ującym  swoim  zakresem coraz szerszy 
zakres przem ysłu rolnego i  potrzeb gospodarczych wsi, poza 
organizacją obrotu  ziem iopłodam i i  a rtyku ła m i przem ysłowy
m i, k tó re  to zagadnienia rozw iązu ją  inne W ydzia ły  Zw iązku. 
Ścisła łączność interesów  gospodarczych Spółdzie ln i Samo
pomocy Chłopskiej ze Zw iązkiem  „Społem “  pozwala żyw ić 
pozytyw ne nadzieje co do dalszego pomyślnego rozw oju  tych 
stosunków.

Z Komisją Centralną Związków Zawodowych „Społem “ 
współpracowało szczególnie ściśle na polu szkolenia, pomaga
jąc w yda tn ie  p rzy urządzaniu kursów  spółdzielczych dla dzia
łaczy Zw iązków  Zawodowych. S tworzony p rzy  K C ZZ  W ydzia ł 
Spółdzielczy p rzy  pomocy sieci re fe ren tów  spółdzielczych we 
w szystkich O kręgowych Kom isjach Zw. Zaw. oraz p rzy w spó ł
udziale „Społem “  otacza baczną opieką rozw ój a kc ji spół
dzielczej na terenie o rgan izacji zawodowych.

Zw iązek „Społem “  otaczał również gorącą opieką rozwój 
a kc ji spółdzielczej na terenie organizacji młodzieżowych, jak 
OMTUK, ZWM, „Wici“. Dalszy bowiem ' rozw ój ruchu spół
dzielczego zależy w  w ie lk im  stopniu od stworzenia w ie lk ie j 
a rm ii działaczy spółdzielczych i  stałego uzupełniania je j kadr. 
Stąd też Zw iązek „Społem “  u trzym yw a ł bardzo ożywione 
stosunki z is tn ie jącym i na terenie tych  organ izacji kom órka
m i spółdzielczym i, współpracując w yda tn ie  w  organizowaniu 
w ychow ania i  szkolenia ka d r m łodych p ion ie rów  spółdziel
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czości w  Polsce, oddając do dyspozycji Zw iązków  M łodzieżo
w ych całą swą techniczną organizację szkoleniową i śpiesząc 
z pomocą m ateria lną. W yrazem  osiągnięć pracy na tym  tere
nie b y ł w spania ły  udział m łodzieży w  uroczystościach Dnia 
Spółdzielczości i  35-letniego jub ileuszu „Społem “ , gdzie prze
ja w ił się w ie lk i entuzjazm młodzieży dla spółdzielczości po l
skiej i  je j pracy.

Członkowie w ładz i działacze „Społem “ b ra li czynny udział 
w  pracach K ra jo w e j Rady Narodowej, jako  je j członkowie. 
Podkreślić należy tu  specjalnie pracę na terenie K o m is ji A p ro 
w izacji, H andlu  i  Spółdzielczości, k tó ra  na wniosek posłów ze 
spółdzielczości opracowała i p rzy ję ła : zasady kooperat.yzacji 
przemysłu, w n iosk i w  sprawie rozbudowy detalicznego aparatu 
spółdzielczego i  szereg innych. Również przy współudziale 
przedstaw icie li ruchu spółdzielczego w  K.R.N. uchwalone zo-

i

Międzynarodowy Kongres Spółdzielczy w Zurichu w październiku
1946 r.
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sta ły tezy gospodarki p lanow ej odnośnie spółdzielczości, 
stw ierdzające autonomię ruchu spółdzielczego w  zakresie 
przygotowania i w ykonania  p lanu gospodarczego.

Z zakresu współpracy m iędzynarodowej w ym ienić należy 
udzia ł po lskie j delegacji w  pracach Międzynarodowego Związ
ku Spółdzielczego w  Z urichu  w  październiku 1946 r. Dele
gacja polska m ia ła możność nawiązania z powrotem  kontaktu  
z b ra tn im i rucham i spółdzielczym i za granicą, b iorąc nadto 
żyw y udzia ł w  pracach Kongresu.

Specjalnie zaś należy podkreślić odwiedziny, jak ie  z łożyli 
spółdzielcy polscy, a w  ich  liczbie i przedstaw iciele „Społem “ , 
spółdzielcom Związku Radzieckiego. M ie li oni możność z jed 
nej s trony stw ierdzić naocznie pozytywne osiągnięcia ra 
dzieckiego ruchu spółdzielczego, z d rug ie j zaś s trony zapoznać 
się z doświadczeniami jego pracy, szczególnie cennym i dla 
naszej spółdzielczości, zwłaszcza w  zakresie gospodarki p la 
nowej, w  k tó re j tak spółdzielczość radziecka ja k  i  polska od
gryw a w yb itn ą  rolę. Serdeczność przyjęcia  delegacji polskiej 
przez b ra tn ich  spółdzielców radzieckich, szczera w ym iana zdań 
i doświadczenia obydwu ruchów  wskazują na silne w ięzy 
przyjaźn i, jaka  łączy i  będzie łączyć obydwa narody także 
w  dziedzinie spółdzielczości.



ORIENTACYJNY BILANS ANALITYCZNY

„SPOŁEM“ ZWIĄZKU GOSPODARCZEGO SPÓŁDZIELNI R. P. 
W WARSZAWIE

NA DZIEŃ 30 CZERWCA 1946 R.



I. H a s a .................................................  91.596.075,18

B a n k i ....................................................  804.377.981,22

T o w a r y ............................................... 3.748.568.313,15

Siiroince i Fabrykaty.......................  373.095.451,65

Inkasa i Zaliczenia . . . . .  909.265,28

O dbiorcy..............................................  1.284 849.138,29

D o s t a w c y ........................................  1,258.174.520,50 7.561.570 745,27

W e k s l e ..............................................  23.685 226,75 7 585.255.972,02

II. R ó ż n i ....................................................

Sumy P r z e c h o d n ie .......................

Rozliczenia Międzyokresowe . .

Operacje w  drodze i rozliczenia 
m iędzywydziałow e.......................

1.188 799.334,99 

387.650.066,04 

8.151.164,47

1.368 278.284,01 2.952.878.849,51

I II .  Nieruchomości własne . . . .

A m ortyzac ja ...................................

Ruchomości............................. .....  .

A m o rtyzac ja ...................................

Maszyny i Urządzenia . . . .

A m ortyzac ja .............................

Odbudowa i Remonty obcych nie
ruchomości ...................................

A m ortyzacja ...................................

Udziały i Papiery procentowe 

Nieruchomości Przemysłowe
d z ie r ż a w io n e .............................

Maszyny i Urządzenia dzierża
wione . . . . . . . . .

39.139.468,20

9.698.110,81

299.201.435,58

266.391.609.12 

26.959.226,96 

10.911 588,04

103.584.215.13 

70 748.176,10

29 441.357,39 

32.809 826,46 

16 047.638,92

32 836.039,03 

7 623.467,89

19.475.631.38

15.256.374.39 34.732.005,77 153.490.335,46

IV . Różne Należności Przedwojenne 2.478.024,91

V. Należności okupacyjne bankowe 
C e n t r a l i ........................................ 4.556,771,01

10.698.659.952,91

V I. Różne Sumy Pozabilansowe czynne: 1.743 682.651,05



1.036 660.393,52 

2 725.985.266,31

S T A N  B I E R N Y

I. Banki . 

Akcepty 

Odbiorcy 

Dostawcy

3.762.645.659,83

1.139.973.267,60

2.090.674.170,39 6.993.293.097,82

II. R ó ż n i....................................................

Nierozliczone zaliczki na akcje zle
cone ..............................................

Sumy P rz e c h o d n ie .......................

1.045.872.215,62

1.139.839.584,76

623.404.402,51 2.809 116.202,89

I I I .  U d z ia ło w cy ........................................  15.463.434,18

Udziały do z w r o t u .......................  64.984,94 15.528.419,12

Fundusz S p o łe c z n y .......................  17.708.471,11

Inne Fundusze i Rezerwy . . 499.181.968,89 516.890.440,—

Nadibyżki z ubiegłych okresów . 76.412.432,55

IV . Różne Zobowiązania Przedwojenne

V. Zobowiązania Okupacyjne Banko- 
kowe C e n t r a l i .............................

VI. CZYSTA NADWYŻKA:

608.831.291,67

11.348.832,33

1.388.665,94

274.681.862,26

10.698.659.952,91

V II. Różne Sumy Pozabilansowe bierne: 1,743.682.651,05
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OMÓWIENIE BILANSU

Działalność gospodarcza Zw iązku opiera się na fuduszach 
obcych pożyczonych.

K re d y ty  bankowe są w  dalszym ciągu podstawą finanso
wania obrotów  towarowych.

Stosunek funduszów w łasnych do obcych kszta łtu je  się 
następująco:

Rozwój gospodarczy Zw iązku, m im o sta łe j popraw y sto
sunku funduszów w łasnych do obcych, wymaga ciągłych starań 
o nowe kredyty , ponieważ wzrost w łasnych środków  obroto
wych, pochodzących z nadwyżek, nie nadąża za wzrostem  
obrotów.

Finansowanie potrzeb tow arow ych Zw iązku z k redy tów  
bankowych odbywało się na podstawie p lanu finansowego na 
rok  1946.

P lan rea lizow aliśm y bez poważniejszych trudności i  od
chyleń w  czasie do m-ca października 1946 r. Poczynając od 
października realizacja p lanu została wstrzymana, a to na sku
tek wprowadzenia w  tym  czasie ograniczeń kredytow ych.

Ograniczenia kredytow e zbiegły się z poważnym  wzrostem 
obrotów  tow arow ych Zw iązku oraz ze zmianą ich charakteru.

Z rozdzie ln ictw a tow arów  zreglam entowanych po cenach 
sztywnych przechodzimy stopniowo do obrotów  w o lnorynko 
wych, wym agających znacznie wyższych środków obrotowych.

Rentowność Zw iązku  w  roku  1946 ja k  to w yn ika  z o rien ta- 
cyjnego bilansu na dzień 30' czerwca 1946 r. jes t zadawalająca, 
bowiem nadwyżka netto w  stosunku do osiągniętych w  tym  
czasie obrotów  wynosi około 1,5%.

rok  1945 —  ja k  1:22 

30/6. 1946 —  ja k  1:11 

30/9. 1946 —  ja k  1:10

przed, wojną — ja k  1:3
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